
Jarmila Vohnická 
 

Bibliografie vlastivědné literatury okresu Přerov 
za léta 1990–2002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Státní okresní archiv Přerov 



 2

HRANICE ………………………………………………………………………..4 
1 Všeobecné materiály  ……………………………………………………………4 
     Mapy a plány …………………………………………………………………..5 
2 Příroda. Přírodní vědy ………………………………………………………..…5 
3 Dějiny a národopis ………………………………………………………………8 
   3.1 Dějiny ……………………………………………………………………….8 
         3.1.1 Celkové práce ………………………………………………………....8 
         3.1.2 Pomocné vědy historické   …………………………………………….9 
         3.1.3 Pravěk. Archeologické výzkumy ………………………………...……9 
         3.1.4 Období do r. 1848 ……………………………………………………..9 
         3.1.5 Období 1848 - 1918 ……………………………………………….…10 
         3.1.6 Období 1919 - 1938 …..……………………………………………...11 
         3.1.7 Období 1939 - 1945 …..……………………………………………...12 
         3.1.8 Období po roce 1945 ……………………………………………...…13  
   3.2 Národopis ……………………………………………………………….…13 
4 Politický a veřejný život. Sociální a zdravotní péče ………………………..…14 
   4.1 Všeobecně …………………………………………………………………14 
   4.2 Obyvatelstvo…………………………………………………………….…14 
   4.3 Spolky …………………………………………………………………..…14 
   4.4 Správní orgány ………………………………………………………….…15 
   4.5 Zdravotnictví a sociální péče ………………………………………………15 
   4.6 Armáda ………………………………………………………………….…16 
   4.7 Církve ……………………………………………………………………...16 
5 Hospodářský život …………………………………………………………..…17 
   5.1 Všeobecně. Obchod. Služby. Vodohospodářství ……………………......…17 
   5.2 Doprava. Spoje. Pošta ……………………………………………………...17 
   5.3 Řemesla. Průmysl. Stavebnictví ………………………………………...…18 
   5.4 Zemědělství ………………………………………………………………..20 
6 Kulturní život ………………………………………………………………..…20 
   6.1 Všeobecně ……………………………………………………………….…20 
   6.2 Školství ………………………………………………………………….…20 
         Střední lesnická škola ……………………………………………………...22 
         Vojenská akademie ……………………………………………………..…23 
   6.3 Kulturně výchovná zařízení. Knihovna. Muzeum ……………………...…25 
   6.4 Památky. Památková péče. Hřbitovy …………………………………...…25 
            Zaniklý hrad Svrčov   ………………………………………………...…28 
   6.5 Jazyk. Literatura. Tiskárny. Tisk ……………………………………….…28 
   6.6 Umění ……………………………………………………………………..29 
         6.6.1 Architektura …………………………………………………………29 
         6.6.2 Výtvarné umění   ……………………………………………………30 
         6.6.3 Hudba. Tanec. Divadlo  …………………………………………..…34 
         6.6.4 Film. Fotografie. Kino. Televize ………………………………….…35 
6.7 Tělovýchova a sport …………………………………………………………36 
 
HRANICE II – LHOTKA …………………………………………………….37 
HRANICE III – VELKÁ …………………………………………………...…37 
HRANICE IV – DRAHOTUŠE ………………………………………………37 
HRANICE V – RYBÁŘE …………………………………………………..…39 
HRANICE VI – VALŠOVICE ……………………………………………..…39 
HRANICE VII – SLAVÍČ  ………………………………………………….…39 
HRANICE VIII – STŘEDOLESÍ ………………………………………….…40 
HRANICE IX – UHŘÍNOV …………………………………………………..40 
 



 3

ZKRATKY NOVIN A ČASOPISŮ: 
 
AČ Archivní časopis 
AH Archaeologia historica 
BZ Brodecký zpravodaj 
ČMM Časopis Matice moravské 
ČSZM Časopis Slezského zemského muzea 
DZ Dřevohostický zpravodaj 
HN Hanácké noviny 
HrN     Hranické noviny 
HT Hranický týden 
HSD Hanácký a středomoravský den  
KKK Kojetínský kulturní kalendář 
KN Kokorské noviny 
KZ Kojetínský zpravodaj 
LKK Lipenský kulturní kalendář 
LR Lipenský region 
MD Moravský den 
MFD Mladá fronta Dnes 
MN Moravské noviny 
MZ Moštěnský zpravodaj 
NP Nové Přerovsko 
NS Nová svoboda 
NZMP Nový zpravodaj města Přerova 
OD Olomoucký den 
OV Oderské vrchy 
PE Přerovské echo 
P-HN Přerovsko-Hanácké noviny 
RZPPO Rozšířené zpravodajství  a publicistika z přerovského okresu (příloha deníku 

Přerovsko-Hanácké noviny) 
SM Severní Morava 
StřD Středomoravský den (dříve Moravský den) 
Stř. deník    Středomoravský deník (příloha deníku SVOBODA) 
StřM        Střední Morava 
TK Tovačovský kamelot 
TZ Troubecký zpravodaj 
VN Veselíčské novinky 
VVM Vlastivědný věstník moravský 
ZOP Zpravodaj obce Prosenice 
ZOS Zpravodaj obce Stříteže nad Ludinou 
    



 4

HRANICE 
 
1 Všeobecné materiály 
 
3090 BEDNAŘÍK, V.: Hranice. Poznáváme města a obce přerovského okresu. NP, 27.11.1998, s. 

20; 4.12.1998, s. 20; 11.12.1998, s. 19. 
3091 (ben): Turisté nezabloudí. Počítačový informační systém budou v Hranicích na Moravě 

rozšiřovat. Svoboda, 12.12. 1997, příl. Stř. deník, s. 1. 
3092 CEKOTA, V.: PhDr. Ivan Krška a bibliografie jeho prací. [hranický rodák] In: Sborník 

Státního okresního archivu v Přerově 1993. Přerov 1993, s. 101-109. 
3093 HRABOVÁ, L.: O tvář města. [ historické jádro Hranic, památky, charakter města] Přehled, 

1, 1990, č. 21, s. 4-5; č. 22, s. 2-3;  č. 23, s. 2-3; č. 24, s. 2-3; č. 25, s. 3. 
3094 JANDOVÁ, N.: Hranice zašlých časů. [pohlednice z r. 1904-05] HT, 8.6.2001, s. 4. 
3095 KOTYKOVÁ, K.- POSPĚCH, T.: Soupis článků o regionální historii publikované v místním 

tisku. [bibliografie Hranického týdne 1994-1997] HT, 28.8.1998, s. 5; 18.9.1998, s. 5; 
25.9.1998, s. 5; 2.10.1998, s. 5. 

3096 (nad): Kde to je? V Jiráskové. Tisíc hranických nej…[historická fotografie] HT, 7. 12. 2001, 
s. 6. 

3097 NECID, J. – JURAČKA, V.: Hranice. Malý průvodce městem a okolím. Hranice, Městský 
úřad 1995. 208 s. 

3098 PAVLÁT, J.: Jak vidí a hodnotí „svou“ obec starosta Hranic Rudolf Novák. [historie, 
současnost, zajímavosti] NP, 20.8.1999, s. 4. 

3099 POSPĚCH, T.: Hranice na starých fotografiích. HT, 22.1.1999, s. 6 ; 5.2.1999, s. 
6;12.2.1999, s. 6; 19.2.1999, s. 6; 26.2.1999, s. 6; 5.3.1999, s. 5; 12.3.1999, s. 5; 19.3.1999, s. 
5; 26.3.1999, s. 6; 2.4.1999, s. 6 ; 9.4.1999, s. 6; 16.4.1999, s. 6 ; 23.4.1999, s. 6; 30.4.1999, 
s. 6; 7.5.1999, s. 6; 14.5.1999, s. 6; 21.5.1999, s. 6; 28.5.1999, s. 6; 4.6.1999, s. 6; 11.6.1999, 
s. 6; 18.6.1999, s. 6; 25.6.1999, s. 6; 2.7.1999, s. 6; 16.7.1999, s. 5; 23.7.1999, s. 6; 
30.7.1999, s. 6; 6.8.1999, s. 6; 13.8.1999, s. 6; 20.8.1999, s. 6; 27.8.1999, s. 6 ; 3.9.1999, s. 6; 
10.9.1999, s. 6; 17.9.1999, s. 7; 24.9.1999, s. 6; 1.10.1999, s. 6; 8.10.1999, s. 6; 15.10.1999, 
s. 6; 22.10.1999, s. 6; 29.10.1999, s. 6; 5.11.1999, s. 6; 12.11.1999, s. 6; 19.11.1999, s. 6; 
26.11.1999, s. 6; 3.12.1999, s. 6; 10.12.1999, s. 6; 17.12.1999, s. 6; 22.12.1999, s. 6;  
7.1.2000, s. 6; 14.1.2000, s. 6; 28.1.2000, s. 6; 4.2.2000, s. 6; 11.2.2000, s. 6; 18.2.2000, s. 6; 
25.2.2000, s. 6; 3.3.2000, s. 6; 10.3.2000, s. 6; 17.3.2000, s. 6; 24.3.2000, s. 6; 31.3.2000, s. 
6; 7.4.2000, s. 6; 14.7.2000, s. 6; 21.4.2000, s. 6;  28.4.2000, s. 6; 5.5.2000, s. 6; 12.5.2000, s. 
8; 26.5.2000, s. 6; 9.6.2000, s. 6; 16.6.2000, s. 6; 23.6.2000, s. 6; 30.6.2000, s. 6; 7.7.2000, s. 
6; 21.7.2000, s. 6; 28.7.2000, s. 6; 4.8.2000, s. 6; 11.8.2000, s. 6; 18.8.2000, s. 6; 25.8.2000, 
s. 6; 1.9.2000, s. 6; 8.9.2000, s. 6.; 15.9.2000, s. 6; 22.9.2000, s. 6; 29.9.2000, s. 6; 6.10.2000, 
s. 6; 3.11.2000, s. 6; 10.11.2000, s. 6; 18.11.2000, s. 6; 8.12.2000, s. 6; 15.12.2000, s. 6; 
9.2.2001, s. 6; 16.2.2001, s. 6; 23.2.2001, s. 6; 2.3.2001, s. 6; 9.3.2001, s. 6; 16.3.2001, s. 6. 

3100 POSPĚCH, T.: Pohled na město Hranice. HT, 20.7.2001, s. 6. 
3101 POSPĚCH, T.: Územní plán. HrN, 11.-17.2.1994 (č.6), s. 1,3. 
3102 Tisíc hranických nej…[fotografie Bezručovy ulice] HT, 22.3.2002, s. 8. 
3103 TRAVĚNEC, F.: Bibliografie Hranického krasu. Praha, Česká speleologická společnost 

1990. 56 s. 
3104 (VABE): Dějiny psané v ulicích a na náměstích. [názvy ulic] HT, 15.12.2000, s. 4. 
3105 VABE: [seriál o vývoji názvů ulic a náměstí] 

T.G. Masaryk v názvech ulic a náměstí. 5.1.2001, s. 4. 
Hranické názvy ulic a náměstí za 1. ČSR. 12.1.2001, s. 8. 
Názvy hranických ulic a náměstí za okupace nacisty. 19.1.2001, s. 7. 
Názvy hranických ulic v období tzv. lidové demokracie. 26.1.2001, s. 7. 
Názvy ulic a náměstí v období stalinismu. 2.2.2001, s. 7. 
Názvy ulic a náměstí po smrti Stalina. 9.2.2001, s. 7. 
- Hranický týden… 

3106 Základní statistická charakteristika města Hranic. (za rok 1993) HrN, 15.-21.4.1994 (č. 15), 
s. 5. 



 5

 
Mapy a plány 
 
3107 Hranice a okolí. Plán města. Seznam ulic. Měřítko nezjištěno. 3. vyd. Hranice, Agentura 

Krátký Production 1995. 1 list, 39x36 cm. 
3108 Hranice a okolí. Plánek města. Měřítko nezjištěno. 2. vyd. Hranice, Agentura Krátký 

Production 1993. 1 list, 39x39 cm.  
3109 Hranice. Fotoplán města. [1 : 7 000] [1. vyd.] Valašské Meziříčí, Alpro 1998. 1 list, 62x46 

cm.  
3110 Hranice. Lipník nad Bečvou. Plány měst. 1:13 000. Odp. red. J. Kubalák. Olomouc, K-2 

ART 1998.  1 list, 2 mapy, 44x37 cm.  
3111 (nad): Unikátní mapu mají hraničtí hasiči. Tisíc hranických nej…[mapa Hejtmanství 

hranického z roku 1912] HT, 20.9.2002, s. 6. 
 
2 Příroda. Přírodní vědy   
 
3112 (ben): Bezedné hlubiny silně provokují potápěče. O Hranické propasti věděl už i Komenský. 

Svoboda, 25.8.1998, příl. Stř. deník, s. 5. 
3113 (ben): Hranická propast všechna svá tajemství ještě nevydala. NP, 2.8.2002, příl. Palackého 

22 revue, s. 1. 
3114 (ben): Národní přírodní rezervace Hůrka. NP, 2.8.2002, příl. Palackého 22 revue, s. 1. 
3115 (eš): Život mezi malými bublinkami plynu. Vědci jsou přesvědčeni, že hranická propast je 

vyjímečný a současně stále záhadný přírodní útvar. [hydrobiologický průzkum] Svoboda, 
27.6.1998, s. 3. 

3116 FILGAS, J.: U Hranické propasti bylo živo kvůli odběru vzorků vody. MFD, 27.6.1998, příl. 
Střední Morava, s. 2. 

3117 FIŠMISTROVÁ, V.: Zoolog, ornitolog a entomolog RNDr. Miloš Záleský 1900-1944. HT, 
15.1.1999, s. 6. 

 
3118 

GLADIŠOVÁ, M.:  Potápěči sestoupili v Hranické propasti do hloubky 130 metrů. NP, 
14.8.1998, s. 1, 3. 

3119 GÖTTHANS, P.: Arboretum Střední lesnické školy. Z historie. Přehled, 3, 1992, č. 38, s. 6;  č. 
39, s. 6. 

3120 Hranická propast. Průvodce národní přírodní rezervací Hůrka s nejhlubší českou propastí. 
Valašské Meziříčí, Český svaz ochránců přírody 2002. 39 s., příl. 

3121 Hranická propast.[popis, krátce z historie, turistické informace] In: Podzemí v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku. Praha 2002, s. 251-253. 

3122 (ht): Příprava rekonstrukce sadu Čs. legií. Založeny v roce 1906. [historie, současnost a 
budoucnost] Přerovsko, 26.6.1992, příl. Hranický týden, č. 21, s. 4. 

3123 HT: Deset let speleologické skupiny Aragonit. NP, 6.12.1996, s. 3. 
3124 (ilo): Rotunda je domovem ohroženého druhu netopýra. [suchá část Hranické propasti] NP, 

2.8.2002, příl. Palackého 22 revue, s. 1. 
3125 JANDOVÁ, N.: Čtyřistaletý dub Pod Křivým. Tisíc hranických nej...HT, 11.5.2001, s. 6. 
3126 JANOŠKA, M.: Geologické zajímavosti Hranicka: 

Vrtaví mlži u Černotína. 11.10.1996, s. 9. 
Stopy po červech v Olšovci. 18.10.1996, s. 11. 
Dolní Nětčice. 25.10.1996, s. 8. 
Dolování drahých kovů na Lipensku. 1.11.1996, s. 8. 
Travertin. 8.11.1996, s. 11. 
Hranická propast. 15.11.1996, s. 9. 
Černotínský pískovec. 22.11.1996, s. 9. 
Rudní žíly v Hrabůvce. 6.12.1996, s. 11. 
Břidlice v Boňkově. 13.12.1996, s. 8. 
Jurský vápenec ve Skaličce. 10.1.1997, s. 8. 
Železité konkrece v Podhůře. 17.1.1997, s. 8. 
Opál zvaný menilit. 24.1.1997, s. 8. 



 6

Kaňon na řece Bečvě. 31.1.1997, s. 8. 
Cvičné skály pod Helfštýnem. 7.2.1997, s. 11. 
Bezejmenný vodopád. 14.2.1997, s. 11. 
Štěrkopísky. 21.2.1997, s. 8. 
Potštátské skalní město. 28.2.1997, s. 8. 
Spraš – surovina pro výrobu cihel. 7.3.1997, s. 8. 
Peklo – údolí tvaru „V“. 14.3.1997, s. 8. 
Hercynské vrásy. 21.3.1997, s. 8. 
Droba - žádaný materiál. 28.3.1997, s. 8. 
Těšinity. 4.4.1997, s. 8. 
- Hranický týden … 

3127 JANOŠKA, M.: Příbojové útesy v hranické cementárně. Geologické zajímavosti Přerovska. 
NP, 28.7.1996, s. 10. 

3128 (jen): O nových výzkumech v Hranické propasti. HT, 25.8.2000, s. 4. 
3129 (jen): Poslední kaštany před Vojenskou akademií padly. OD, 8.10.2002, s. 12. 
3130 Jeskyňáři ztratili nestora. [Jiří Stáhalík, geolog, člen skupiny hranických speleologů] HT, 

30.3.2001, s. 3. 
3131 KADLUS, Z.: Ohlédnutí za hydrologickým rokem 1996/1997. HT, 27.2.1998, s. 8. 
3132 Kde je dno nikdo neví. Potápěči se v propasti ponořili do rekordních 130 metrů. [Hranická 

propast] Svoboda, 27.7.1998, s. 3. 
3133 KUBEŠA, P.: Městské historické parky v Přerově a v Hranicích na Moravě. In: Městské 

historické parky. Olomouc 1995, s. 34-41. 
3134 KUBÍČEK, R.: Odstraňují následky. Předčasně dosloužil hranický jez. [zničení jezu 

v důsledku jarního tání] NP, 6.3.1987, s. 3. 
3135 (Ký): Geologické poměry na Hranicku jsou dokonalý hlavolam:  

Moravská brána. 17.3.1995, s. 5. 
Teplický kaňon. 24.3.1995, s. 5; 31.3.1995, s. 5. 
Údolí Bečvy, Veličky, Ludiny na Hranicku. 31.3.1995, s. 5. 
Co lze zjistit o teplické kyselce. 7.4.1995, s. 5. 
Co jsem zjistil o teplických pramenech 14.4.1995, s. 6. 
Polomná - potok, strž i podzemní tok. 21.4.1995, s. 5 
Krkavec - škola meandrů a strží. 28.4.1995, s. 5. 
Bezejmenné strže v Teplickém kaňonu. 5.5.1995, s. 7. 
Unikát - propast. 19.5.1995, s. 5; 26.5.1995, s. 7; 2.6.1995, s. 7. 
Unikát Propast, její stáří a další zajímavosti. 16.6.1995, s. 6. 
Co jsem ještě zjistil o propasti. 23.6.1995, s. 5. 
[Zbrašovské jeskyně] 14.7.1995, s. 5. 
Sestup do jeskyní, kde lidská noha nevkročila. [Zbrašovské jeskyně] 21.7.1995, s. 5. 
Jak vznikl Hranický kras. 28.7.1995, s. 5. 
Co nevíte o Zbrašovských krápníkových jeskyních. 4.8.1995, s. 5. 
Co neuvidíte nikde jinde na světě. 18.8.1995, s. 5. 
Středověké církevní zpěvy ve Zbrašovských jeskyních. 25.8.1995, s. 5. 
- Hranický týden… 

3136 (ký): Ohrozilo by vodní dílo u Teplic n. B. lázně, aragonitové jeskyně, propast, hustopečskou 
Doubravu? HT, 25.8.2000, s. 8. 

3137 (ký): Průlom velkého toku, dnes Bečvy s meandrem a velikým vodopádem, do Moravské 
brány. HT, 25.8.2000, s. 8. 

3138 (Ký): Řeka Bečva začátkem 20. století. Koupalištěm Hranic byla čistá voda. [Městská 
plovárna] HT, 13.6.1997, s. 10. 

3139 (maf): Opravy koryta Bečvy se chýlí ke konci. [V Hranicích a Teplicích] HT, 9.10.1998, s. 3. 
3140 (mák): Vodní předěl na kopci Strážném. Mezi Hranicemi a Bělotínem u silnice E 7. [rozvodí 

řek Odry a Bečvy] HT, 14.4.1995, s. 6. 
3141 MARIÁNEK, A.: Vývoj a průběh počasí i vegetace v roce 1997. HT, 6.2.1998, s. 8; 

13.2.1998, s. 8; 27.2.1998, s. 8; 6.3.1998, s. 8; 13.3.1998, s. 8; 20.3.1998, s. 8; 1.5.1998, s. 8; 
15.5.1998, s 8;  22.5.1998, s. 8. 



 7

3142 MOROCZ, L.: V Hranickém krasu byly objeveny pozůstatky pratura. [paleontologický nález] 
HT, 19.5.2000, s. 6. 

3143 MOROCZ, L.: Z historie Hranického krasu. Stará vyobrazení hranické propasti. Přehled, 3, 
1992, č. 36, s. 6; č. 37, s. 6. 

3144 MOROCZ, L.: Zapomenutý popis hranické propasti z roku 1853. Z historie poznávání 
Hranického krasu. Přehled, 3, 1992, č. 24, s. 6-7;  č. 25, s. 7. 

3145 Netopýrům se líbí u teplého pramene vyvěrajícího  v jeskynní rotundě. Přírodovědci zjistili, že 
vzácní savci se množí v prostorách Hranické propasti. Svoboda, 11.8.2000, příl. Stř. deník, s. 
2. 

3146 PETRÁŠOVÁ, L.: Čistota Bečvy se v Hranicích zlepší. MFD, 29.10.2002, příl. Stř. Morava, 
s. 4. 

3147 PRENĚK, L.: Pomalu, ale jistě! Několik slov o hranickém parku. [Park Čs. legií] HrN, 4.-
11.3.1994 (č. 9), s. 5. 

3148 Přírodní rezervace na Hranicku. Tisíc hranických nej…HT, 11.1.2002, s. 6; 18.1.2002, s. 6. 
3149 RICHTÁR, V.: Co oživuje Hranickou propast? [fauna a flóra] HT, 1.9.2000, s. 7. 
3150 RICHTÁR, V.: „Zelená učebna“ v Hranicích slouží svému účelu už dlouhých sto let. V zeleni 

arboreta Střední lesnické školy se ukrývá řada vzácných stromů. Svoboda, 20.9.1999, příl. 
Stř. deník, s. 3. 

3151 RICHTÁR, V.: 250 let modřínu v lesích Hranicka. Přehled, 3, 1992, č. 2, s. 9. 
3152 RICHTÁR, V.: Botanická zahrada v Hranicích. NP, 14.9.1990, s. 16. 
3153 RICHTÁR, V.: Jak nazývali naši předkové části lesů v okolí Hranic? HT, 7.7.2000, s. 6. 
3154 RICHTÁR, V.: Ke 120. výročí narození lesníka a pedagoga F. Matějky. Nová naučná stezka 

z Teplic nad Bečvou na Helfštýn. NP, 29.1.1999, s. 18. 
3155 RICHTÁR, V.: Modřín jubilantem. [250 let od první výsadby modřínu na Hranicku] 

Přerovsko, 9.6.1992, s. 4. 
3156 RICHTÁR, V.: Nová naučná stezka Františka Matějky. HT, 26.2.1999, s. 2. 
3157 RICHTÁR, V.: O lesích Hranicka. HT, 25.4.1997, s. 8. 
3158 RICHTÁR, V.: Obstojí hranické přírodní rezervace Nad kostelíčkem a V oboře? Přírodní 

rezervace a průmysl. NP, 21.1.2000, s. 9. 
3159 RICHTÁR, V.: Připravuje se nová naučná stezka. Studenti i absolventi školy oslavili výročí 

narození prvního českého ředitele Vyšší lesnické školy v Hranicích. [F. Matějka] Svoboda, 
30.1.1999, příl. Stř. deník, s. 3. 

3160 RICHTÁR, V.: Přírodní rezervace Hůrka u Hranic. NP, 10.1.1997, s. 12. 
3161 RICHTÁR, V.: Přírodní rezervace na Hranicku. HT, 14.8.1998, s. 8; 21.8.1998, s. 8. 
3162 RICHTÁR, V.: Přírodní rezervace Velká Kobylanka u Hranic. NP, 21.2.1997, s. 15. 
3163 RICHTÁR, V.: Rezervace Velká a Malá Kobylanka. NP, 24.4.1987, s. 5. 
3164 RICHTÁR, V.: Státní přírodní rezervace Hůrka u Hranic. NP, 29.7.1988, s. 4. 
3165 SLEZÁK, M.: Zpráva o průzkumné činnosti na Hranické propasti. Speleo, 1992, č. 7, s. 19-

20. 
3166 SOBOTKA, R.: Tajemná a bezedná propast. V blízkosti Hranic na Moravě se nachází 

několik přírodních zajímavostí. [lázně Teplice, Zbrašovské jeskyně, Hranická propast] 
Svoboda, 28.6.2000, příl. Stř. deník, s. 5. 

3167 SOVADINA, F.: Hledání tajemství bezedné propasti. [Hranická propast] OD, 14.12.2002, 
příl. Víkend, s. 8. 

3168 ŠMÍD, V.: Procházka arboretem Střední lesnické školy v Hranicích. HT, 5.4.2002, s. 8. 
3169 Tajemný žulový lom. Tisíc hranických nej…[záhadné označení na mapě z r. 1957] HT, 

3.5.2002, s. 6. 
3170 (tp): Hranická propast. Pověst: Gevatterloch. Skutečnost. [Pověst o vzniku názvu propasti, 

schematický řez propasti od Fr. Travěnce] HT, 25.7.1997, s. 5, 12. 
3171 TRAVĚNEC, F.: Čtvrt století od objevu suchých prostor v Hranické propasti. HT, 12.7.2002, 

s. 4. 
3172 TRAVĚNEC, F.: Jak se jmenuje Hranická propast. HT, 7.8.1998, s. 5. 
3173 TRAVĚNEC, F.: Srpnové ponory v Propasti. Věnováno Antonínu Ševčíkovi k 20. výročí 

tragického úmrtí. [historie výzkumu Hranické propasti] HT, 27.7.2001, s. 11; 3.8.2001, s. 10; 
10.8.2001, s. 10; 17.8.2001, s. 10. 



 8

3174 TRAVĚNEC, F.: Výzkumy v jeskyních v lomu na Kučách. V červnu uplynulo 10 let od první 
terénní akce ZO 3-23 ČSS Aragonit. HT, 5.9.1997, s. 10; 12.9.1997, s. 5. 

3175 VABE: Hranická propast se objevila na výstavě. Tisíc hranických nej…[též pověst o vzniku 
propasti]  HT, 27.9.2002, s. 6. 

3176 VÍTEK, J.: Přírodní rezervace Hůrka u Hranic. Geologický průzkum, 33, 1991, č. 7, s. 214-
215. 

3177 Vzácný výskyt jazyku jeleního. [flóra v rezervaci Hůrka] NP, 2.8.2002, příl. Palackého 22 
revue, s. 1. 

3178 ZAPLETAL, J. - PEK, I.: Skalka. Chráněná přírodní památka. HrN, 11.-17.3.1994 (č.10), s. 
3. 

 
3 Dějiny a národopis 
 
3.1 Dějiny 
 
3.1.1 Celkové práce 
 
3179 BEDNÁŘ, V.: Významné osobnosti židovského původu z Hranic. In: Židé a Morava. Sborník 

z konference konané v listopadu 1998 v Kroměříži. Kroměříž 1999, s. 105-108. 
3180 FIŠMISTROVÁ, V.: Životní jubileum PhDr. Bohumíra Indry. [archiváře, historika Hranicka] 

HT, 10.10.1997, s. 5 
3181 Hranicko v odbojích. 1914-1989. Hranice, Vojenské sdružení rehabilitovaných 1996. 72 s. 
3182 I kroniky mají svá výročí. [Čeněk Kramoliš, zakladatel česky psané kroniky města Hranic] 

HT, 28.4.1995, s. 5. 
3183 INDRA, B.: Biografický slovník k dějinám města Hranic. In: Sborník Státního okresního 

archivu Přerov 1998. Přerov 1998, s. 31-77. 
3184 INDRA, B: Historická topografie města Hranic. In: Sborník Státního okresního archivu 

Přerov 2000. Přerov 2000, s. 160-196. 
3185 (lp): Ing. Jaroslav Kopecký – ctitel a vyznavač hranické minulosti. [člen Sdružení přátel 

starého Hranicka] HT, 19.7.2002, s. 6. 
3186 NECID, J.: Odešel Emil Zábranský. [kronikář města Hranic] Přerovsko, 21.8.1992, příl. 

Hranický týden, č. 29, s. 1. 
3187 NOVOTNÝ, L.: JUDr. Vladimír Bartovský, právník. [vlastivědný pracovník] Přehled, 2, 

1991, č. 24, s. 3. 
3188 (pal): Stránky Zlaté knihy otevřel generál Svoboda. OD, 2.8.2002, s. 12. 
3189 (pal): Svědkem významných událostí města Hranic je Zlatá kniha. HT, 9.8.2002, s. 1. 
3190 PITRONOVÁ, M.: [Vladimír Bartovský] Přehled, 2, 1991, č. 29, s. 7. 
3191 POSPĚCH, T.: Mýty o historii Hranic. HT, 14.8.1998, s. 5; 21.8.1998, s. 5. 
3192 POSPĚCH, T.: Víc než pohádka o tom, kterak se naše propast dostala do dějin kriminalistiky. 

HT, 17.2.1995, s. 5. 
3193 ŠTĚRBOVÁ, J.: PhDr. Bohumír Indra osmdesátníkem. Vlastivědné listy Slezska a severní 

Moravy, 19, 1993, č. 2, s. 41. 
3194 -va-: Pozvání do Hranic. [z historie] HN, 2.2.1991, příl. Na neděli, s. 4. 
3195 VALENTA, L.: Procházky minulostí Hranicka:  

Stezky lidí, stezky zvěře. [solná a jantarová stezka] 28.4.2000, s. 6. 
Urbář Jana Kropáče z Nevědomí. 5.5.2000, s. 6. 
Privilegia Z. Žampacha z Potštejna. [majitele hranického panství] 12.5.2000, s. 8. 
Sumář různých urbárních platů. 19.5.2000, s. 6. 
Jak se vyvíjely roboty. 26.5.2000, s. 6. 
Gruntovní knihy. 2.6.2000, s. 6. 
Daně, berně, kontribuce. 9.6.2000, s. 6. 
Začátky vesnického školství. 16.6.2000, s. 6. 
Zdravotní situace na vesnici. 23.6.2000, s. 6. 
Stravování na vesnici v 19. století. 30.6.2000, s. 6. 
Pečení chleba. 7.7.2000, s. 6. 



 9

Město, řemesla a trh. 14.7.2000, s. 6. 
Cesty, fůry, formani. 21.7.2000, s. 6. 
Poutě a poutníci. 28.7.2000, s. 6. 
Svatební smlouvy. 18.8.2000, s. 6. 
Výměny a výměnkáři. 25.8.2000, s. 6. 
- Hranický týden… 

3196 Za Aloisem Mariánkem. [kronikářem města Hranic] HT, 25.5.2001, s. 2. NP, 25.5.2001, s. 4. 
Moravská brána, 2001, č. 5, s. 9. 

3197 Životní jubileum doc. dr. Jiřiny Holinkové. [hranické rodačky] VVM, 43, 1991, s. 380. 
 
3.1.2 Pomocné vědy historické 
 
3198 -B-: O vzniku a vývoji městského znaku. A opět trocha historie. [městský znak Hranic] 

Přerovsko, 27.3.1992, příl. Hranický týden, s. 2. 
3199 -be-: Hranice. Znaky měst a obcí. Přerovsko, 14.6.1991, s. 5. 
3200 Heraldik upřesnil městský znak. HT, 1.2.2002, příl. Moravská brána, s. 3. 
3201 (JJKN): Kropáčovsko-leskovský erbovní vývod v Hranicích. HT, 3.7.1998, s. 5; 10.7.1998, s. 

5; 17.7.1998, s. 6. 
3202 (JJKN): Znak města Hranic. HT, 24.1.1997, s. 8. 
3203 (JJKN): Znaky majitelů Hranic. HT, 16.1.1998, s. 5; 23.1.1998, s. 5; 30.1.1998, s. 5; 

6.2.1998, s. 5; 13.2.1998, s. 5; 20.2.1998, s. 5; 27.2.1998, s. 5; 6.3.1998, s. 5; 13.3.1989, s. 5; 
20.3.1998, s. 5; 8.5.1998, s. 5; 15.5. 1998, s. 5; 5.6.1998, s. 5; 12.6.1998, s. 5. 

3204 LOUDA, J.: Znak Hranic se nezměnil už více než tři a půl století. MFD, 25.11.1998, příl. 
Střední Morava, s. 7. 

3205 NEBESKÝ, J.J.K.: Kropáčovský erbovní vývod v Hranicích. Genealogické a heraldické listy, 
15, 1995, č. 1-2, s. 38-48. 

3206 ZACHAR, J.: Hranice, okres Přerov. Grafik L. Zeman. [městská heraldika] Státní správa a 
samospráva, (S´96), 7, 1996, č. 21, obálka, s.[ 4]. 

 
3.1.3 Pravěk. Archeologické výzkumy 
 
3207 DIVIŠ, J.: Nález archeologického hrotu z Hranic na Moravě, okr. Přerov. Informační 

zpravodaj, 2000, prosinec, s. 23. 
3208 (ht): Dřevěné potrubí jako beton. Stáří nálezu odhadnuto na 300 let. [archeologický nález 

vodovodního potrubí] Přerovsko, 17.4.1992, příl. Hranický týden, s. 1. 
 
3209 

nad: Neočekávaný objev gotických kleneb zbrzdil zahrádku. [archeol. objev před vstupem do 
hranického zámku] HT, 16.6.2000, s. 1. 

3210 NEBESKÝ, J.K.: Nález náhrobníku Lidmily ze Štatumberka. StřM, 6, 2000, č. 10, s. 87-88. 
3211 TICHÁNEK, J.: Bylo slovanské hradisko u Ústí totožné s hradem Teplice? [zaniklý hrad 

Teplice] In: Archeologie Moravy a Slezska, 1, 2001, s. 138. 
3212 -tp-: Archeologické nálezy v Radniční ulici. HrN, 10.-16.6. 1994 (č. 23), s. 3. 
3213 Unikátní archeologickou sbírku obohatil sekeromlat lidu se šňůrovou keramikou. 

[archeologická sbírka P. Barnasíka]  HT, 5.10.2001, s. 4. 
3214 Výročí archeologa. [Bohuslav Klímy](pozn.: v textu chybně uvedeno: B. Klína)  HT, 

24.3.2000, s. 4. 
 
3.1.4 Období do roku 1848 
 
3215 BEDNÁŘ, V.: Admirálem byla paní starostová. [návštěva císaře Františka Josefa I. 

v Hranicích - 10.6.1880] HT, 9.6.1995, s. 7; 16.6.1995, s. 6. 
3216 BEDNÁŘ, V.: Poslední poprava na Drahotuchu. Tisíc hranických nej… [Události z r. 1748] 

HT, 18.11.2000, s. 6. 
3217 FIŠMISTROVÁ, V.: Adam Burkeš a hranická rebelie 1626-1627. HT, 10.10.1997, s. 5. 



 10

 
3218 Helfštýnský urbář. Střípky z historie Hranicka. HT, 31.3.2000, s. 5. 
3219 INDRA, B.: Deska označuje pravděpodobné místo popravy. Stanovisko PhDr. Bohumíra 

Indry k události v r. 1627. [poprava Adama Burkeše 16.10.1627 na hranickém náměstí] 
Přerovsko, 20.3.1992, příl. Hranický týden, č. 8, s. 2. 

3220 INDRA, B.: Město a panství Hranice za třicetileté války. In: Sborník Státního okresního 
archivu 1996. Přerov 1996, s. 17-80. 

3221 (JJKN): Z Hranic na královský trůn. [Jan starší Kropáč z Nevědomí] HT, 8.11.1996, s. 10; 
15.11.1996, s. 9. 

3222 (JJKN): Povýšení Jana Kropáče do panského stavu. HT, 25.7.1997, s. 5. 
3223 KRŠKA, I.: Uplynulo 820 let od nejstarší zprávy o městě. HT, 2.6.2000, s. 6. 
3224 Ký: Snad první stávka dělnictva v Hranicích. Útržky z Hranic v polovině 19. století.  

HT, 28.2.1997, s. 8. 
3225 LAPÁČEK, J.: Prvé zmínky o městech přerovského okresu. Hranice na Moravě. Bulletin OkÚ 

Přerov, 1998, č. 7-8, s. 22. 
3226 (nad): Nejstarší zmínka o povodních. Tisíc hranických nej…HT, 5.10.2001, s. 6. 
3227 Nejpřekvapivější obrana češtiny od germanizátora. [návštěva císaře Josefa II. v Hranicích r. 

1787] HT, 29.12.2000, s. 6. 
3228 (pal): Záhadný hranický alchymista. Tisíc hranických nej…[o pobytu Jana Červenky 

v Hranicích] HT, 17.5.2002, s. 6. 
3229 POSPĚCH, T.: Pernštejnové na Hranicku. HrN, 9.-15.9.1994 (č. 36), s. 2. 
3230 POSPĚCH, T.: Katovský ceník. HrN, 4.-10.11.1994 (č.44), s. 3; 11.-17.11.1994 (č.45), s. 1,2. 
3231 (tp): Kde měšťan Čaputa ke svému jménu přišel. HT, 14.4.1995, s. 6. 
3232 (VABE): Iluze o zachování náboženské tolerance se rozplynuly. [Hranice po roce 1620] HT, 

27.7.2001, s. 6. 
3233 (VABE): Nález pergamenových listin o privilegiích města. HT, 1.6.2001, s. 7. 
3234 (VABE): O duši barokního člověka, kardinála Františka Serafína z Dietrichštejna. [majitele 

hranického panství] HT, 5.10.2001, s. 7. 
3235 (VABE): Sekera za dva zlatý. [poprava v r. 1669 dle novin Hlasy z Pobečví] HT, 16.11.2001, 

s. 6. 
3236 VALENTA, L.: Vložení pamětní listiny do báně Kostelíčka a další události kolem 

napoleonských válek. (seriál: Bečva, řeka našeho času) HT, 17.5.2002, s. 6. 
 
 3.1.5 Období 1848 - 1918 
                  
3237 BEDNÁŘ, V.: Polské město Hranice. [události v únoru 1915] HT, 24.2.1995, s. 3. 
3238 JANDOVÁ, N.: Honební lístek z roku 1903. Tisíc hranických nej…HT, 5.1.2001, s. 6. 
3239 JANDOVÁ, N.: Nejstarší upomínka, navíc na 1 haléř. Tisíc hranických nej…[r. 1907] HT, 

10.11.2000, s. 6. 
3240 JANDOVÁ, N.: První řidičský průkaz. Tisíc hranických nej… [r. 1906] HT, 1.12.2000, s. 6. 
3241 (jjkn): Otec papeže žil v Hranicích. Tisíc hranických nej…[Karel Wojtyla] HT, 8.11.2002, s. 

6. 
3242 (Ký): Jó, Gottwald, to byl pracant. Po stopách K. Gottwalda na Hranicku za 1. světové války. 

HT, 24.2.1995, s. 5; NP, 5.5.2000, s. 10. 
3243 Lipník a Hranice v roce 1900, čili před sto lety. [zajímavosti z dobového tisku] NP, 

18.8.2000, s. 17. 
3244 (nad): List domovský z roku 1907. . Tisíc hranických nej… HT, 8.3.2002, s. 6. 
3245 (nad): Nejstarší hranický koresponďák. Tisíc hranických nej...HT, 20.10.2000, s. 6. 
3246 NOVOTNÝ, L.: Co víme o Edith Steinové. [působila jako dobrovolná sestra v hranických 

lazaretech za 1. světové války] Přehled, 2, 1991, č. 34, s. 6-7. 
3247 (VABE): Cesty k samostatnosti. Cyklus k 80. výročí vzniku ČR. [události roku 1918 na 

Hranicku] HT, 25.9.1998, s. 8; 2.10.1998, s. 8 ; 9.10.1998, s. 7; 16.10.1998, s. 5; 23.10.1998, 
s. 5; 30.10.1998, s. 8; 6.11.1998, s. 8. 

3248 (VABE): Císař František se Zitou v Hranicích. Tisíc hranických nej…[návštěva arciknížete 
Karla v Hranicích r. 1912] HT, 19.4.2002, s. 4. 



 11

Potíže s arciknížaty a císaři…[omluva za chybný název článku] HT, 19.4.2002, s. 6. 
3249 (VABE): Císař přijel do Hranic vlakem bez zpoždění. [návštěva Františka Josefa I. 

v Hranicích] HT, 3.8.2001, s. 6. 
3250 (VABE): František Ferdinand d´Este v Hranicích. Tisíc hranických nej…HT, 7.6.2002, s. 6; 

14.6.2002, s. 6. 
3251 (VABE): Hranická Lewinská. Tisíc hranických nej…[aféra hranického starosty B. Plachkiho] 

HT, 19.7.2002, s. 6; 26.7.2002, s. 6. 
3252 (VABE): Jeden z nejslavnějších vojevůdců, který navštívil Hranice byl samuraj Nogi. [v roce 

1911] HT, 9.3.2001, s. 7. 
3253 (VABE): Kdo si váží živnostníka, nevolí Masaryka. K 95. výročí zvolení T.G. Masaryka 

říšským poslancem. [rok 1907 dle dobového tisku] HT, 7.6.2002, s. 10; 28.6.2002, s. 6. 
3254 (VABE): Kvůli národnostním sporům – koncert nez posluchačů. [koncert Českého kvarteta 

v r. 1894] HT, 23.3.2001, s. 7. 
3255 (VABE): Léto před sto roky. Povodeň a nervozita před volbami. Tisíc hranických nej…HT, 

3.7.2002, s. 6. 
3256 (VABE): Netušili, že vítají posledního císaře. [Karla Fr. Josefa roku 1912] Tisíc hranických 

nej… HT, 5.4.2002, s. 6. 
3257 (VABE): Poslední tygr ulovený v Hranicích. Tisíc hranických nej…[událost z r. 1901 dle 

dobového tisku] HT, 8.2.2002, s. 6. 
3258 (VABE): Spor o rytířství rytíře Šroma. [r. 1898: soudní spor Z. Šroma s novinami Hlasy 

z Pobečví, česko-německé vztahy] HT, 8.3.2002, s. 6; 15.3.2002, s. 7; 5.4.2002, s. 7; 
12.4.2002, s. 6. 

3259 (VABE): Vzpomínky Edith Steinové: 
Autentické svědectví o válce. 22.11.2002, s. 6. 
Nezvratné rozhodnutí. 29.11.2002, s. 6.  
Varování před cestou. 6.12.2002, s. 6. 
Příjezd do Hranic. 13.12.2002, s. 6. 
První dojmy z nového místa. 20.12.2002, s. 6. 
Nástup na tyfovou stanici. 27.12.2002, s. 6. 
Nové zkušenosti v lazaretu. 3.1.2003, s. 6. 
- Hranický týden… 

3260 ŽŮREK, P.: Hranice a jedna velká žena. [Edith Steinová] HT, 9.10.1998, s. 7. 
 
3.1.6 Období 1919 – 1938 
 
3261 -b-: Krajinská výstava „Pobečví“ v Hranicích. Přerovsko, 17.7.1992, příl. Hranický týden, s. 

4. 
3262 JANDOVÁ, N.: První rádia na Hranicku. Tisíc hranických nej…[r. 1924, p. Welart] HT, 

18.5.2001, s. 6; 25.5.2001, s. 6. 
3263 (jen): Pradědeček v Buenos Aires. [vzpomínka hranického občana na jeho pobyt ve světě] 

HT, 25.1.2002, s. 8. 
 
3264 

(Ký): Krajinská výstava Pobečví v Hranicích v roce 1927:  
Věnována památce 25. výročí vrácení správy města Hranic českému lidu. 15.8.1997, s. 8. 
Zájem o Krajinskou výstavu Pobečví byl nečekaný. 5.9.1997, s. 8. 
Výstavištěm bylo celé město. 26.9.1997, s. 8. 
- Hranický týden… 

3265 Ký: První dvě letecké havárie v Hranicích. [1925,1926] HT, 21.1.2000, s. 8. 
3266 (Ký): První radiová koncese v Hranicích. [Eduard Wellart, rok 1924] HT, 28.7.2000, s. 8. 
3267 (Ký): Vzducholoď Graf  Zeppelin LZ 127 nad Hranicemi. Útržky ze starých časů. [přelet 

vzducholodi nad Hranicemi r. 1930] HT, 8.1.1999, s. 8. 
3268 -mák-: Na Hranicku před šedesáti lety. [polévky „u fary“, Spolek pro nezaměstnané, státní 

stravovací akce] P-HN, 8.1.1993, s. 1. 
3269 NOVÁK, B.: Tomáš Garrigue Masaryk a Hranice na Moravě. [jeho návštěvy v Hranicích] 

Přehled, 1, 1990, č. 2, s. 5. 
3270 (pal): Polévkové akce pro nezaměstnané. . Tisíc hranických nej… HT, 31.5.2002, s. 6. 



 12

3271 (pal): Vzpomínka na plaveckou výuku. [z r. 1935] Tisíc hranických nej… HT, 21.6.2002, s. 6.
3272 PŠENKA, M.: Prezident T.G. Masaryk a Hranice. [návštěva prezidenta v roce 1922] HT, 

30.7.1999, s. 4. 
3273 (VABE): Čestný občan č. 1. [T.G. Masaryk prvním čestným občanem Hranic] HT, 8.1.1999, 

s. 8. 
3274 (VABE): Mohl za to císař Josef II.? Tisíc hranických nej…[návštěva T.G. Masaryka 

v Hranicích r. 1922] HT, 11.10.2002, s. 6; 18.10.2002, s. 6; 25.10.2002, s. 6; 1.11.2002, s. 6 
3275 (VABE): Tornádo na Hranicku. Tisíc hranických nej…[r. 1932] HT, 23.8.2002, s. 4; 

30.8.2002, s. 6. 
3276 Velký požár na Žerotínském náměstí v Hranicích v roce 1921. Útržky ze starých Hranic. HT, 

4.7.1997, s. 8. 
 
3.1.7 Období 1939 – 1945 
 
3277 BEDNÁŘ, V.: Druhá světová válka posuzovaná z Hranic. In: Sborník Státního okresního 

archivu Přerov 2001. Přerov 2001, s. 140-150. 
3278 F.K.: Vzpomínka z Hranicka z dob protektorátních. HT, 30.3.2001, s. 4. 
3279 FIŠMISTROVÁ, V.: K tragickému 60. výročí nacistické okupace na Hranicku. HT, 

19.3.1999, s. 6. 
3280 KOPECKÝ, J.: Část dopisu Ludvíka Zemene, hranického rodáka, důstojníka Wehrmachtu. 

HT, 5.5.2000, s. 4. 
3281 KOPECKÝ, J. –KOPECKÝ, V.: Byli i neznámí hrdinové odboje. [Valentin Kopecký, odboj 

1939-45] HT, 18.10.1996, s. 10. 
3282 KOSTRUCH, J.: Válečná vzpomínka hranických septimánů. [odbojová činnost studentů 

gymnázia v Hranicích] Přehled, 3, 1992, č. 7, s. 7. 
3283 SCHÖN, J.: Vzpomínka na téměř zapomenutá jména. Dalších pět letců z Přerovska, jež padli 

za války v řadách RAF. [též Rudolf Barvíř, rodák z Hranic] NP, 22.8.1997, s. 8. 
3284 (VABE): Konec nacismu očima hranických občanů. HT, 4.5.2001, s. 7; 11.5.2001, s. 7. 
3285 (VABE): Letadla nad Hranicemi. [bombardování města] HT, 15.12.2000, s. 7. 
3286 (VABE): Nejabsurdnější poprava. [květen 1945, poprava německých vojáků] HT, 4.7.2001, 

s. 7. 
3287 (Vabe): Tragické dny červnové. [21.6.1942 – popraven O. Zahálka, velitel Vojenské 

akademie; deportace občanů židovského původu]  HT, 20.6.1997, s. 8; 27.6.1997, s. 8. 
3288 (VABE): Vraťme jim jména. [k židovským občanům, kteří zahynuli za 2. světové války – 

lékaři J. Schönbeck a O. Weissbrod, ] HT, 6.12.1996, s. 8; 13.12.1996, s. 8. 
 
3.1.8 Období po roce 1945         
 
3289 BAKOVSKÝ, P.: Před lety mrzačily ruské tanky v Hranicích lidi. [21.8.1969] MFD, 

21.8.1999, příl. Střední Morava, s. 1, 2. 
3290 BEDNÁŘ, V.: Jan Masaryk v Hranicích. HT, 10.3.1995, s. 5. 
 
 
3291 

BEDNÁŘ, V.: K výročí návštěvy prezidenta Beneše v Lipníku nad Bečvou a Hranicích. [v r. 
1946; též Alois Hlobil: zakladatel KSČ v Hranicích] NP, 20.7.2001, příl. Palackého 22 revue, 
s. 1, 2. 

3292 BEDNÁŘ, V.: Vzpomínka na smutné výročí. [hranická vojenská protikomunistická skupina 
z let 1948-50] HrN, 14.-20.10.1994 (č. 41), s. 5. 

3293 (ben): Exhumace ostatků německých vojáků na hřbitově v Hranicích. Svoboda, 6.6.1998, s. 3.
3294 BULEJOVÁ, J.: Část ostatků padlých německých vojáků v Hranicích nalezena nebyla. 

Společný hrob se objevit nepodařilo. MD, 12.6.1998, s. 3. 
3295 CVEK, B.: Smutné výročí havárie dvou autobusů u mostu v blízkosti černotínské vápenky. 

[událost z r. 1949] HT, 8.2.2002, s. 6. 
3296 -hr-: Vzpomínka na Únor 1948. [projev P. Zenkla v hranické sokolovně] Přehled, 1, 1990, č. 

7, s. 2. 
3297 Jak šel čas na Hranicku. Události prvního roku nového tisíciletí, tak jak jsme je zachytili. 

[přehled událostí roku 2001] HT, 11.1.2002, s. 7-8. 



 13

3298 JANDOVÁ, N.: Ještě k prezidentovi Benešovi. [k jeho návštěvě v r. 1946] Tisíc hranických 
nej… HT, 15.6.2001, s. 6. 

3299 JANDOVÁ, N.: „Kolo nesmí být zabaveno“. Tisíc hranických nej..[kuriozita z r. 1945, 
potvrzenka na vlastnictví kola] HT, 20.7.2001, s. 6. 

3300 JANDOVÁ, N.: Unikátní fotografie z roku 1946. [návštěva E. Beneše v Hranicích] HT, 
1.6.2001, s. 6. 

3301 JANKOVSKÝ, M.: Srpen 1968 a Přehled 1968. Přehled, 1, 1990,č. 27, s. 6-7. 
3302 KOSKOVÁ, R.: Občané by asi varování nevěřili. [záplavy v červenci 1997] HT, 18.7.1997, 

s. 1. 
3303 (Ký): Hranice musí znát pravdu! [poslední veřejný projev Petra Zenkla v hranické Sokolovně 

22.2.1948] HT, 24.2.1995, s. 5. 
3304 (maf): Srpen 1968 v Hranicích. HT, 28.8.1998, s. 3. 
3305 Mapy stoletých vod ukazují, že současná katastrofa nemá obdobu. [záplavy v červenci 1997] 

HT, 18.7.1997, s. 11. 
3306 Město Hranice v roce 1998. [přehled událostí] HT, 8.1.1999, s. 4. 
3307 (nad): Prezident Beneš v Hranicích. Tisíc hranických nej…[v roce 1946] HT, 7.9.2001, s. 6. 
3308 NOVOTNÝ, L.: Ministr Jan Masaryk v Hranicích.  [14.2.1948, na plese Čsl. obce 

legionářské] Přehled, 2, 1991, č. 8, s. 4. 
3309 NOVOTNÝ, L.: Návštěva prezidenta dr. Edvarda Beneše v Hranicích. Přehled, 2, 1991, č. 

27, s. 3. 
3310 (pal): Od ničivé povodně na Hranicku uplynulo letos již pět let. HT, 12.7.2002, s. 3. 
3311 Povodně na Hranicku. [v červenci 1997] Olomouc, Jerid 1998. 109 s. 
3312 Přehled hranických událostí roku 1996. HT, 10.1.1997, s. 8. 
3313 Přehled hranických událostí roku 1997. HT, 16.1.1998, s. 3. 
3314 Rok 2001 – jaký byl, co nám dal a co vzal. [přehled událostí] Moravská brána, 2002, 

leden(mimořádné číslo), s. 3-4. 
3315 Shrnutí nejdůležitějších událostí roku 2000 v hranickém regionu. HT, 5.1.2001, s. 7. 
 
3.2 Národopis 
 
3316 HÝBL, F.: Národopisné prvky v pracích Josefa Heřmana Agapita Gallaše. In: Studie Muzea 

Kroměřížska, ´92-´93. Kroměříž 1993, s. 36-37. 
3317 JANDOVÁ, N.: Staré pověsti hranické: 

O tom, jak vznikly Hranice – město Jurikovo. 5.1.2001, s. 8. 
Původ hranické propasti. 12.1.2001, s. 6. 
Strašný konec Ruprechta Pucharta. 19.1.2001, s. 6. 
Konec švrčovských zbojníků. 26.1.2001, s. 6. 
O hledání Ječmínka. 9.2.2001, s. 6. 
- Hranický týden… 

3318 POSPĚCH, T.: Pověsti z Hranicka. HrN, 14.-20.1.1994 (č. 2), s. 3; 21.-27.1.1994 (č. 3), s. 
3,4; 28.1.-3.2.1994 (č. 4), s. 3,4;  4.-10.2.1994 (č. 5), s. 3,4;  11.-17.2.1994 (č. 6), s. 3,4; 18.-
24.2.1994 (č. 7), s. 3,4; 25.2.-3.3.1994 (č. 8), s. 3,4; 4.-11.3.1994 (č. 9), s. 3,4;  11.-17.3.1994 
(č. 10), s. 3,4; 18.- 24.3.1994 (č. 11), s. 3,4; 25.-31.3.1994 (č. 12), s. 3,4; 1.-7.4.1994 (č.13), s. 
3,4; 8.-14.3.1994 (č. 14), s. 3,4; 15.-21.4.1994 (č.15), s. 3,4; 22.-28.4.1994 (č. 16), s. 3,4; 
29.4.-5.5.1994 (č. 17), s. 3,4; 6.-12.5.1994 (č. 18), s. 3,4; 

3319 ROZKOŠNÝ, M.: Za tajemnými místy našeho okresu. [Hranicko v lidových pověstech] NP, 
14.7.2000, s. 16. 

3320 TOMÁNKOVÁ, M.: Zánik hradu Svrčova u Hranic. Pověsti našeho kraje. Přehled, 2, 1991, 
č. 43, s. 7. 

3321 Unikáty z vrbového proutí vytváří František Pečeňa. [výstava betlémů a netradičních 
vánočních ozdob] HT, 7.12.2001, s. 6. 

 



 14

4 Politický a veřejný život. Sociální a zdravotní péče 
 
4.1 Všeobecně 
 
3322 BEDNÁŘ, V.: Čestný občan města Hranic T. G. Masaryk. In: Židé a Morava. [2000] 

Kroměříž 2001, s. 167-172; [2001], Kroměříž 2002, s. 139-147; [2002], Kroměříž 2003, s. 
222-231. 

3323 HONZÍK, B.: Zmařený život. [osudy pana Vladislava Milliana, který se dobrovolně vrátil 
z emigrace, po r. 1974] Přehled, 1, 1990, č. 7, s. 2. 

3324 Kdo je Ivan Sviták. Návrat málem ztraceného. [rodák z Hranic, politik] NP, 25.5.1990, s. 2. 
3325 -ki-: Čilý legionář. [Václav Bareš] HrN, 27.5.-2.6.1994 (č. 21), s. 3.  
3326 -mák-: Čilý legionář již nežije. [Václav Bareš] HrN, 22.-28.7.1994 (č.29), s. 5. 
3327 (nad): Nejstarší hranický diplom. Tisíc hranických nej…(19) [čestné občanství pro starostu 

města Hranic Františka Václavíka] HT, 2.3.2001, s. 6. 
3328 Osm obcí, jež jsou připojeny k Hranicím zůstává v klidu. [problematika osamostatnění 

místních částí] MFD, 28.5.1999, příl. Střední Morava, s. 2. 
3329 (pal): Hranice mají evropské informační středisko. HT, 25.10.2002, s. 2. 
3330 Počty hlasů ve volebních okrscích v Hranicích. [parlamentní volby 2002] HT, 28.6.2002, s. 7.
3331 Proč mohly vyrůst domky pod zámkem. Tisíc hranických nej…[vyvlastění Panské zahrady v r. 

1920] HT, 13.7.2001, s. 6. 
3332 (VABE): Čestný občan Hranic spisovatel Alois Jirásek. HT, 17.8.2001, s. 6. 
3333 (VABE): Na hranické radnici slavně zapsáno. [čestní občané města Hranice] HT, 18.1.2002, 

s. 7; 25.1.2002, s. 5. 
3334  VABE: Nejslavnější beňovský rodák čestným občanem Hranic. [A.C. Stojan] HT, 1.6.2001, 

s. 7. 
3335 Volby v Hranicích. [účast voličů, platné hlasy] Přehled, 1, 1990, č. 40, s. 4. 
 
4.2 Obyvatelstvo 
 
3336 BEDNÁŘ, V.: Hraničtí rabíni – Židovství není náboženství, ale spíše celoživotní postoj 

k práci, stravování a sexu. [Jakob Rabbinowicz] HT, 11.8.2000, s. 6. 
3337 BEDNÁŘ, V.: Poznámky k provedení holocaustu hranických židů. In: Židé a Morava. 

Sborník příspěvků přednesených na konferenci konané 12.11.1997 v Kroměříži. Kroměříž 
1998, s. 105-115.  

3338 CEKOTA, V.: Hraničtí židé za nacistické okupace. P-HN, 12.3.1993, příl. RZPPO, nestr. 
3339 GLADIŠOVÁ, M.: Bývalé židovské ghetto. NP, 20.10.1992, s. 1-2. 
3340 INDRA, B.: Židovská obec v Hranicích do roku 1939. Přehled, 1, 1990, č. 34, s. 8-9; č. 35, s. 

8; č. 36, s. 7; č. 39, s. 7. 
3341 (VABE): Historie hranického rabinátu. HT, 18.8.2000, s. 6; 25.8.2000, s. 6; 1.9.2000, s. 6; 

8.9.2000, s. 6; 15.9.2000, s. 6; 22.9.2000, s. 6; 29.9.2000, s. 6. 
 
4.3 Spolky 
 
3342 BARTOŠEK, S.: Psohlavci vystoupili na Ivančenu. [z činnosti skautského střediska 

Psohlavci] HT, 10.5.2002, s. 7. 
3343 -jkn-: Historie jednoho spolku. Spolek k zachování filiálního kostela Narození Panny Marie 

v Hranicích. HrN, 7.-13.10.1994 (č.40), s. 3. 
 
3344 

KOSTRUCH, J.: „Skaut je nekonečně mladý“ říká Šufánek. Historie hranických skautů. HT, 
24.5.2002, s. 7. 

3345 (kr): Spolek k zachování Kostelíčka. HT, 18.10.1996, s. 10. 
3346 LEHKÝ, J.: Hranický skauting vstupuje do desátého roku činnosti. Pestrá činnost pro správné 

kluky a holky po celý rok v Nibowace. HT, 29.1.1999, s. 4; 5.2.1999, s. 4. 
3347 -mák-: 120 let hasičského sboru v Hranicích. HrN, 16.-22.12.1994 (č.50), s. 3. 
3348 NEBESKÝ, J.: Spolek k zachování a ozdobování filiálního kostela „Narození P. Marie“ 

v Hranicích. Přehled, 2, 1991, č. 29, s. 7-8. 



 15

3349 RYCHLÝ, J.: Výročí hranických rybářů. [85 let činnosti rybářské organizace v Hranicích] 
NP, 16.10.1987, s. 4. 

3350 VABE: Oslavy založení lesnického spolku před 100 lety. Tisíc hranických nej…HT, 
24.5.2002, s. 6. 

 
4.4 Správní orgány 
 
3351 FIŠMISTROVÁ, V.: František Šromota, proslulý hranický starosta. NP, 20.11.1998, s. 21. 
3352 FIŠMISTROVÁ, V.: JUDr. František Šromota a Hranice. [rodák z Penčic, starosta města 

Hranic] HT, 31.10.1997, s. 5. 
3353 FIŠMISTROVÁ, V.: Penčický rodák JUDr. František Šromota. (1853-1912) Přerovské listy, 

2002, č. 9, s. 8-9. 
3354 HÁNYS, R.-VACULOVÁ, H.: Juračka se opět stal starostou Hranic. Další města začínají 

mít jasno o koalicích. MFD, 8.11.2002, příl. Stř. Morava, s. 1, 2. 
3355 JANDOVÁ, N.: „Je potřeba podpořit i místní části“, říká Radek Hlavinka. Zastupitelé podle 

abecedy. [rozhovor s nově zvoleným městským zastupitelem] HT, 20.12.2002, s. 4. 
3356 JANDOVÁ, N.: První český starosta v Hranicích. Tisíc hranických nej…[Fr. Šromota] HT, 

8.12.2000, s. 6; 15.12.2000, s. 6. 
3357 (maf): Vzpomínka na prvního českého starostu Hranic Fr. Šromotu. HT, 15.11.2002, s. 7. 
3358 MALÍK, I.: Počátky městského úřadu Hranice. HT, 13.12.2002, s. 6. 
3359 Místní části získají na vlivu. [zřízení osadních výborů s pravomocemi v městském 

zastupitelstvu] HT, 25.10.2002, s. 3. 
3360 (nad): Hranická radnice bude pravicová a mladší. [k výsledkům komunálních voleb] HT, 

8.11.2002, s. 1. 
3361 NOVOTNÝ, B.: Samospráva zahájila novu etapu. [městský úřad přestěhován do budovy 

hranického zámku] Svoboda, 22.10.1998, příl. Stř. deník, s. 4. 
3362 Od ledna reforma veřejné správy: Co najdete na městském úřadě aneb kam se obrátit, když 

potřebujete…HT, 20.12.2002, s. 7. 
3363 Plakáty kritizují hranického starostu. HT, 22.2.2002, s. 2. 
3364 PETRÁŠOVÁ, L.: Firma radního – špatné smlouvy. Kde politici chybovali…[radní Volf a 

jeho firma Jureka] MFD, 24.9.2002, příl. Stř. Morava, s. 1,2. 
3365 PETRÁŠOVÁ, L.: Starosta Novák porušil zákon. [výkup pozemků pro Philips: případ 

Regecová] MFD, 3.9.2002, příl. Stř. Morava, s. 1, 2. 
3366 Starosta porušil zákon, ale „myslel to dobře“. [výkup pozemků pro Philips: případ Regecová] 

Příjemné Hranice, 2002, č. 1, s. 5-6. 
3367 (toš): Volební studio Dnes: Komunální volby 2002 v Hranicích. [rozhovory s kandidáty do 

zastupitelstva] MFD, 25.10.2002, příl. Stř. Morava, s. 3. 
3368 VABE: Okresní hejtman hrabě Max Coudenhove. HT, 21.1.2000, s. 8. 
3369 VABE: Zánik okresu Hranice. Tisíc hranických nej…HT, 9.8.2002, s. 6. 
3370 Výročí narození F. Šromoty. HT, 27.11.1998, s. 5. 
 
4.5 Zdravotnictví. Sociální péče 
 
3371 (ben): Hranice mají nový pečovatelský dům. MN, 27.4.2001, příl. Stř. deník, s. 3. 
3372 Další oddělení nemocnice v novém. [slavnostní otevření zrekonstruovaného RTG odd.] HT, 

23.4.1999, s. 1. 
3373 DD: Patnáct let Domova důchodců Hranice. NP, 7.7.2000, s. 4. 
3374 Domov důchodců oslaví 15 let. HT, 30.6.2000, s. 1, 2. 
3375 GOLDMANNOVÁ, B.: Plastická chirurgie v Hranicích slouží pět let. NP, 15.8.1997, s. 13. 
3376 JANDOVÁ, N.: Hranická Charita slaví desáté narozeniny. HT, 23.2.2001, s. 3. 
3377 (maf, -r-): 60 let hranické nemocnice: 

Chirugie. 16.7.1999, s. 3. 
Interna. 23.7.1999, s. 3. 
Gynekologicko-porodnické oddělení. 30.7.1999, s. 3. 
Ušní – nosní – krční. 6.8.1999, s. 3. 



 16

Dětské oddělení. 13.8.1999, s. 3. 
Infekční oddělení. 20.8.1999, s. 3. 
Urologické oddělení. 27.8.1999, s. 3. 
Plastická chirurgie. 3.9.1999, s. 3. 
Léčebna dlouhodobě nemocných. 10.9.1999, s. 3. 
Anesteziologicko-resuscitační oddělení (ARO). 17.9.1999, s. 3. 
Hematologicko-transfúzní oddělení. 24.9.1999, s. 3. 
Rehabilitační oddělení. 1.10.1999, s. 3. 
Oddělení patologie. 8.10.1999, s. 3. 
- Hranický týden… 

3378 KAPUSTKA, R.: V Hranicích přestali operovat, akutní péče bude zachována. [zrušení 
lůžkové části odd. ORL a urologie v hranické nemocnici] OD, 13.3.2002, s. 21. 

3379 Nemocnice v Hranicích. 1939 – 1999. Hranice, Nemocnice 1999. 56 s. 
3380 O historii hranické nemocnice  od počátků do dnešních dnů. HT, 20.3.1998, s. 3. 
3381 (pal): Infekční oddělení se rušit nebude. HT, 19.4.2002, s. 2. 
3382 POSPĚCH, T.: Nemocnice prodělala změny. HT, 3.8.2001, s. 6. 
3383 (pu): Oddělení plastické chirugie znovu slouží pacientům. HSD, 21.9.1999, s. 4. 
3384 (rek): Hranická nemocnice otevřela rekondiční středisko. OD, 13.3.2002, s. 21. 
3385 Slouží lidu. Půl století nemocnice s poliklinikou v Hranicích. NP, 17.11.1989, s. 4. 
 
4.6 Armáda 
 
3386 BAŠE, K.: Dělostřelecká tradice v Hranicích končí. HT, 15.8.1997, s. 8. 
3387 (ben): Vzhled kasáren se mění k lepšímu. Už brzy by měla skončit více než rok trvající 

rekonstrukce objektu. [obnova kasáren generála Zahálky] Svoboda, 9.6.2000, příl. Stř. deník, 
s. 1. 

3388 (nad): Hranice mají svou bojovou zástavu. [ženijní prapor] HT, 2.11.2001, s. 1. 
3389 NOVOTNÝ, B.: Areál akademie nebude prázdný. Rekonstrukce hranických kasáren by měla 

v budoucnu pokračovat.[kasárna gen. Zahálky] Svoboda, 10.11.2000, příl. Stř. deník, s. 3. 
3390 PETŘÍK, L.: Sochorova smrt je stále obestřena spoustou nevysvětlených podezření. [Antonín 

Sochor] HSD, 9.-10.12.2000, s. 7. 
3391 (pu): Vojenská posádka má v Hranicích perspektivu i pro příští léta. HSD, 3.7.2001, s. 10. 
3392 (VABE): Narozeniny kasáren. HT, 3.10.1997, s. 8; 10.10.1997, s. 8. 
3393 (VABE): Neznámí armádní generálové čsl. armády. [kteří působili v Hranicích] HT, 

2.11.2001, s. 7; 9.11.2001, s. 4. 
3394 (VABE): Smrt hrdiny Sovětského svazu. [Antonína Sochora] HT, 13.3.1998, s. 8; 6.3.1998, s. 

8. 
3395 (VABE): Středověk skončil jen nedávno. [prezentace židovských dobrovolníků v hranických 

kasárnách r. 1948 pro tajný výcvik ve VÚ Libavá; osobnosti: Ant. Sochor, Šimon Drgač, St. 
Palla] HT, 5.12.1997, s. 8; 12.12.1997, s. 8; 19.12.1997, s. 5. 

3396 (VABE): Zůstali věrni. [Příslušníci 108. dělostřeleckého pluku – J. Milota, J. Čech, B. 
Martínek, R. Pernický, C. Novák]] HT, 17.10.1997, s. 5. 

 
4.7 Církve 
 
3397 Církev bratrská se představuje. HT, 17.12.1999, s. 8. 
3398 KŘENKOVÁ, L.: Životní pouť Daniela Strejce - Vettera. HT, 11.8.1995, s. 5. 
3399 Náboženská reformace v Hranicích a vznik místního sboru CASD. [církve adventistů 

sedmého dne] HT, 26.10.2001, s. 4. 
 



 17

5 Hospodářský život 
 
5.1 Všeobecně. Obchod. Služby. Vodohospodářství 
 
3400 ADLER, P.: Vzpomínáme s úctou a přátelstvím. [Ing. Karel Melich, působil v Hranicích, 

podílel se na koncepci vodního hospodářství] HT, 26.2.1999, s. 4. 
3401 (AL): Začíná turistická sezóna. [autokemp] NP, 24.6.1988, s. 3. 
3402 JANDOVÁ, N.: Kožešiny přijímají se přes léto k uschování. Tisíc hranických 

nej…[propagační leták firmy Max Honsík, kožešnictví] HT, 27.9.2001, s. 6. 
3403 JANDOVÁ, N.: Penzion na Staré střelnici bude od června po šedesáti letech znovu otevřen. 

HT, 28.4.2000, s. 4. 
3404 (jen): Vodovodní přivaděč přinese kvalitnější a snad i levnější vodu. [zahájení stavby 

vodovodního přivaděče Fulnek-Hranice] HT, 18.10.2002, s. 2. 
3405 KOPECKÝ, J.: Bojovník za čistou Bečvu. [Jaroslav Gadas, vodohospodář] Přehled, 1, 1990, 

č. 4, s. 8. 
3406 KOPECKÝ, J.: O starém komíně Schlesingerovy pekárny. HT, 2.3.2001, s. 4. 
3407 KOSKOVÁ, R.: Město hledá partnera pro Ekoltes. [firmu, zajišťující technické služby města 

– osvětlení, svoz odpadu, zeleň, komunikace] OD, 22.3.2002, s. 10. 
3408 (Ký): Sto let hranického vodovodu 1896-1996: 

1. Zásobování města Hranic pitnou vodou od jeho založení. 25.10.1996, s. 6. 
2. První hranický vodovod s rozvodnou sítí. 1.11.1996, s. 6. 
3. Jediný vyhovující zdroj – infiltrovaná voda z Bečvy. 8.11.1996, s. 6. 
4. Skupinové vodovody Záhoří a Hranice. 15.11.1996, s. 8. 
5. Stavbu sídlišť po r. 1975 umožnilo prameniště Kamenská. 22.11.1996, s. 6. 
6. Další vodovody hranického vodárenského provozu. 29.11.1996, s. 6. 
7. Kojenecká voda ze Lhotky – centrální dispečink. 6.12.1996, s. 6. 
- Hranický týden… 

3409 -mák-: Pozemková reforma na Hranicku. [1920-1924] HN, 29.9.1993, s. 9. 
3410 (nad): Hraničtí obchodníci před sto lety. Tisíc hranických nej…HT, 15.2.2002, s. 6; 

22.2.2002, s. 6. 
3411 (nad): Nejstarší jídelní lístek. [z r. 1908, hostinský V. Slimáček] Tisíc hranických nej…HT, 

2.2.2001, s. 6. 
3412 PJENTAK, M.: Ekoltes zlepšil své ekonomické výsledky. OD, 3.5.2002, s. 10. 
3413 PJENTAK, M.: V Hranicích byl otevřen nový supermarket. NP, 3.7.2002, s. 6; HT, 

28.6.2002, s. 1. 
3414 RICHTÁR, V.: Vodohospodář Jaroslav Kopecký osmdesátníkem. NP, 17.12.1999, s. 9. 
3415 100 let vodovodu Hranice 1896-1996. Přerov, Vodovody a kanalizace 1996. [16 s.] 
3416 VABE: Která voda byla k pití koncem 19. století. Tisíc hranických nej..[o pitné vodě dle 

prospektu firmy Kunz] HT, 21.9.2001, s.6. 
3417 VACULOVÁ, H.: Lidé z Hranic budou mít kvalitnější vodu. [zahájení stavby vodovodního 

přivaděče Fulnek-Hranice] MFD, 11.10.2002, příl. Stř. Morava, s. 4. 
3418 Za Ing. Karlem Melichem. HT, 22.3.2002, s. 4. 
 
5.2 Doprava. Spoje. Pošta 
 
3419 (bak): Nový most přes Veličku už lidem brzy poslouží. [nový most v Čechově ulici] MFD, 

2.9.1999, příl. Střední Morava, s. 1. 
3420 Hranice. [z historie železniční stanice] In: 150 let trati Lipník nad Bečvou – Bohumín. 

Ostrava 1997, s. 19-22. 
3421 JANDOVÁ, N.: První poštovní stanice v Hranicích. Tisíc hranických nej…HT, 22.12.2000, 

s. 6. 
3422 JANŮ, K.: V našem městě máme železnici již 150 let. HT, 25.4.1997, s. 8. 
3423 LEŠTINSKÝ, M.: 150 let železnice v Hranicích. HT, 2.5.1997, s. 5; 9.5.1997, s. 5; 16.5.1997, 

s. 5. 
3424 (maf): Stejně jako před 150 lety projížděl Hranicemi slavnostní vlak. HT, 9.5.1997, s. 1. 



 18

3425 MALÍK, I.: Pohnutá historie hranického mostu přes řeku Bečvu. HT, 8.11.2002, s. 6. 
 
3426 

MARADA, M.: Rozvoj silniční dopravy a motorismu na Hranicku ve 20. a 30. letech 20. 
století. In: Sborník Státního okresního archivu Přerov 1999. Přerov 1999, s. 58-66. 

3427 NOVOTNÝ, B.: 85 let mostu přes Bečvu v Hranicích. Přehled, 1, 1990, č. 42, s. 4-5. 
3428 Opravy historických viaduktů jsou „oříškem“ rekonstrukce trati. NP, 21.7.2000, s. 6. 
3429 (rek): Hranicemi bude jezdit autobus z roku 1951. [výročí autobusové dopravy] HT, 

12.10.2001, s. 2. 
3430 (rek): Oslaví padesát let autobusové dopravy. OD, 8.10.2001, s. 23. 
3431 (VABE): Nejstarší vloupání do budovy pošty v Hranicích. Poštovní zásilky Hraničáci 

dostávají už 215 let. HT, 23.2.2001, s. 6. 
3432 (VABE): První automobil v Hranicích. Nedodržovali rychlost 6 km/h. Tisíc hranických 

nej…[rok 1898] HT, 1.3.2002, s. 6. 
3433 VABE: Rychlá jízda automobilů obcemi. Tisíc hranických nej…(13.) [motorismus dle 

dobového tisku] HT, 19.1.2001, s. 6. 
 
5.3 Řemesla. Průmysl. Stavebnictví.  
 
3434 (ben): Připravují pozemek. Výstavba výrobních hal hranického závodu Philips začne teprve 

po prázdninách. Svoboda, 17.8.2000, příl. Stř. deník, s. 1. 
3435 (ben): Tahanice snad už brzy skončí. Jednání o prodání klíčového pozemku se ocitají 

v Hranicích znovu na začátku. [plánovaná stavba továrny Philips] Svoboda, 14.10.2000, příl. 
Stř. deník, s. 1. 

3436 (bor): Ekologická cementárna. Ojedinělá stavba v Moravské bráně. [rekonstrukce a 
modernizace cementárny v Hranicích] NS, 31.7.1990, s. 2. 

3437 čtk: Hranický Philips již dosáhl plánované výrobní kapacity. OD, 7.9.2002, s. 17. 
3438 čtk: Hranický Philips se připravuje na sériovou výrobu obrazovek. OD, 23.4.2002, s. 10. 
3439 čtk: Philips ovlivnil obchod, služby i zaměstnanost. HT, 25.10.2002, s. 2. 
3440 čtk: IPS Skanska dokončila výstavbu hranické továrny. [Philips] OD, 2.10.2001, s. 10. 
3441 čtk: Stavbu vlečky do nové továrny zatím brzdí nedostatek peněz. [Philips] OD, 1.11.2002, s. 

21. 
3442 (čtk, lep): V Hranicích při budování zóny nebyl dodržen zákon, míní NKÚ. [průmyslové zóny] 

MFD, 18.9.2002, příl. Stř. Morava, s. 1, 2. 
3443 GLADIŠOVÁ, M.: 110 let výroby čerpadel a čerpací techniky v Hranicích: 

1. Kunzovka. 21.5.1993, s. 4. 
2 .Mezi válkami. 25.5.1993, s. 4. 
3. Od socialismu k dnešku. 28.5.1993, s. 4. 
4. Návrat na východní trhy. 4.6.1993, s. 4. 
- Nové Přerovsko… 

3444 HEMZAL, V.: Problém ocelové konstrukce. Postup výstavby nové cementárny v Hranicích. 
NP, 3.11.1989, s. 4. 

3445 -hr-: Oblouk. [Pekárna v Hranicích a její dřívější majitel - S. Schlesinger, Wellartové - rodina 
obchodníků] Přehled, 3, 1992, č. 4, s. 5. 

3446 (il): Cement má narozeniny. 14. dubna 1954 zahájila provoz hranická cementárna. Svoboda, 
14.4.1994, s. 1. 

3447 (il): Sigma hledá nové jméno. V Hranicích před 110 lety začala výroba čerpadel. Svoboda, 
11.6.1993, s. 1, 2. 

3448 JANDOVÁ, N.: Hranickou Smozu letos čeká stěhování do Prahy. OD, 24.4.2002, s. 10. 
3449 JANDOVÁ, N.: Pradlena, která nejí a nepije a nechce plat. [továrna Rak a Hobza – výroba 

pracích strojů] HT, 15.2.2002, s. 6. 
3450 JANDOVÁ, N.: První česká továrna pracích strojů vznikla v Hranicích. Tisíc hranických 

nej…[Rak a Hobza] HT, 1.2.2002, s. 6. 
3451 JANDOVÁ, N.: Přerovan se honosí titulem manažer roku. [generální ředitel firmy Smoza 

František Smolka] OD, 15.4.2002, s. 23. 
3452 JANDOVÁ, N.: Továrnu Rak a Hobza na výrobu praček převzal Melichar a Čejka. HT, 

15.3.2002, s. 6. 



 19

3453 KOPECKÝ, J.: Smutné vánoce zaměstnanců firmy Heller v Hranicích v roce 1905. [požár 
v továrně] HT, 7.12.2001, s. 6. 

 
3454 

KRÁL, S.: Malá exkurze okrajem Hranic. [vzpomínky vnuka zaměstnance Wellartova 
mlýna] HT, 19.4.2002, s. 4. 

3455 KRUMNIKL, J.: O pivu v Hranicích. Z historie. [pivovarnictví v Hranicích] Přehled, 3, 1992, 
č. 44, s. 6-7. 

3456 (lep): Továrna Philips v Hranicích začne chrlit obrazovky na plný výkon. MFD, 26.8.2002, 
příl. Stř. Morava, s. 2. 

3457 (lep): Ve Philipsu rozbalili první výrobní linku. MFD, 16.3.2001, příl. Stř. Morava, s. 1. 
3458 (lep): Zvon zahájil stavbu továrny. [položení základního kamene továrny Philips] MFD, 

13.9.2000, příl. Střední Morava, s. 1. 
3459 -m-: Slavné nitky z Hranic. [historie soukenictví] HrN, 17.-23.6.1994 (č. 24), s. 3. 
3460 MALÍK, I.: Tragické okolnosti konce života Antonína Kunze. [majitele firmy Kunz] HT, 

22.11.2002, s. 6. 
3461 MALÍK, I.: Vznik a vývoj průmyslové výroby na Hranicku. HT, 6.12.2002, s. 6. 
3462 Nevykoupení pozemku může podle starosty Hranic zkomplikovat na srpen naplánovanou 

kolaudaci. V rozporu se zveřejněnými informacemi se dosud nepodařilo získat poslední 
parcelu, kterou je majetek Regecové. [stavba továrny Philips] MN, 11.6.2001, příl. Stř. deník, 
s. 5. 

3463 ONDERKA, V.: Philips se napojí na Bečvu nebo na ostravský vodovod. Výstavba nového 
závodu začne už dnes. HSD, 12.9.2000, s. 3. 

3464 Oprava kašny zamezí velkým únikům vody. [na Masarykově náměstí] HT, 31.5.2002, příl. 
Moravská brána, s. 3. 

3465 PETRÁŠOVÁ, L.: Město prohrálo spor o pozemek. Hranice nevzdávají boj o půdu pod 
Philipsem. MFD, 9.1.2001, příl. Stř. Morava, s. 1, 3. 

3466 PETRÁŠOVÁ, L.: Změnil Philips život v Hranicích. Víc než si lidé myslí. MFD, 6.8.2002, 
příl. Stř. Morava, s. 1, 2. 

3467 PCHÁLEK, J.: Síla tradice. První moravská továrna na vodovody a pumpy. [Z historie firmy 
Kunz Hranice] Svoboda, 4.12.1993, příl. Magazín, č. 49, s. 9. 

3468 PLESNÍKOVÁ, M.: Cement do světa. 40 let výroby cementu v Hranicích. HrN, 15.-
21.4.1994 (č. 15), s. 1,3. 

3469 POSPĚCH, T.: Cementárna slaví čtyřicátiny. HN, 14.4.1994, s. 2. 
3470 Průmyslová zóna pro nás i pro vás. [kritická studie k průmysl. zóně: veřejné zakázky a jejich 

propojení s městskými zastupiteli] Příjemné Hranice, 2002, č. 1, s. 2-4. 
3471 Přes osm tisíc kilometrů dlaždiček aneb deset let výroby teracové dlažby v Hranicích. [firma 

Cidemat Hranice] HT, 3.7.2002, s. 2. 
3472 Případ Adély Hellerové. [vdovy po majiteli továrny na výrobu sukna] HT, 20.10.2000, s. 6. 
3473 (pu): Stavba továrny Philipsu končí. HSD, 7.8.2001, s. 15. 
3474 -rht-: 110 let tradice výroby čerpadel a čerpací techniky. [Kunz pumpy] P-HN, 12.5.1993, 

příl. Hospodářský týden, s. 1, 4. 
3475 SMOZA slavila deset let své existence. HT, 20.4.2001, s. 1. 
3476 SPÁČIL, L.: Kunz Hranice - síla tradice. HrN, 22.-28.4.1994 (č.16), s. 1. 
3477 Stavba Philipsu přes spory pokračuje.  V Hranicích na Moravě stále ještě není rozhodnuto o 

posledním hektarovém pozemku v areálu nizozemské firmy. MN, 3.2.2001, příl. Stř. deník, s. 
3. 

3478 V budově bývalé knihovny začala rekonstrukce. [přemístění úřadoven městského úřadu]  HT, 
16.8.2002, s. 3. 

3479 (VABE): Firma Abraham Wolf mohla mít letos 165 let. [palírna a výroba rumu, slivovice a 
likérů.] HT, 27.4.2001, s. 6. 

3480 VOJTAL, P.: K hranickým fajánsím. [manufaktura Dietrichstein v Hranicích] Vlastivědné 
listy, 23, 1997, č. 2, s. 32. 

3481 Z rekonstrukce cementárny. NP, 4.8.1989, s. 2. 
3482 Změna názvu hranické Sigmy. [Kunz pumpy Hranice] P-HN, 19.5.1993, příl. Hospodářský 

týden, s. 2. 
 



 20

 
5.4 Zemědělství 
 
3483 NOVOTNÝ, L.: Jan Stáhala - včelař. Přehled, 2, 1991, č. 38, s. 7. 
3484 FIŠMISTROVÁ, V.: Jan Stáhala – včelař světového jména. HT, 9.4.1999, s. 10; NP, 

2.4.1999, s. 19. 
3485 LV: Kdy se obávaná slintavka naposled objevila na Hranicku? HT, 9.3.2001, s. 1. 
3486 (nad): Včelařství ve třicátých letech. Tisíc hranických nej… HT, 29.3.2002, s. 6. 
3487 VALENTA, L.: K vývoji zemědělského družstevnictví na Hranicku před rokem 1948. In: 

Sborník Státního okresního archivu Přerov 2000. Přerov 2000, s. 236-245. 
 
6 Kulturní život 
 
6.1 Všeobecně 
 
3488 (ben): Už rozhodli co s ní. Ze staré radnice bude kulturní centrum. Svoboda, 31.1.2000, příl. 

Stř. deník, s. 2. 
3489 -boc-: Requiem dvouleté. Malé jubileum umělecko-šermířské skupiny. HrN, 29.7.-4.8.1994 

(č. 30), s. 3. 
3490 HOLINKOVÁ, J.: Za profesorem Ludvíkem Novotným. Přehled, 3, 1992, č. 3, s. 6. 
3491 HORÁKOVÁ, E.: Panu Ludvíku Novotnému k sedmdesátinám. Přehled, 2, 1991, č. 18, s. 7. 
3492 -hr-: Vzpomínka na PhDr. Bohuše Vybírala. Přehled, 2, 1991, č. 17, s. 2. 
3493 HRABOVÁ, L.: Jan Alois Hanke z Hankeštejna. [knihovník, učenec; působil v Hranicích] 

Přehled, 2, 1991, č. 21, s. 5. 
3494 (jaš): Do staré radnice se nastěhují knihy a exponáty. [rekontrukce budovy a její využití] 

HSD, 9.3.2001, s. 3. 
3495 (maf): Vikingská loď a historické zbraně. Hranická umělecká agentura Requiem vystavovala 

na Regiontour. HT, 15.1.1999, s. 6. 
3496 (nad): Nejstarší pozvánka na Věneček. [z r. 1907] Tisíc hranických nej…(17.) HT, 16.2.2001, 

s. 6. 
3497 NOVOTNÝ, B.: Obnova staré radnice finišuje. Zrekonstruovaná budova na Masarykově 

náměstí bude sloužit kultuře. MN, 2.6.2001, příl. Stř. deník, s. 5. 
 
6.2 Školství 
 
3498 ANČINEC, K.: Střední zdravotnická škola slaví 50 let existence. NP, 5.11.1999, s. 9; HT, 

5.11.1999, s. 2. 
3499 BEDNAŘÍK, V.: Padesát let dřevařského oboru. Střední průmyslová škola v Hranicích 

slavila jubileum. NP, 20.9.1996, s. 14. 
3500 (ben): Vystudovalo tu téměř 2000 sester. Střední zdravotnická škola v Hranicích slaví výročí 

založení. Svoboda, 11.11.1999, příl. Stř. deník, s. 2. 
3501 ČERNÝ, M.: Hranické gymnázium v letech 1937-1945. (Vzpomínky veselé i chmurné) HT, 

31.8.2001, s. 7. 
3502 Devadesátiny ředitelky. [Lidové školy umění, paní K. Michálkové] HT, 13.4.2001, s. 4. 
3503 FISCHER, V.: Ještě gymnaziální reminiscence. [autorovy vzpomínky na studia v r. 1942] 

HT, 10.8.2001, s. 6. 
3504 FISCHER, V.: K výročí hranického gymnázia. HT, 15.6.2001, s. 6. 
3505 FLAJŠAR, P.: Rodinná škola v Hranicích. Přehled, 2, 1991, č. 42, s. 6-7. 
3506 GOLDA, M. – SKŘÍDLOVÁ, J.: Stoletá budova školy na Motošíně. HT, 17.12.1999, s. 4. 
3507 HÝBL, F.: J.H.A. Gallaš a jeho pedagogicko-didaktický ústav. Z knihovnické praxe, 1991, 

seš. 112, s. 31 -34. 
3508 -ja-: 70 let hudebního školství. HrN, 18.-24.11.1994 (č. 46), s. 4; 25.11.-1.12.1994 (č. 47), s. 

4. 
3509 JANDOVÁ, N.: Devadesát let stará učebnice. Tisíc hranických nej…HT, 27.4.2001, s. 6. 
3510 JAŠEK, J.: 50 let chemické průmyslovky. Přerovký chemik, 2002, č. 5, s. 8. 



 21

3511 JEMELÍK, Z. - KUBÍČEK, O.: Opět centrem vzdělanosti. 120 let Gymnázia v Hranicích. 
Přerovsko, 18.10.1991, s. 5. 

3512 (ký): Před sto lety zahájila vyučování česká měšťanská škola. HT, 19.9.1997, s. 6. 
3513 (la): Škola v novém kabátě. Po téměř půl století se dočkala. [dokončení rekonstrukce budovy 

ZŠ na tř. 1. máje v Hranicích] Přerovsko, 11.12.1992, příl. Hranický týden, s. 3. 
3514 LIBOSVÁR, J.: Hranické gymnázium v letech bojů za samostatný stát. HT, 30.10.1998 s. 8. 
3515 LIBOSVÁR, J.: Z Karlem Holešovským. [pedagogem, hranickým rodákem] HT, 9.6.2000, s. 

3. 
3516 (LV): Hranické gymnázium letos slaví své stotřicáté narozeniny. HT, 20.4.2001, s. 4. 
3517 maf: Nové obzory. 120 let Gymnázia v Hranicích. Přerovsko, 1.11.1991, s. 2. 
3518 (maf): Základní umělecká škola v Hranicích slaví letos 75. výročí založení. HT, 29.1.1999, s. 

1, 2. 
3519 NOVOTNÝ, L.: Odborný učitel Otakar Brdečka. Přehled, 2, 1991, č. 40, s. 8. 
3520 NOVOTNÝ, L.: Profesor gymnázia František Chmel. Přehled, 2, 1991, č. 28, s. 6. 
3521 NOVOTNÝ, L.: Ředitel Florian Beneš. [Gymnázium] Přehled, 2, 1991, č. 25, s. 8. 
3522 NOVOTNÝ, L.: Ředitel Gymnázia Emil Cigánek. Přehled, 2, 1991, č. 21, s. 4-5. 
3523 NOVOTNÝ, L.: Ředitelka Ludmila Zemanová. [Střední zdravotní škola] Přehled, 2, 1991, č. 

26, s. 8. 
3524 NOVOTNÝ, L.: Učitel Vojtěch Bartovský. Přehled, 2, 1991, č. 13, s. 4. 
3525 NOVOTNÝ, L.: Vzpomínáme ředitele Emila Cigánka. In: 125 let Gymnázia Hranice. 

Almanach a sborník prací absolventů a současných studentů. Hranice 1996, s. 34-35. 
3526 (pal): První hudební škola v Hranicích. Tisíc hranických nej…HT, 26.4.2002, s. 6. 
3527 PETRÁŠOVÁ, L.: Ve škole je příliš radonu. [situace ve Zvláštní škole v Hranicích] MFD, 

4.4.2001, příl. Stř. Morava, s. 2. 
3528 PJENTAK, M.: Hranická umělecká škola učí tanečnímu umění již deset let. OD, 26.6.2002, s. 

11. 
3529 (pu): Moderní tělocvična bude dárkem k jubileu hranického gymnázia. [zahájení stavby 

tělocvičny] HSD, 10.5.2001, s. 10. 
3530 Průmyslovka slaví padesátiny. [Střední průmyslová škola; oslavy, z historie] HT, 3.5.2002, s. 

1, 2. 
3531 -rek: ZUŠ v Hranicích slaví 70. výročí svého založení. NP, 11.11.1994, s. 8. 
3532 SOBOTKA, R.: Čeněk Kramoliš byl bardem Valašska. Jeho první román vyšel v roce 1894 a 

další knihy inspirované regionem vydával přibližně v ročních intervalech. [Spisovatel, 
pedagog, působil též v Hranicích jako ředitel školy]  Svoboda, 12.6.1999, příl. Víkend, s. 2. 

3533 125 let Gymnázia Hranice. Almanach a sborník prací absolventů a současných studentů. 
Hranice, Ředitelství Gymnázia 1996. 98 s. 38 s. 

3534 UVÍROVÁ, P.: Zvláštní škola čeká na novou budovu. V učebnách bylo naměřeno nebezpečně 
velké množství radonu. HSD, 17.6.1999, s. 4. 

3535 (VABE): Tříměsíční gymnázium. [Vojenské gymnázium v kasárnách gen. Zahálky v r. 1918] 
HT, 5.3.1999, s. 7. 

3536 VALENTA, L.: Vzpomínka na studentská léta v době dávno minulé. Hranické gymnázium 
slaví 130. narozeniny. HT, 14.9.2001, s. 4. 

3537 Vzpomínka na Františka Brože. [zakladatele hudební školy v Hranicích] Přehled, 2, 1991, č. 
14, s. 9. 

3538 WENIGER, V.: [seriál k historii gymnázia; osobní vzpomínky autora] 
Ještě takový malý apendix k článku o hranickém gymnáziu. 4.5.2001, s. 6. 
A pamětníci – ti stejně vědí o kom je řeč. K výročí gymnázia. 18.5.2001, s. 6. 
Jak jsme se stal primánem reálného gymnázia v Hranicích. 20.7.2001, s. 4. 
Vzpomínky primána V.W. na hranické gymnázium. 3.8.2001, s. 4. 
Jak si počínal primán V.W. před 58 lety na hranickém gymnáziu.27.7.2001, s. 7. 
Tentokrát na hranické gymnázium vzpomíná už sekundán V.W. 17.8.2001, s. 4. 
Vzpomínky sekundána V.W. na gymnaziální studia koncem války v Hranicích. 24.8.2001, s. 4.
Sekundán V.W. kouše do kyselého jablka. 31.8.2001, s. 7. 
Bývalý gymnazista V.W. opět vzpomíná – tentokrát na start tercie. 7.9.2001, s. 4. 
Poválečný školní rok na gymnáziu aneb Podrobnosti, že budou spolužačky žasnout. 



 22

27.9.2001, s. 6. 
- Hranický týden… 

3539 ZAORAL, K.: Gymnázium bylo vždy oázou vědění. HT, 31.8.2001, s. 7. 
3540 ZAORAL, K.: Vzpomínka na ředitele Josefa Knipla. [hudební školy] HT, 11.8.2000, s. 3. 
 
3541 

Zesnul Ludvík Novotný. [pedagog, vlastivědný pracovník] Přerovsko, 31.1.1992, příl. 
Hranický týden, s. 2. 

 
Střední lesnická škola 
 
3542 Almanach Střední lesnické školy v Hranicích. (Název na obálce: 100 let Střední lesnické 

školy v Hranicích) 1896-1996. Lipník n. B, [Střední lesnická škola] 1996. 288 s. 
3543 FIŠMISTROVÁ, V.: K sedmdesátinám ing. Vojtěcha Richtára. HT, 8.5.1998, s. 5. 
3544 FIŠMISTROVÁ, V.: Lesák Vojtěch Richtár sedmdesátiletý. NP, 7.5.1998, s. 17. 
3545 FOLTÁNEK, V.: Vzpomínka na prof. Dr. Ing. Václava Korfa. In: Almanach Střední lesnické 

školy v Hranicích. Lipník n. B. 1996, s. 35-37. 
3546 HEJL, M.: 70 let Střední lesnické školy v Hranicích. Přehled, 1, 1990, č. 34, s. 7-8. 
3547 Mp: Nejstarší lesnická škola slaví. MD, 11.10.1996, s. 4. 
3548 Oslavy stoletého výročí lesnické školy. [fotografie z oslav] HT, 18.10.1996, s. 9. 
3549 (pal): Střední lesnická škola slaví 150. výročí. HT, 24.5.2002, s. 1. 
3550 PETRÁŠOVÁ, L.: Příští myslivci maturují v lese i v dešti. [maturity na Střední lesnické 

škole] MFD, 21.5.2002, příl. Stř. Morava, s. 1, 2. 
3551 RICHTÁR, V.: 50 let od úmrtí Františka Matějky. In: Almanach Střední lesnické školy 

v Hranicích. Lipník n. B. 1996, s. 18-19. 
3552 RICHTÁR, V.: 70 let výuky v češtině. Jubileum lesnické školy v Hranicích. NP, 4.1.1991, s. 

4. 
3553 RICHTÁR, V.: Čeština na lesnické škole v Hranicích. NP, 27.10.1995, s. 12. 
3554 RICHTÁR, V.: František Matějka a české lesnické školství na Moravě. Přehled, 2, 1991, č. 8, 

s. 4. 
3555 RICHTÁR, V.: Hranická lesnická škola slaví sto let. NP, 11.10.1996, s. 14. 
3556 RICHTÁR, V.: Ing. Zdeněk Kadlus jubilantem. HT, 23.1.1998, s. 8. 
3557 RICHTÁR, V.: Ještě k jubileu lesnické školy. [Oldřich Holinka, ředitel lesnické školy] 

Přehled, 2, 1991, č. 19, s. 5-6. 
3558 RICHTÁR, V.: Jubilejní vzpomínka na ředitele lesnické školy Ing. Oldřicha Holinku. HT, 

23.6.2000, s. 3. 
3559 RICHTÁR, V.: Jubileum lesnického pedagoga. [Ing. Slavoj Svoboda] HT, 12.11.1999, s. 3. 
3560 RICHTÁR, V.: Ke stému výročí lesnické školy v Hranicích: 

Vznik a opětný zánik české lesnické školy. HT, 11.10.1996, s. 9. 
Obnovená česká vyšší lesnická škola.  HT, 18.10.1996, s. 11. 

3561 RICHTÁR, V.: Ke 120. výročí narození lesníka a pedagoga F. Matějky. Nová naučná stezka 
z Teplic nad Bečvou na Helfštýn. NP, 29.1.1999, s. 18. 

3562 RICHTÁR, V.: Lesnický pedagog dr. ing. Slavoj Svoboda pětaosmdesátníkem. HrN, 18.-
24.11.1994 (č.46), s. 5. 

3563 RICHTÁR, V.: Odešel nestor hranických učitelů. [Alois Spáčil] Přehled, 2, 1991, č. 26, s. 2. 
3564 RICHTÁR, V.: Příkladná pomoc z doby okupace. [umožněno dostudování českých žáků z 

Vyšší lesnické školy v Hranicích na Vyšší hospodářské škole v Přerově] NP, 19.1.1996, s. 6. 
3565 RICHTÁR, V.: Připravuje se nová naučná stezka. Studenti i absolventi školy oslavili výročí 

narození prvního českého ředitele Vyšší lesnické školy v Hranicích. [F. Matějka] Svoboda, 
30.1.1999, příl. Stř. deník, s. 3. 

3566 RICHTÁR, V.: Ředitel, jak má být. [ Ant. Matoušek] In: Almanach Střední lesnické školy 
v Hranicích. Lipník n. B. 1996, s. 46-47. 

3567 SOVKA, P.: Výročí střední lesnické školy v Hranicích. Lesnická práce, 75, 1996, s. 10, s. 
374. 

3568 Střední lesnická škola Hranice slaví 150. výročí. HT, 11.10.2002, s. 13. 
3569 (V.R.): Lesnická škola vzpomíná. Uplynulo 75 let od vyučování v českém jazyce. Svoboda, 

9.11.1995, s. 8. 



 23

3570 Zemřel lesák, znalec a milovník přírody, dlouholetý spolupracovník NP Vojtěch Richtár. NP, 
8.12.2000, s. 16. 

 
Vojenská akademie 
 
3571 Akademici se sešli po 55 letech. [sraz absolventů VA] HT, 23.8.2002, s. 4. 
3572 Ambruš Ján, čsl. generálplukovník. [absolvent VA] In: Fidler, J. – Rajlich, J.: Soumrak králů 

vzduchu. Čsl. vojenské letectvo 1945-1950. Praha 2000, s. 23. 
3573 BEDNÁŘ, V.: Bývalá Vojenská akademie v Hranicích byla založena před 75 lety. NP, 

25.8.1995, s. 11. 
3574 BEDNÁŘ, V.: Hrdinové SNP prošli Hranicemi. [absolventi Vojenské akademie] NP, 

30.8.1996, s. 13. 
3575 BEDNÁŘ, V.: J. S. Machar a Vojenská akademie v Hranicích. In: Sborník Státního okresního 

archivu Přerov 1999. Přerov 1999, s. 67-76. 
3576 BEDNÁŘ, V.: Neslavné počátky slavné školy. HT, 14.4.1995, s. 7; 21.4.1995, s. 5. 
3577 BEDNÁŘ, V.: Poslední výjezdní maturita. Z dějin vojenské reálky v Hranicích. VVM, 50, 

1998, č. 3, s. 307-308. 
3578 BEDNÁŘ, V.: Robert Musil a Hranice. In: Sborník Státního okresního archivu Přerov 2000. 

Přerov 2000, s. 197-206. 
3579 BEDNÁŘ, V.: Vlast mu byla dražší než vlastní život. [Otakar Zahálka] NP, 25.10.1996, s. 16. 
3580 BEDNÁŘ, V.: Zrození akademie. Před 75 lety v Hranicích. [Vojenská akademie] Svoboda, 

1.4.1995, příl. Magazín, č. 14, s. 9. 
3581 BENČÍK, A. – RICHTER, K.: Ukázkové zneužití demokracie. Aneb epochální pokus 

dvojnásobného doktora Karla Vaše a jeho obhájce JUDr. Č. Kubáta o rehabilitaci uměle 
vykonstruovaného obvinění a zločinného odsouzení generála Heliodora Píky. In: Přísně tajné, 
4/2002. Praha 2002, s. 116-142. 

3582 BLAŽEK, P.: Syn generála Píky potvrdil pravost motáků z vězení. Rozsudek nad Vašem už 
dnes. [soud s K. Vašem, který se podílel na justiční vraždě H. Píky] HSD, 13.6.2001, s. 3. 

3583 BUZKOVÁ, E.: Vzpomínka. [Miloslav Buzek, posluchač Vojenské akademie v Hranicích] 
Přehled, 2, 1991, č. 16, s. 5. 

3584 čtk: Válečný hrdina Píka skončil na popravišti. HSD, 14.6.2001, s. 3. 
3585 DIVIŠ, V.: Vojenská akademie. K historii vojenského školství v Hranicích po vzniku 

československého samostatného státu. Přehled, 1, 1990, č. 16, s. 2; č. 17, s. 2; č. 18, s. 2. 
3586 Duda Josef, československý generálmajor in memoriam. [studoval na VA] In: Fidler, J. – 

Rajlich, J.: Soumrak králů vzduchu. Čsl. vojenské letectvo 1945-1950. Praha 2000, s. 68. 
3587 (ek): Veterán od Dunkerque. Story o vojákovi, který se nebál smrti, ale kapituloval před 

byrokraty. [Vlad. Čermák, absolvent VA] Svoboda, 25.11.1994, s. 17. 
3588 FILIP, Z.: Cesty hrdinů II. [Plukovník Květoslav Prokeš, absolvent Vojenské akademie 

v Hranicích] SM, 1995, sv. 69, s. 3 - 7. 
3589 FISCHER, V.: Odkaz plukovníka Frice. HT, 17.1.1997, s. 8. 
3590 HAMPLOVÁ, I.: Za Viktorem Trnavským. [absolventem VA] Olomoucké listy, 3.10.2002, s. 5.
3591 Hraničtí akademici. [z historie Vojenské akademie] NP, 30.12.1992, příl. Revue, s. 1. 
3592 HUB, P.: Československá vojenská akademie a tradice vojenského školství v Hranicích na 

Moravě. Historický obzor, 13, 2002, č. 3-4, s. 81-91. 
3593 KŘÍSTKOVÁ, M.: Memoriál na paměť popraveného generála Píky. HSD,19-20.6.1999, s. 5. 
3594 LOUČKA, K.: Uplynulo padesát let od násilné smrti generála Píky. HT, 22.6.2001, s. 3. 
3595 -luk-: Generál Heliodor Píka. [Vojenská akademie] Přehled, 1, 1990, č. 23, s. 4. 
3596 MOTÝL, I.: Veterán, který se nedočkal své knihy. Čestné salvy dnes ukončí životní pouť 

generálmajora Josefa Řehulky, hrdiny od Tobrúku i od Dukly. [absolventa VA] MFD, 
22.2.2002, s. B/8. 

3597 NOVOTNÝ, L. Divizní generál Otakar Zahálka. [velitel Vojenské akademie] Přehled, 2, 1991, 
č. 32, s. 6-7. 

3598 Plk. Antonín Kouřil. (1919-1996) [člen zahraničního odboje, působil na VA jako učitel 
protitankové obrany] In: Filip, Z.: Cesty hrdinů československého zahraničního odboje 1939-
1945. Štíty 2002, s. 45-52. 



 24

3599 Pl. Arnošt Valenta. (1911-1944) [člen zahraničního odboje, absolvent VA] In: Filip, Z.: Cesty 
hrdinů československého zahraničního odboje 1939-1945. Štíty 2002, s. 109-114. 

3600 Plk. Bohumil Muzikant. (1914-1986) [člen zahraničního odboje, náčelník Vojenského učiliště 
v Hranicích] In: Filip, Z.: Cesty hrdinů československého zahraničního odboje 1939-1945. 
Štíty 2002, s. 71-75. 

3601 Plk. Karel Hlásný. [člen zahraničního odboje, absolvent VA] In: Filip, Z.: Cesty hrdinů 
československého zahraničního odboje 1939-1945. Štíty 2002, s. 34-39. 

3602 Plk. Květoslav Prokeš. (1897-1949). [člen zahraničního odboje, absolvent Vojenské akademie 
v Hranicích] In: Filip, Z.: Cesty hrdinů československého zahraničního odboje 1939-1945. 
Štíty 2002, s. 82-91. 

3603 Poprava generála Píky předeslala politické procesy v Československu. Justiční vraždu přijal 
statečně. [H. Píka, působil na VA Hranice] HSD, 21.6.1999, s. 5. 

3604 PŘESLIČKA, F.: Od popravy H. Píky uplynulo 50 let. NP, 2.7.1999, s. 11. 
3605 PŠENKA, M.: Upomínka na generála Heliodora Píku. HT, 18.6.1999, s. 4. 
3606 Sborník k 70. výročí Vojenské akademie. Hranice  1990. 151 s. 
3607 Síň tradic oživuje paměť a národní hrdost. [v areálu bývalé Vojenské akademie] HT, 

1.12.2000, s. 7. 
3608 Schejbal Josef, čsl. brigádní generál. [absolvent VA] In: Fidler, J. – Rajlich, J.: Soumrak králů 

vzduchu. Čsl. vojenské letectvo 1945-1950. Praha 2000, s. 44. 
3609 SCHÖN, J.: Slavný český válečný stíhací letec britské RAF František Fajtl oslaví devadesáté 

narozeniny. [absolvent VA] NP, 16.8.2002, příl. Palackého 22 revue, s. 2. 
3610 SPURNÝ, F.: Plukovník letectva Lubomír Svátek. [absolvent Vojenské akademie v Hranicích] 

PE, 1995, č. 4, s. 10-11. 
3611 (VABE): Armádní generál Šimon Drgač. [první poválečný velitel VA] HT, 14.7.2000, s. 4; 

21.7.2000, s. 4. 
3612 VABE: Emil Zátopek nebyl prvním, kdo trénoval na kilometrové chodbě. [František Ventura, 

sportovec, olympijský vítěz, působil na Vojenské akademii] HT, 18.11.2000, s. 6. 
3613 (VABE): Generál Jan Květoň – konflikt poslušnosti a svědomí. Pováleční velitelé Vojenské 

akademie Hranice. HT, 28.7.2000, s. 4; 4.8.2000, s. 4. 
3614 (VABE): Jízdní kadetka v Hranicích. HT, 25.2.2000, s. 4; 3.3.2000, s. 5; 10.3.2000, s. 4. 
3615 (VABE): J. S. Machar a Vojenská akademie. HT, 23.4.1999, s. 10. 
3616 (VABE): Kapitán Jaroš – hrdina od Sokolova. HT, 20.3.1998, s. 8. 
3617 (VABE): Karel Veger – poslední velitel VA Hranice. Pováleční velitelé Vojenské akademie 

Hranice. HT, 11.8.2000, s. 4. 
3618 (VABE): Ke 110. výročí narození generála Otakara Zahálky.[velitele VA] HT, 5.10.2001, s. 4.
3619 (VABE): Maturita ve vzdáleném dunění děl. [maturita arciknížat Lva Karla a Viléma Františka 

na Vyšší vojenské reálce v Hranicích] HT, 5.6.1998, s. 6. 
3620 (VABE): Neprávem zapomenutý. [Oleg Svátek, absolvent V.A.] HT, 6.2.1998, s. 8. 
3621 (VABE): Od hrdinství k tragédii. Životní osudy posledních velitelů VA Hranice. [Šimon 

Drgač, Jan Květoň, Karel Veger] HT, 7.7.2000, s. 4. 
3622 (VABE): Odešel vzácný člověk. [generálmajor v.v. Jan Bret, absolvent VA] HT, 2.2.2002, s. 4.
3623 (VABE): Starosti chovance Musila. [Robert Musil, spisovatel, studoval na VA Hranice] HT, 

21.4.2000, s. 6; 28.4.2000, s. 6;  5.5.2000, s. 6. 
3624 (VABE): Štábní kapitán Rudolf Řípa. HT, 1.5.1998, s. 8. 
3625 (VABE): Varování i po letech. K 50. výročí procesu s důstojníky V.A. [Vojenské akademie] 

HT, 24.9.1999, s. 4; 1.10.1999, s. 6; 8.10.1999, s. 6. 
3626 VABE: Žár slunce vyvolal požár a zahynuli výjimeční koně. [ roce 1921] HT, 3.8.2001, s. 7. 
3627 Vojenská akademie. Hranice na Moravě. 1920-1990. Praha, Magnet-press 1991. 117 s. 
3628 Vzpomínka na Miroslava Sabu. [člena protifašistického odboje; působil na VA] Přehled, 1, 

1990, č. 36, s. 9, 
3629 Vzpomínkový almanach. Hranice, Vojenská akademie 1995. 96 s. 
 



 25

6.3 Kulturně výchovná zařízení. Knihovna. Muzeum.  
 
3630 BIOLKOVÁ, J.: Ohlédnutí za knihovnicí Jitkou Jesenskou. [ředitelkou knihovny v Hranicích] 

NP, 24.3.2000, s. 17. 
3631 DVOŘÁČEK, P.: Vivat Musaeum! [z historie muzea v Hranicích] HrN, 21.-27.1.1994 (č.3), 

s.1,4. 
3632 -EvP-: Stoletá. První knihovnu v Hranicích založil J.H.A. Gallaš. NP, 29.4.1994, s. 11. 
3633 JANDOVÁ, N.: Atraktivní muzejní expozice se otevřela na staré radnici. HT, 1.3.2002, s. 6. 
3634 JANDOVÁ, N.: Největším a nejtěžším exponátem je orchestrion a chloubou hranického 

muzea je secesní sklo. HT, 17.5.2002, s. 2. 
3635 (jen): Muzeum v Hranicích má novou studovnu. HT, 12.10.2001, s. 4. 
3636 (jen): Na modelu historického jádra Hranic pracoval Stanislav Miloš od 90. let. [nově 

otevřená expozice hranického muzea] HT, 29.3.2002, s. 1, 2. 
3637 Knihovna má nové prostory. [přestěhování knihovny do budovy nové radnice] MN, 

20.8.2001, příl. Stř. deník, s. 5. 
3638 Městské muzeum a galerie slaví v těchto dnech 95. narozeniny. HT, 7.7.2000, s. 5. 
3639 PJENTAK, M.: Muzeum zdobí unikátní exponát zámku. [model hranického zámku] OD, 

6.4.2002, s. 33. 
3640 První veřejná knihovna. Tisíc hranických nej…(14.) HT, 26.1.2001, s. 6. 
3641 POSPĚCH, T.: Z katovny do muzea. Hranický skvost - Gallašova knihovna. HrN, 10.-

16.6.1994 (č. 23), s. 5. 
3642 SKŘEBSKÁ, R.: Kouzlo hlíny a porcelánu představuje expozice ve výstavní síni staré 

radnice. HT, 27.9.2002, s. 5. 
3643 SVOBODOVÁ, H.: Z historie městského muzea v Hranicích. HT, 28.7.1995, s. 3. 
3644 -šed-: Hranické muzeum jubiluje. HN, 27.7.1995, s. 5. 
3645 ŠINDEL, J.: Zpráva o hranickém muzeu za války. HT, 6.2.1998, s. 8. 
3646 VOJTAL, P.: K hranickým fajánsím. [ze sbírek Městského muzea] Vlastivědné listy, 23, 

1997, č. 2, s. 32. 
3647 Vzpomínka na zakladatele městského muzea v Hranicích. [Frant. Janíka] HT, 4.8.1995, s. 5. 
3648 ZAHRADNÍČKOVÁ, M.: Stoletá. [Veřejná knihovna v Hranicích] HrN, 29.4.-5.5.1994 (č. 

17), s. 1,3. 
 
6.4 Památky. Památková péče. Hřbitovy 
 
3649 (A.N.) Poučná výstava dokumentů. [odhalení pamětní desky obětem fašismu; výstava 

„Hranice a okolí v období po Mnichovu“] NP, 18.11.1988, s. 2. 
3650 (bak): Dvoranu zámku kryje skleněná skořepina. MFD, 13.6.1998, příl. Střední Morava, s. 1. 
3651 (bak): Zámek v Hranicích bude mít do konce října nový kabát. MFD, 2.10.1999, příl. Střední 

Morava, s. 2. 
3652 BAKOVSKÝ, P.: Oprava městského zámku je obdivuhodný výkon, říká starosta Hranic 

Vladimír Juračka. MFD, 19.9.1998, příl. Střední Morava, s. 2. 
3653 BAKOVSKÝ, P.: Opravený hranický zámek čeká na dokončení kolaudace. MFD, 19.9.1998, 

příl. Střední Morava, s. 1. 
3654 BAKOVSKÝ, P.: Významná městská památka opravena. [zámecká pivnice] HT, 8.11.2002, 

s. 1. 
3655 BEDNAŘÍK, V.: Kunzov. Zámky a hrady v přerovském okrese. NP, 10.12.1999, s. 21. 
3656 BEDNAŘÍK, V.: Zámek v Hranicích. Zámky a hrady v přerovském okrese. NP, 12.11.1999, 

s. 20. 
3657 (ben): Synagoga slouží dobře. Svoboda, 4.12.1999, příl. Stř. deník, s. 2. 
3658 -boc-: Památník - krypta. [památník obětem 1. světové války] HrN, 5.-11.8.1994 (č. 31), s. 1. 
3659 BULEJOVÁ, J.: Rekonstrukce hranického zámku. MD, 2.6.1998, s. 3. 
3660 BURIAN, V.: Hranický židovský hřbitov měl štěstí v neštěstí, zachránil jej nový režim. MFD, 

1.2.1999, příl. Střední Morava, s. 3. 
3661 (dor): Historie se vrací. Téměř čtyřicet tisíc předmětů. [vrácení historických sbírek městu 

Hranice] Svoboda, 22.1.1994, s. 1. 



 26

3662 DORNIČÁK, J.: Do zámku se přestěhují radní. [plánovaná rekonstrukce zámku v Hranicích] 
Svoboda, 17.11.1995, s. 8. 

3663 GALOVÁ, L.: Letohrádek Kunzov se po desítkách let dočká důstojného využití. Kunzov opět 
v rukou rodiny posledního „předtotalitního“ majitele. NP, 18.8.1995, s. 11. 

3664 GALOVÁ, L.: Letohrádek Kunzov za necelé tři milióny. [z historie] HT, 28.7.1995, s. 1. 
3665 HELÍSEK, P.: Hranické židovské památky jsou unikátní. NP, 9.8.2002, příl. Palackého 22 

revue, s. 1. 
3666 HRABOVÁ, L.: O tvář města Hranic. [historické jádro Hranic, památky a charakter města] 

Přehled, 1, 1990, č. 21, s. 4-5; č. 22, s. 2-3; č. 23, s. 2-3; č. 24, s. 2-3; č. 25, s. 3. 
3667 HRABOVÁ, L.: Pernštejnský dům. Z historie. Přehled, 3, 1992, č. 29, s. 6-7. 
3668 -ht-: Co s ním? Je nutná rozsáhlá rekonstrukce. [Gallašův dům] P-HN, 16.4.1993, příl. 

Hranický týden, nestr. 
3669 HUMPLÍKOVÁ, J.: Hranickou památku se podařilo zachránit. [rekonstukce zámecké 

pivnice] OD, 11.10.2002, s. 1. 
3670 CHUPÍK, F.: Čtyři pozdně středověká městská opevnění na střední Moravě. Hranice na 

Moravě. StřM, 5, 1999, č. 8, s. 4-8. 
3671 JANDOVÁ, N.: Nejstarší dochovaný pomník. Tisíc hranických nej… HT, 24.11.2000, s. 6. 
3672 (jen): V renesančním objektu sídlí úřad. [nynější využití budovy zámku] OD, 9.5.2002, s. 14. 
3673 -jkn-: Náhrobní kámen. [kostel Stětí sv. Jana Křtitele a hřbitov] HrN, 14.-20.10.1994 (č. 41), 

s. 3; 25.11.-1.12.1994 (č. 47), s. 3; 2.-8.12.1994 (č. 48), s. 3;  HT, 17.2.1995, s. 4; 19.5.1995, 
s. 5. 

3674 JURAČKA, V.: Místo sochy pamětní deska? [socha T.G. Masaryka] Přehled, 1, 1990, č. 22, 
s. 4. 

3675 Když se zakládal urnový háj. Tisíc hranických nej…HT, 9.11.2001, s. 6. 
3676 KLENOVSKÝ, J.: Obraz naší kulturnosti. [židovský hřbitov, dějiny židovské obce] HrN, 

14.-20.1.1994 (č.2), s. 4; 21.-27.1.1994 (č.3), s. 3; 28.1.-3.2.1994 (č.4), s. 3. 
3677 (kol): Sigma ctí Sigmunda. Pamětní deska odhalena. [Jan Sigmund, vedl podnik Sigma 

Hranice] Přerovsko, 10.7.1992, s. 1. 
3678 KOPECKÝ, J.: Záhada „Kostelíček“ nebude asi nikdy objasněna. HT, 16.3. 2001, s. 6. 
3679 KORYČÁNEK, I.: Je zámek pod zámkem? Podzemní chodbou za tajemstvím zámku a 

podzámčí. HrN, 14.-20.1.1994 (č. 2), s. 1, 3. 
3680 LANGER, R.: Informace o hranickém židovském hřbitovu. (Židovský hřbitov) [současný stav, 

rekonstrukce] Přehled, 1, 1990, č. 5, s. 6; č. 6, s. 6; č. 7, s. 4; č. 8, s. 3; č. 17, s. 4. 
3681 (lep): Hranice mají mauzoleum. [památník obětem 1. světové války na hranickém hřbitově] 

MFD, 10.11.2000, příl. Střední Morava, s. 2. 
3682 (maf)): Dnes zapomenutí? Židé - dříve národ silný, kulturní a vzdělaný. Co nestihli nacisté, 

dokončili komunisté. [židovský hřbitov v Hranicích] NP, 24.8.1990, s. 4. 
3683 MALÍK, I.: Budova evangelického kostela sloužila k různým účelům. HT, 15.11.2002, s. 6. 
3684 MALÍK, I.: Historie a stavební vývoj synagogy v Hranicích. HT, 1.11.2002, s. 6. 
3685 MALÍK, I.: Historie lesního hrádku Kunzov. HT, 25.10.2002, s. 6. 
3686 MILOŠ, S. – MICHNA, P. – SEDLÁČKOVÁ, H.: Pozdněgotické a renesanční kachle ze 

zámku v Hranicích. Hranice, Městský úřad 1998. 50 s. 
3687 MUK, J.: Hranický zámek patří mezi nejvýznamnější renesanční zámky. P-HN, 2.4.1993, příl. 

Hranický týden, nestr. 
3688 MUK, J.: Středověké jádro zámku v Hranicích. AH, 19/1994, s. 65-70. 
3689 MUK, J.: Záhadný útvar v zámku. Otázky k nejstarší historii města. P-HN, 9.4.1993, příl. 

Hranický týden, nestr. 
3690 MUK, J.: Zámek je dominantou města. P-HN, 16.4.1993, příl. Hranický týden, nestr. 
3691 (nad): Na restauraci pilířů ve dvoraně zámku byla použita nová technologie. HT, 19.10.2001, 

s. 1. 
3692 (nad): Nejzajímavější technická památka. Tisíc hranických nej… [Viadukt přes údolí potoka 

Veličky] HT, 3.11.2000, s. 6. 
3693 (nad): Prastaré sochy dostanou nový kabát. [Restaurování zámku] HT, 7.12.2001, s. 6. 



 27

 
3694 NOVÁK, B.: Gallašův dům. [současný stav] Přehled, 1, 1990, č. 4, s. 8. 
3695 NOVOTNÝ, B.: Zámek v Hranicích v novém kabátě nejspíš už příští rok. Svoboda, 

22.12.1997, příl. Stř. deník, s. 3. 
3696 NOVOTNÝ, L.: Fontána na náměstí. Přehled, 2, 1991, č. 22, s. 3. 
3697 NOVOTNÝ, L.: Předěl - památník u Hranic. [plastika „Předěl“ mezi Hranicemi a Bělotínem, 

symbolizující rozvodí mezi Odrou a Bečvou na Hranicku] Přehled, 2, 1991, č. 37, s. 5. 
3698 (ova): Nejvíce přívrženců získala žulová dlažba. Začínají obnovovat historické jádro Hranic. 

Svoboda, 6.6.1996, s. 7. 
3699 PJENTAK, M.: Kdo chyboval při rekonstrukci synagogy? Po opravách sice patří k chloubám 

města Hranic, ale zdivo vlhne a omítka opadává. MD, 4.10.1996, s. 3. 
3700 PLAČEK, M. - MILOŠ, S.: Fortifikační systém Hranic na Moravě. [opevnění města, zámek] 

AH, 20/1995, s. 219-232. 
 
3701 

PLAČEK, M.: Hranice. Městské hradby. Zámek, Radnice. Městské domy. In: Od gotiky 
k renesanci. Výtvarná kultura Moravy a Slezska. Sv. 3. Olomoucko. Olomouc, Muzeum 
umění 1999, s. 149-153. 

3702 Po letech zapomnění. V Hranicích otevřen památník. [obnovení památníku Vojenské 
akademie] NS, 27.10.1990, s. 2. 

3703 POSPĚCH, T.: Existoval v Hranicích dosud neznámý hřbitov? HrN, 5.-14.3.1994 (č.14), s. 3.
3704 POSPĚCH, T.: Gallašův dům zachráněn. HrN, 18.-24.11.1994 (č.46), s. 5. 
3705 POSPĚCH, T.: Hranice. Průvodce památkami města. Hranice, Dost 2002. 20 s. 
3706 POSPĚCH, T.: Jak je tomu s „Kostelíčkem“. [Kostel Narození Panny Marie] HT, 16.1.1998, 

s. 5; 23.1.1998, s. 5; 30.1.1998, s. 5; 6.2.1998, s. 5. 
3707 POSPĚCH, T.: Nápisy ve Wellartově dvoře připomínají působení zeměbrany. HT, 11.1.2002, 

s. 6. 
3708 POSPĚCH, T.: Osud jednoho hřbitova. [židovský hřbitov] HrN, 11.-17.11.1994 (č. 45), s. 

1,2; 18.-24.11.1994 (č. 46), s. 1;  NP, 9.3.1993, s. 5; 16.3.1993, s. 5. 
3709 POSPĚCH, T.: Reprezentativní palác a hrádek Antonína Kunze. HT, 6.10.2000, s. 6. 
3710 POSPĚCH, T.: Sochy a pomníky v období 1918 až 1948. HT, 27.10.2000, s. 6; 3.11.2000, s. 

6. 
3711 POSPĚCH, T.: Tajemný Kostelíček. HN, 14.12.1993, s. 9;  HrN, 4.-11.3.1994 (č. 9), s. 3.. 
3712 POSPĚCH, T.: Unikátní zámek Moravy. [hranický zámek, historie] HT, 8.8.1997, s. 5; 

15.8.1997, s. 5. 
3713 POSPĚCH, T.: Utajená kaple v kasárnách. [kaple sv. Barbory v prostoru Vojenské akademie 

v Hranicích ] HrN, 21.-27.1.1994 (č. 2), s. 2.  
3714 POSPĚCH, T.: Wellart není Čaputa a není dvůr jako dvůr. [Čaputův dvůr] HrN, 16.-

22.12.1994 (č. 50), s. 3. 
3715 pov: Zámecké sídlo hranické radnice. Opravou zchátralého zámku „zabijí dvě mouchy jednou 

ranou“. [plánovaná rekonstrukce zámku v Hranicích] NP, 21.6.1995, s. 1, 4. 
3716 (r ): Slavnostní otevření zámku. [po rekonstrukci] HT, 16.10.1998, s. 1. 
3717 RAINDL, M.: Památník vydal svědectví. [v kasárnách Vojenské akademie] Přehled, 1, 1990, 

č. 19, s. 3. 
3718 (rek): Dům č. 80 je kulturní památkou. HT, 14.8.1998, s. 1. 
3719 rek: Gallašův dům na prodej. Jediná cesta k záchraně kulturní památky. NP, 18.3.1994, s. 9. 
3720 (rek): Kunzův zámeček koupila v.o.s. Femax. [na třídě 1. máje] HT, 20.12.1996, s. 1. 
3721 (rek): Lev v nové „kůži“. Rekonstrukce ojedinělého památníku. [památník obětem 1. světové 

války] NP, 22.10.1993, s. 1, 2. 
3722 (rek): Město splácí svůj velký dluh. Izraelský velvyslanec odhalil pamětní desku na synagoze. 

HT, 12.6.1998, s. 1. 
3723 (rek): Událost číslo jedna v domě číslo jedna. [slavnostní otevření hranického zámku po 

rekonstrukci] HT, 30.10.1998, s. 1. 
3724 RICHTÁR, V.: Nástin vývoje Pernštejnského zámku v Hranicích. Z činnosti Klubu přátel 

starého Hranicka. HT, 13.10.2000, s. 6. 
3725 ROZKOŠNÁ, D.-NOVOTNÝ, B.: Zmenšeninu hradu postavil zakladatel továrny. [Kunzov] 

OD, 1.7.2002, s. 8. 



 28

3726 (tp): Okolí Kostelíčka chráněnou zónou. HT, 27.1.1995, s. 5. 
3727 UVÍROVÁ, P.: Zámek se má stát novým kulturním centrem. Prosadit atypické zastřešení bylo 

obtížné. MD, 26.10.1998, s. 4.  
3728 (VABE): Hranický židovský hřbitov je kamenným muzeem. HT, 27.12.2002, s. 6. 
3729 (VABE): Svědek lidského utrpení. [mauzoleum obětem světových válek] HT, 8.9.1995, s. 5;  
3730 (VABE): Majitel domu u hřbitova. [historie domu] HT, 2.5.1997, s. 8; 30.5.1997, s. 4. 
3731 (VABE): Poslední škody na zámku. Tisíc hranických nej…[událost z roku 1894, kdy uhodil 

blesk do zámku] HT, 20.4.2001, s. 6. 
3732 VALENTA, L.: Procházka ke Kostelíčku. [kostel Narození Panny Marie] Procházky 

minulostí Hranicka. HT, 21.4.2000, s. 6. 
3733 Větrné mlýny na Hranicku. HT, 27.1.1995, s. 4. 
3734 ŽUREK, K.: Kde hledat vinu za zničení židovského hřbitova v Hranicích. NP, 14.9.1990, s. 

13. 
 
Zaniklý hrad Svrčov 
 
3735 BEDNAŘÍK, V.: Zřícenina hradu Svrčov. Hrady a zámky přerovského okresu. NP, 

24.3.2000, s. 23. 
3736 DARŠ: Hrad Svrčov. [pověst o Svrčově ve světle historických faktů] Přehled, 3, 1992, č. 4, s. 

7. 
3737 (JJKN): Svrčov za Gallaše. [přepis z Gallašova spisu „Památky o pustých tvrzích blíž města 

Hranic“] HT, 26.2.1999, s. 6. 
3738 (nad): Hradiska, tvrze, hrady. Tisíc hranických nej..[Svrčov, Puchart, Drahotuš, Hradištěk] 

HT, 10.8.2001, s. 6. 
 
6.5 Jazyk. Literatura. Tiskárny. Tisk 
 
3739 -á-: „Řemesla“ lékaře Gallaše. HN, 6.4.1996, příl. Na neděli, s. 10. 
3740 České časopisy na Hranicku. HT, 3.2.1995, s. 4. 
3741 FIŠMISTROVÁ, V.: Jan Karel Rýpar. 180. výročí narození prvního hranického novináře. 

HT, 16.5.1997, s. 5. 
3742 FIŠMISTROVÁ, V.: Hranický rodák Jan Karel Rýpar. Ke 185. výročí narození. NP, 

17.5.2002, příl. Palackého 22 revue, s. 1. 
3743 FIŠMISTROVÁ, V.: Kdo byl Fráňa Ptašinský. [básník, legionář; rodák z Hranic] HT, 

28.11.1997, s. 4. 
3744 FIŠMISTROVÁ, V.: Moravský obrozenec, lékař Josef Heřman Agapit Gallaš. NP, 

25.2.2000, s. 9; 3.3.2000, s. 23. 
3745 FIŠMISTROVÁ, V.: Před 160 lety zemřel moravský obrozenec, lékař, spisovatel. [J. H. A. 

Gallaš] HT, 3.3.2000, s. 6. 
3746 FIŠMISTROVÁ, V.: Václav Dragoun devadesátiletý. HT, 23.1.1998, s. 5. 
3747 FIŠMISTROVÁ, V.: Výročí významného lékaře – lidumila a obrozence. [J.H.A.Gallaše] HT, 

20.4.2001, s. 6. 
3748 FIŠMISTROVÁ, V.: Vzpomínka na JUDr. Vladimíra Bartovského. HT, 8.5.1998, s. 5. 
3749 FIŠMISTROVÁ, V.: Vzpomínka na Vladimíra Bartovského. NP, 11.6.1999, s. 26. 
3750 GALLAŠ, J.H.A.: Kusy rozpadlých cihel se změnily v knihy. Sny z let 1763-1834. …k vydání 

připravil J.J.K. Nebeský. Brno, Host 2002. 125 s. 
3751 HÝBL, F.: J.H.A. Gallaš – hranický osvícenec. Studia Comeniana et historica, 17, 1987, č. 

33, s. 87-105. 
3752 HÝBL, F.: Památce J.H.A. Gallaše. NP, 2.3.1990, s. 5. 
3753 CHYTIL, A.: Družstevní tiskárna v Hranicích. HT, 11.4.1997, s. 6. 
3754 J.H.A. Galaš. [národní buditel, lékař, básník, hranický rodák] Přehled, 1, 1990, č. 3, s. 5. 
3755 JANKOVSKÝ, M.: Srpen 1968 a Přehled 1968. Přehled, 1, 1990,č. 27, s. 6-7. 
3756 (JD): Jakob Julius David. [spisovatel, hranický rodák] In: Zaváté stopy. Židovští spisovatelé 

německého jazyka z Moravy. Mnichov 2001, s. 19. 
3757 KOLÁŘ, B.: Slavný hranický rodák. [Bohuš Vybíral, literát, překladatel] NP, 23.1.1987, s. 5.



 29

3758 Ký: 90 let od smrti spisovatele J. J. Davida. Osoby a osobnosti. HT, 6.12.1996, s. 8. 
3759 (Ký): Hranická osobnost s velkým „O“ – prof. Ludvík Novotný. [pedagog, novinář, 

vlastivědný pracovník] HT, 11.5.2001, s. 6. 
3760 Lékař, lidumil, buditel a spisovatel - Josef Heřman Agapit Gallaš. HT, 1995, mimořádné 

číslo vydané u příležitosti výstavy „Hranice ve Vídni 15.-19.5.1995“, (květen), s. 7. 
3761 maf: Kde je Gallašova knihovna? [současné umístění starých tisků] NP, 22.6.1993, s. 2. 
3762 -mák-: Pohled do stoleté historie. Noviny a časopisy na Hranicku a Lipnicku. P-HN, 

29.1.1993, příl. RZPPO, nestr. 
3763 (nad): České časopisy na Hranicku. Tisíc hranických nej…HT, 4.7.2001, s. 6. 
3764 (nad): Koresponďák z Hranic. Tisíc hranických nej…(18.) [ke vzniku názvu města] HT, 

23.2.2001, s. 6. 
3765 NEBESKÝ, J.J.K.: Gallašovy sny – vyjímečný materiál charakterizujíci počátek 19. století. 

[J. H. A. Gallaš] HT, 25.1.2002, s. 8; 1.2.2002, s. 6; 8.2.2002, s. 6; 15.2.2002, s. 6; 22.2.2002, 
s. 6; 1.3.2002, s. 6; 8.3.2002, s. 6. 

3766 NEBESKÝ, J.J.K.: Hranická básnická subkultura. HT, 24.4.1998, s. 10; 1.5.1998, s. 8. 
 
3767 

NOVOTNÝ, L.: Jakob Julius David - německý spisovatel z Hranic. Přehled, 2, 1991, č. 39, s. 
7. 

3768 PALÁK, M.: Josef Heřman Agapit Gallaš. Kulturní historií Ostravska. NS, 5.4.1991, s. 5. 
3769 Připomínáme si v únoru…[Josef Hladký, vydavatel] HT, 18.2.2000, s. 6. 
3770 RICHTÁR, V.: Jak nazývali naši předkové části lesů v okolí Hranic? HT, 7.7.2000, s. 6. 
3771 RICHTÁR, V.: Václav Dragoun devadesátníkem. HN, 31.1.1998, příl. Na neděli, s. 8. 
3772 RICHTÁR, V.: Vzpomínka na mysliveckého spisovatele. [František Fric] NP, 13.10.1995, s. 

14. 
3773 RICHTÁR, V.: Žije mezi námi. [Václav Dragoun] HT, 13.1.1995, s. 4. 
3774 SKUTIL, J.: Jakob Julius David a jeho povídky z Moravy. [německy píšící spisovatel, rodák 

z Hranic] Zpravodaj Muzea Kroměřížska, 1994, č. 1, s. 58-59. 
3775 SMEJKAL, B.: O stoleté historii hranického Družstva knihtiskárny. In: Sborník Státního 

okresního archivu Přerov 1999. Přerov 1999, s. 48-57. 
3776 SMEJKAL, B.: RNDr. Miloslav Budík. [hranický rodák, básník] In: Slovanské gymnázium 

literární. Olomouc 2000, s. 256-259. 
3777 (Smok): Bibliofil Josef Hladký. [knižní vydavatel, působil v Hranicích ] HT, 14.3.1997, s. 5. 
3778 UHLÍŘOVÁ, M.: Josef Frais. [spisovatel, hranický rodák] Česká literatura, 41, 1993, č. 3, s. 

333-334. 
3779 (VABE): Byl počátek v Hranicích? [Isidor Singer, šéfredaktor a vydavatel „Židovské 

encyklopedie“] HT, 24.1.1997, s. 8. 
3780 (VABE): Povídka posledního hranického rabína. [Jakoba Rabinowicze] HT, 21.7.2000, s. 7. 
3781 Zpráva o literární činnosti J.H.A. Gallaše. Přehled, 1, 1990, č. 6, s. 7-8. 
 
6.6 Umění 
 
6.6.1 Architektura 
 
3782 ČERNÝ, M.: Stará zástavba na Motošíně. Tisíc hranických nej…HT, 6.9.2002, s. 6. 
3783 HELÍSEK, P.: Kouzlo šumných Hranic zvěčnil David Vávra. [seriál ČT o moderní 

architetuře] HT, 15.11.2002, s. 3. 
3784 JANDOVÁ, N.: Hranice se zalíbily tvůrcům cyklu hraných dokumentů Šumná města.  [seriál 

ČT o moderní architetuře] OD, 11.3.2002, s. 23. 
3785 JURAČKA, V.: Moderní architektura. [rodinný dům JUDr. Weinbergera; architekt Arnošt 

Wiesner]. Přehled, 1, 1990, č. 37, s. 8. 
3786 (mák): Dům se sgrafiti. [Dům č.p. 265 vyzdobený sgrafiti z roku 1583] HT, mimořádné číslo, 

květen 1995, s. 7. 
3787 MALÍK, I.: 100 let Kunzova paláce v Hranicích. Vlastivědné listy, 23, 1997, č. 1, s. 48-49. 
3788 MALÍK, I.: 105 let Kunzova paláce v Hranicích. HT, 4.10.2002, s. 6; 11.10.2002, s. 6. 
3789 (pal): Hranický Mercurius. Tisíc hranických nej…HT, 2.8.2002, s. 6. 
3790 POSPĚCH, T.: Andršova vila do krásy. HrN, 28.1-3.2. 1994 (č. 4), s. 2 



 30

3791 POSPĚCH, T.: Hranická architektura 1815 – 1948. Hranice, DOST 2000. 100 s. 
3792 POSPĚCH, T.: Hranická architektura 19. století: 

Poznámky k architektuře maloměsta od Vídeňského kongresu po Versailský mír. (1815-1918) 
20.8.1999, s. 6; 27.8.1999, s. 6. 
Židovská synagoga. 3.9.1999, s. 6. 
Stavební ruch. 10.9.1999, s. 6; 17.9.1999, s. 6. 
Hranické vily. 22.10.1999, s. 6; 29.10.1999, s. 6; 5.11.1999, s. 6. 
Školy. 12.11.1999, s. 6; 19.11.1999, s. 6. 
Sochy a pomníky. 26.11.1999, s. 6. 
Nádraží, viadukty.  3.12.1999, s. 6; 10.12.1999, s. 6. 
Budova firmy Kunz. 17.12.1999, s. 6. 
Budovy vojenských škol. 22.12.1999, s. 6;  7.1.2000, s. 6; 14.1.2000, s. 6. 
Mosty a průmyslové stavby. 21.1.2000, s. 6. 
Novogotický zámek Kunzov. 28.1.2000, s. 6. 
Sakrální architektura. 4.2.2000, s. 6. 
Parky a hřbitovy. 11.2.2000, s. 6. 
Starší památky a přestavby. 25.2.2000, s. 6. 
1. světová válka. 10.3.2000, s. 6. 
Pozoruhodné stavby. 18.2.2000, s. 6. 
Chronologický přehled hlavních událostí (1815-1918). 24.3.2000, s. 6; 31.3.2000, s. 6. 
Majitelé hranického panství. Starostové Hranic. Architekti.  Kameníci. Fotografové. 
Stavitelé. 14.4.2000, s. 6. 
- Hranický týden… 

3793 POSPĚCH, T.: Kapitoly z moderní meziválečné hranické architektury. Stavební ruch mezi 
válkami.  HT, 21.2.1997, s. 5; 28.2.1997, s. 5; 7.3.1997, s. 5; 14.3.1997, s. 5; 21.3.1997, s. 6; 
28.3.1997, s. 7;  4.4.1997, s. 5; 11.4.1997, s. 5; 18.4.1997, s. 5. 

3794 POSPĚCH, T.: Meziválečná architektura v Hranicích. Umění, Časopis Ústavu dějin umění 
AV ČR, 46, 1998, č. 4, s. 267-275. 

3795 POSPĚCH, T.: Objekty vojenských ústavů v Hranicích. HT, 8.9.2000, s. 6; 15.9.2000, s. 6; 
22.9.2000, s. 6. 

3796 POSPĚCH, T.: Polozapomenutá Šlapetova vila v Hranicích. K Fricově vile a jejím mladším 
„příbuzným“. HT, 1.9.2000, s. 8. 

3797 POSPĚCH, T.: Romantický funkcionalista. Hranické a teplické stavby Karla Caivaise. HT, 
24.4.1998, s. 5; 1.5.1998, s. 5; 8.5.1998, s. 6; 15.5.1998, s. 5; 22.5.1998, s. 5. 

3798 PUSTĚJOVSKÁ, I.: Pospěch nalézá v Hranicích architekturu. Meziválečná doba byla 
vyjímečná, přinesla i do malých měst práce nejvýznamnějších architektů. [rozhovor s autorem 
knihy „Hranická architektura..] MFD, 12.6.2001, příl. Stř. Morava, s. 3. 

3799 (r): Architektonický vývoj budovy radnice. HT, 27.1.1995, s. 3. 
3800 -tp-: Andršova vila v nových šatech. HrN, 12.-18.8. 1994 (č. 32), s. 1. 
3801 VALENTA, L.: Vesnické stavby. Procházky minulostí Hranicka. HT, 11.8.2000, s. 6. 
 
6.6.2 Výtvarné umění 
 
3802 ALA: Výstava díla A. M. Machourka v Muzeu Komenského. NP, 30.5.1997, s. 15. 
3803 BEDNÁŘ, V.: Zamračený pán v zahradě mistra Vlodka. [socha Františka Josefa I.] HT, 

24.2.1995, s. 4. 
3804 (ben): Galerie Sklep má za sebou první rok. Hranický stánek umění postupně získává svůj 

okruh příznivců. MN, 16.1.2001, příl. Stř. deník, s. 4. 
3805 Co je se sochou prezidenta osvoboditele? [osudy sochy T.G.Masaryka] Přehled, 1, 1990, č. 1, 

s. 5. 
3806 FIŠMISTROVÁ, V.: Ke 150. výročí úmrtí sochaře a řezbáře Josefa Hořína. HT, 20.2.1998, 

s. 5. 
3807 FIŠMISTROVÁ, V.: Ke 205. výročí narození malíře – krajináře a spisovatele Tadeáše 

Milliana. NP, 22.10.1999, s. 14. 



 31

 
3808 HUMPLÍKOVÁ, J.: Pohoda vánoční atmosféry v pracích Ivana Kozáka. [hranického 

řezbáře] HT, 6.9.2002, s. 6. 
3809 INDRA, B.: Malíři Remi Van Haanen a Lambert van Bokhelen na Moravě. [R. van Haanen, 

přítel Tadeáše Milliana, navštívil Hranice r. 1855] ČSZM, B, 40, 1991, s. 252-255. 
3810 INDRA, B.: Barokní sochy Ferdinanda Grosse, Conráda Spindlera a sochařské dílo Václava 

Böhma v Lipníku nad Bečvou a v Hranicích. Příspěvek k dílu Umělecké památky Moravy a 
Slezska. ČSZM, B, 39, 1990, s. 33-52. 

3811 INDRA, B.: Rodina Wicherů ve Frenštátě p.R. a v Hranicích a vídeňský akademický malíř 
Raimund Wichera. [Jan Wichera - malíř a fotograf, Raimund Wichera - malíř, působili též 
v Hranicích]  ČSZM, B, 43, 1994, s. 136-141. 

3812 JANDOVÁ, N.: Betlém hranického řezbáře věnovalo české velvyslanectví katolické církvi 
v Číně. [V. Kozák] HT, 21.6.2002, s. 1. 

3813 JANDOVÁ, N.: Hraničtí odhalili bustu T.G. Masaryka. OD, 30.10.2001, s. 21. 
3814 JANDOVÁ, N.: Nejtajuplnější obraz v Hranicích. [v kostele sv. Jana Křtitele v Hranicích; 

pověst o vzniku obrazu] Tisíc hranických nej… HT, 12.1.2001, s. 6. 
3815 JANDOVÁ, N.: Odhalení sochy Masaryka.[v roce 1948]  Tisíc hranických nej…HT, 

31.8.2001, s. 6. 
3816 JANDOVÁ, N.: T.G.M. odhalen 9. května 1968. [osudy sochy T. G. Masaryka] Tisíc 

hranických nej…HT, 26.10.2001, s. 6. 
3817 JANDOVÁ, N.: „Vítání“ opraveno. [památník Vítání Rudé armády] HT, 8.6.2001, s. 2. 
3818 (JJKN): 2krát o Ladislavu Vlodkovi. [recenze knihy o hranickém malíři] HT, 29.8.1997 s. 5. 
3819 (JJKN): První zajímavá věc. Rudoarmějské vítání. [odstranění sochy na Školním náměstí] 

HT, 2.5.1997, s. 8. 
3820 JK: Co odvál čas ze starých Hranic…[Vasil Petruk, jeho obraz na výstavě Klubu přátel 

starého Hranicka] NP, 2.6.2000, s. 18. 
3821 KOLÁŘ, B.: Ani den bez čárky. Kulaté jubileum Zdeňka Smejkala. [výtvarníka, působícího 

v Hranicích] HN, 27.12.1993, s. 7. 
3822 KOLÁŘ, B.: Z palety a dláta Z. Smejkala. NP, 9.9.1988, s. 3. 
3823 KÖNIGOVÁ, A.: Krajiny, lesy a jejich interiéry hranického malíře Jana Jaroše. [hranického 

rodáka] NP, 17.9.1999, s. 14. 
3824 KÖNIGOVÁ, A.: S malířem Janem Jarošem o celoživotním díle. [rozhovor] NP, 9.11.2001, 

příl. Palackého 22 revue, s. 1. 
3825 KOPECKÝ, J.: Akademický malíř Jan Pinkava, malíř Hranic na přelomu 19. a 20. století. 

HT, 4.6.1999, s. 10. 
3826 KOPECKÝ, J.: Hranice podle Jana Pinkavy. HT, 2.2.2001, s. 4. 
3827 KOPECKÝ, J.: Tvorba malíře Vasila Petruka je obrázkem starých Hranic. HT, 9.6.2000, s. 

6. 
3828 (kvaj): K nedožitým devadesátinám L. Vlodka. NP, 7.2.1997, s. 13. 
3829 KVAPIL, J.: Cesty člověka a barev. Jan Jaroš beskydský, hranický, skandinávský, australský. 

NP, 4.8.1989, s. 5. 
3830 (Ký): Malíř světového významu A. M. L. Machourek. Osoby a osobnosti. HT, 15.11.1996, s. 

8. 
3831 (LP): Jarošovy lesy a jejich interiéry. [Jan Jaroš, výtvarník] NP, 16.2.2001, s. 14. 
3832 LP: Vlodek nebude v Hranicích nikdy zapomenut. NP, 15.6.2001, s. 10. 
3833 LP: Výtvarník věrný svému městu. [Jaroslav Jakubec] NP, 15.12.2000, s. 14. 
3834 LOUČKA, K.: Vzpomínka na Dalibora Purkelta. HT, 1.9.1995, s. 5. 
3835 LOUČKA, K.: Vzpomínka na střelce Jana Čapka. [socha J. Čapka, umístěná v letech 1928-

1939 před budovou pěšího pluku v Hranicích, též osudy tohoto legionáře] HT, 20.11.1998, s. 
8; 27.11.1998, s. 7. 

3836 (maf): Synagoga úspěšně. První rok fungování nové galerie naznačil vznik uznávaného 
uměleckého centra. HT, 17.1.1997, s. 4. 

3837 MOŤKOVÁ, J.: Socha připomínající povodeň bude brzy dokončena. MD, 25.8.1998, s. 4. 



 32

 
3838 (nad): Hořící pochodeň Josefa Musila. HT, 15.10.1999, s. 5. 
3839 (nad): Hranice mají znovu památku na T.G. Masaryka. [odhalení sochy T.G.M.] HT, 

2.11.2001, s. 1. 
3840 (nad): Pozornost vyvolávají večer u zámku magicky působící objekty M. Fekara. [výstava 

„Tvar a světlo“] HT, 13.9.2002, s. 6. 
3841 Nad: Přes padesát Jarošových obrazů na zámku. [výstava výtvarníka J. Jaroše] HT, 

22.6.2001, s. 5. 
3842 (nad): Uplynuly čtyři roky od úmrtí akademického malíře L. Vlodka. HT, 14.7.2000, s. 6. 
3843 NOVOTNÝ, L.: Historie soch sv. Cyrila a Metoděje u Kostelíčka. Přehled, 2, 1991, č. 25, s. 

3; č. 30, s. 4. 
3844 NOVOTNÝ, L.: Historie sochy T.G. Masaryka v Hranicích. Přehled, 2, 1991, č. 18, s. 6-7. 
3845 NOVOTNÝ, L.: Profesor ing. Jan Jaroš. [výtvarník] Přehled, 2, 1991, č. 42, s. 6. 
3846 NOVOTNÝ, L.: Profesor Jan Pinkava, malíř starých Hranic. Přehled, 2, 1991, č. 43, s. 5. 
3847 Oranžová a hnědá série Tibora Červeňáka. [vernisáž výstavy] HT, 10.5.2002, s. 5. 
3848 (pal): Barevný svět Františka Machálka v galerii M+M je plný optimizmu. [hranický 

výtvarník] HT, 12.4.2002, s. 5. 
3849 (pal): Záznamy plynutí času jsou k vidění v hranické Synagoze. [výstava výtvarnice M. 

Filippové] NP, 16.8.2002, s. 5. 
3850 -pan-: V přerovském muzeu se otvírá výstava jubilující Evy Siblíkové (a objevná výstava A.M. 

Machourka). HN, 5.6.1997, s. 5. 
3851 Pas: Výstava k nedožitým devadesátinám výtvarného umělce Ladislava Vlodka. NP, 

16.5.1997, s. 14; HT, 7.2.1997, s. 8. 
3852 PÁSEK, L.: J. Jakubec míří do Ostravy. [výstava obrazů hranického rodáka] HT, 1.11.2002, 

s. 6. 
3853 PÁSEK, L.: Jaroslav Jakubec tentokrát v Cafe Baru. [výstava] HT, 10.5.2002, s. 5. 
3854 PÁSEK, L.: Nejstarší výtvarník v galerii M+M. [Zdeněk Smejkal] NP, 17.9.1999, s. 14. 
3855 PÁSEK, L.: Ojedinělé kulturní zařízení – galerie Sklep. HT, 7.7.2000, s. 8. 
3856 PÁSEK, L.: Osmdesát let malíře lesů, vod a strání aneb o Janu Jarošovi. HT, 14.12.2001, s. 

6. 
3857 PÁSEK, L.: Vitální hranický řezbář. [Josef Musil] HT, 30.7.1999, s. 6. 
3858 PÁSEK, L.: Vlodkova Stará Střelnice. [místo, kde bydlel a tvořil výtvarník L. Vlodek] HT, 

11.5.2001, s. 6. 
3859 PÁSEK, L.: Vyšla monografie „Lesy a jejich interiéry“ hranického rodáka malíře Jana 

Jaroše. [recenze] HT, 16.2.2001, s. 6. 
3860 PETRÁŠOVÁ, L.: Obrazy nadaného Roma mají splatit jeho dluh. [Tibor Červeňák] MFD, 

5.6.2002, s. C/8. 
3861 PJENTAK, M.: „Musíme se snažit, aby náš talent nebyl promarněn“ říká výtvarník Tibor 

Červeňák. [pseudonym: Valerio Ivtodagas] HT, 23.6.2000, s. 6. 
3862 POLJAKOVÁ, T.: Sochařka našla své ztracené dílo v Hranicích. Užhorodský TGM přežil 

díky SSSR až do normalizace. [osud sochy T. G. Masaryka umístěné od konce 2. světové 
války do r. 1974 na náměstí v Hranicích] HSD, 1.-2.4.2000, s. 8. 

3863 POSPĚCH, T.: Francouz, Španěl, Hraničák Machourek. Hranický vernisážník. [Ant. M. 
Machourek] HT, 25.7.1997, s. 5. 

3864 POSPĚCH, T.: Hraničtí výtvarníci minulosti. HT, 30.5.1997, s. 5; 31.10.1997, s. 5; 
14.11.1997, s. 5; 9.1.1998, s. 5. 

3865 POSPĚCH, T.: Hraničtí výtvarníci: 
Jan Jaroš. 8.-14.7.1994 (č. 27), s. 3. 
Jan Ambrůz. 15.-21.7 1994 (č. 28), s. 3. 
Radovan Langer. 22.-28.7.1994 (č. 29), s. 3. 
Zdeněk Smejkal. 29.7.-4.8.1994 (č. 30), s. 3. 
Jaroslav Štěpán. 5.-11.8.1994 (č. 31), s. 3. 
Antonín Ličman. 2.-8.9.1994 (č. 35), s. 3. 
Radek Beránek. 9.-15.9.1994 (č. 36), s. 3. 
Miloslav Fekar. 23.-29.9.1994 (č. 38), s. 3 



 33

Martin Krčmář. 30.9.-6.10.1994 (č. 39), s. 3. 
Blanka Ličmanová. 7.-13.10.1994 (č.40), s. 3. 
Tokio Nebeský P.C. 14.-20.10.1994 (č.41), s. 3. 
Tomáš Pospěch. 28.10.-3.11.1994 (č.43), s. 3. (..zaznamenala L. Rudinská) 
Marek Ludmila. 25.11.-1.12.1994 (č. 47), s. 3. 
- Hranické noviny… 

3866 POSPĚCH, T.: Jan Hus v Hranicích. [socha] HrN, 1.-7.7.1994 (č.26), s. 3. 
3867 POSPĚCH, T.: Jan Nepomucký 2+1. [socha] HrN, 25.-31.3.1994 (č. 12), s. 4. 
3868 POSPĚCH, T.: Jaroslav Pop. Představujeme hranické výtvarníky. HN, 16.10.1993, s. 6. 
3869 POSPĚCH, T.: Jeho veličenstvu císaři k výročí – hranická socha Františka Josefa I. HT, 

13.8.1999, s. 6. 
3870 POSPĚCH, T.: K hranickým výtvarníkům: Rudolf Schlattauer. HT, 23.7.1999, s. 6. 
3871 POSPĚCH, T.: Ladislav Vlodek. HN, 1.10.1993, s. 10; HT, 6.6.1997, s. 5; 13.6.1997, s. 5. 
3872 POSPĚCH, T.: Masarykové v Hranicích. [osudy sochy T.G.M.] HrN, 18.-24.11.1994 (č.46), 

s. 2. 
3873 POSPĚCH, T.: Miloslav Fekar: Tvar a světlo. Práce, které stojí za to dlouho vnímat. 

[hranický výtvarník; výstava v hranickém zámku] HT, 20.9.2002, s. 6. 
3874 POSPĚCH, T.: Monografie hranického malíře. [publikace o výtvarné tvorbě Jana Jaroše] HT, 

29.8.1997, s. 5. 
3875 POSPĚCH, T.: Podoba první sochy T.G. Masaryka známa. [též: sochy na Městské spořitelně 

v Hranicích, fotografie] HT, 4.7.1997, s. 5. 
3876 POSPĚCH, T.: Putování Jana Nepomuckého. [z historie sochy J. Nepomuckého] HN, 

26.11.1993, s. 10. 
3877 POSPĚCH, T.: Svatý Jan Nepomucký v sochařství na Hranicku. HT, 20.2.1998, s. 5; 

27.2.1998, s. 5; 6.3.1998, s. 5; 13.3.1998, s. 5; 20.3.1998, s. 5; 27.3.1998, s. 5; 3.4.1998, s. 5; 
10.4.1998, s. 5. 

3878 PŠENKA, M.: Historie a osudy pomníků TGM v Hranicích. [socha T.G.Masaryka] HT, 
5.11.1999, s. 4; 17.12.1999, s. 8; 28.1.2000, s. 4. 

3879 PUSTĚJOVSKÁ, I.: Filippová vystavuje v Synagoze. [výstavní síň Synagoga – aktivity] 
MFD, 28.8.2002, příl. Stř. Morava, s. 4. 

3880 -r: Výstava Ladislava Vlodka. NP, 23.5.1997, s. 14. 
3881 RICHTÁR, V. - PIVODA, O.: Mistr Ladislav Vlodek jubilantem. Přehled, 3, 1992, č. 5, s. 6-

7. 
3882 RICHTÁR, V.: Hranický umělec Ladislav Vlodek. NP, 11.2.1994, s. 9. 
3883 RICHTÁR, V.: Ještě k výročí L. Vlodka. HT, 14.7.2000, s. 6. 
3884 RICHTÁR, V.: Lesnický pedagog s výtvarným talentem. [Jan Jaroš] NP, 6.12.1996, s. 12; 

HT, 6.12.1996, s. 11. 
3885 RICHTÁR, V.: Malíř a profesor. [Jan Jaroš] Lesnická práce, 75, 1996, č. 12, s. 459. 
3886 RICHTÁR, V.: Odešel akademický malíř a grafik Ladislav Vlodek. NP, 12.7.1996, s. 13. 
3887 RICHTÁR, V.: Odešel malíř - karikaturista Jaroslav Pop. HT, 13.1.1995, s. 4; NP, 

13.1.1995, s. 9. 
3888 RICHTÁR, V.: Osmdesátka malíře, grafika, sochaře. Cestou umělecké tvroby Ladislava 

Vlodka. NP, 6.2.1987, s. 5. 
3889 RICHTÁR, V.: Stále tvořící umělec Ladislav Vlodek se dožil 88 let. NP, 10.2.1995, s. 9. 
3890 RICHTÁR, V.: Vzpomínka na karikaturistu Jaroslava Popa. HT, 18.2.2000, s. 4. 
3891 RICHTÁR, V.: Žije a tvoří mezi námi mistr Ladislav Vlodek. HT, 10.2.1995, s. 5. 
3892 RN: Zveme vás na výstavy. Antonín Machourek. [výstava v Muzeu Komenského] PE, 1997, 

č. 7/8, s. 1. 
3893 SANETŘÍK, M.: Poslední pocta velkému umělci. [A. M. Machourek] Přehled, 2, 1991, č. 41, 

s. 6. 
3894 (sjl): Po půlstoletí se vrací dílo malíře Machourka. [zahájení výstavy A. M. Machourka] HN, 

3.6.1997, s. 5. 



 34

 
3895 SMEJKAL, B.: Z rodné Hané do Francie a Španělska. [A. M. Machourek] In: Sborník 

Státního okresního archivu Přerov 1998. Přerov 1998, s. 79-94. 
3896 Tváře hranické kultury: [hraničtí výtvarníci] 

(pal): Neohraničená fantazie Zdeňka Smejkala. 28.6.2002, s. 6. 
(pal): Věčně mladá duše Blanky Ličmanové. 3.7.2002, s. 6. 
(pal): Srdce krajiny v obrazech Jaroslava Jakubce. 9.8.2002, s. 6. 
(pal): Slunce v jehličnatém lese Jana Jaroše. 16.8.2002, s. 6. 
HUMPLÍKOVÁ, J.: Tajemná znamení a magické symboly v obrazech Antonína Ličmana. 
20.9.2002, s. 6. 
(pal): Hledání dokonalého tvaru Marka Ludmily. 6.12.2002, s. 6. 
HUMPLÍKOVÁ, J.: Řezbářské umění Miroslava a Jana Vinckerových. 13.12.2002, s. 6. 
- Hranický týden… 

3897 UHLÁŘ, B.: Hold skromnému výtvarníkovi. Zítra končí v Hranicích na Moravě výstava 
grafických prací Ladislava Vlodka. Svoboda, 3.1.1998, s. 8. 

3898 (VABE): Kráska z hranického depozitáře. [výstava; obraz ze soukromé sbírky židovské 
rodiny Hellerů] HT, 12.4.2002, s. 6. 

3899 „Vlodku, Vy jste snědl naučný slovník umění, moudrosti a citu…“[L. Vlodek, výtvarník] HT, 
13.7.2001, s. 6. 

3900 V.R.: Krajina v tvorbě Ladislava Vlodka. NP, 16.7.1999, s. 15. 
3901 (vr): Připomínáme si Ladislava Vlodka. [výtvarník, působil v Hranicích] HT, 16.7.1999, s. 5.
3902 (zk): Žijí mezi námi a úspěšně vystavují i v zahraničí. [Libor Beneš, hranický výtvarník] HT, 

22.11.2002, s. 11. 
 
6.6.3 Hudba. Tanec. Divadlo 
 
3903 Divadlo Štěk a spol. se znovu vrací na scénu. [ochotnické divadlo] HT, 31.5.2002, s. 5. 
3904 Dvacet let Pobečvanky. [dechové kapely] NP, 23.11.1990, s. 5. 
3905 FIŠMISTROVÁ, V.: Čeněk Gardavský a hudba. HT, 19.6.1998, s. 5. 
3906 HELCL, R.: Hudebník z Hranic vydává desky v Anglii. Dělám okrajový hudební žánr – 

elektrický jazz – a chci v něm být nejlepší v Evropě, říká Milan Havrda. MFD, 14.12.2002, 
příl. Stř. Morava, s. 3. 

3907 HELÍSEK, P.: „Divadlo mi přinášelo největší radost“ vzpomíná vedoucí souboru Rolnička. 
[vzpomínky na loutkové divadlo] HT, 5.4.2002, s. 7. 

3908 HORÁKOVÁ, E.: Hranický pěvecký sbor slavil dvacáté narozeniny. HT, 3.5.2002, s. 6; 
10.5.2002, s. 6. 

3909 HORÁKOVÁ, E.: Vzpomínka na PhDr. Čeňka Gardavského. Přehled, 1, 1990, č. 39, s. 6. 
3910 (chuť): První prázninová noc bude patřit Láhoru. [divadelní festival] HT, 21.6.2002, s. 6. 
3911 JELEN, J.: Znali jsme ho vůbec? K nedožitým devadesátinám Čeňka Gardavského. HT, 

18.11.2000, s. 3. 
3912 (jen): Ladislav Kerndl a Bronislav Ludmila na křestu cédéčka. [B. Ludmila, hranický 

hudebník] NP, 5.4.2002, s. 12; totéž: HT, 29.3.2002, s. 6. 
3913 (jen): Nejstarší country klub v republice slaví desáté výročí. HT, 30.8.2002, s. 4. 
3914 JONASOVÁ, T.: HDPS slaví 20. narozeniny. [dětský pěvecký sbor] HT, 7.9.2001, s. 6. 
3915 „Nej“ Hranického dětského pěveckého sboru aneb drby ze zákulisí tohoto tělesa. HT, 

10.5.2002, s. 8. 
3916 NOVOTNÝ, L.: Dirigent Rudolf Klivar. Přehled, 2, 1991, č. 33, s. 7. 
3917 NOVOTNÝ, L.: Hudebník a skladatel Josef Knipl. Přehled, 2, 1991, č. 6, s. 5. 
3918 NOVOTNÝ, L.: Rudolf Heider, hudební skladatel - ředitel. Přehled, 2, 1991, č. 27, s. 8. 
3919 (pal): Bývalí členové souboru Rolnička tvoří jednu velkou rodinu. [loutkové divadlo] HT, 

4.10.2002, s. 6. 
3920 PETRÁŠOVÁ, L.: Spartakiáda z učitele udělala invalidu i podnikatele. [Jaroslav Stojan, 

autor hudebních učebnic] MFD, 13.8.1999, příl. Střední Morava, s. 3. 
3921 PJENTAK, M.: Hranický hudebník zabodoval v Anglii. [Milan Havrda] OD/HT, 1.11.2002, s. 

1. 



 35

3922 PJENTAK, M.: Nejstarší country klub v republice vznikl z touhy po narušení stereotypu. OD, 
5.9.2002, s. 23. 

3923 (rek): Beruška: totální improvizace z nulového bodu. [ochotnické divadlo] OD, 14.3.2002, s. 
14. 

3924 RICHTÁR, V.: Hudební pozdrav jubilantu Janu Koktovi. [Hudebník, dirigent] Přehled, 2, 
1991, č. 16, s. 5. 

3925 RICHTÁR, V.: Odešel obětavý muzikant. [Jan Hrda, působil v Hranicích a Teplicích n. B.] 
HT, 20.2.1998, s. 5. 

3926 RICHTÁR, V.: Senior hranických muzikantů. [Jan Hrda] HrN, 11.-17.3.1994 (č. 10), s. 4. 
3927 RICHTÁR, V.: Slavnostní koncert. 70 let velkého dechového orchestru SK ROH v Hranicích. 

NP, 2.6.1989, s. 5. 
3928 (sean): Bláznivý tanec hudebního divadla na kovadlině vody. Tváře hranické kultury. HT, 

2.8.2002, s. 6. 
3929 ŠAMPALÍKOVÁ, H.: Ženský komorní sbor oslavil v těchto dnech desáté narozeniny. HT, 

18.11.2000, s. 5. 
3930 Tváře hranické kultury:  

(pal): Jazzové křižovatky hranického H-Bandu. 12.7.2002, s. 6. 
(pal): O.K.NO nabízí směs jižanského rocku, gotiky a punku. 19.7.2002, s. 6. 
(pal): Taneční rytmy a jazzové okouzlení skupiny Bubble Gun. 26.7.2002, s. 6. 
(pal): Cesta za svobodou Dekadentního divadla Beruška. 30.8.2002, s. 6. 
HUMPLÍKOVÁ, J.: Raimond – hudba pro všechny věkové kategorie. 13.9.2002, s. 6. 
(pal): Hudební víření jazzové trumpety Bronislava Ludmily. 27.9.2002, s. 6. 
(pal): Taneční orchestr Jaroslava Jiříčka. 18.10.2002, s. 6. 
(pal): Hudební skladatel Vítězslav Tugendlieb. [hranický rodák] 25.10.2002, s. 6. 
(pal): Jazzman a utajený malíř Karel Konečný. 1.11.2002, s. 6. 
(pal): Pohodová hudba a texty skupiny Oranice. 8.11.2002, s. 6. 
(pal): Radost ze hry divadla Štěk & spol. [ochotnické divadlo] 15.11.2002, s. 6. 
(pal): Svět loutek a rytířského umění Divadla Tilia. 22.11.2002, s. 6. 
(pal): Smíšený pěvecký sbor Harmonia. 20.12.2002, s. 6. 
(pal): Experimentální pop muzikanta Králíčka. [Petr Marek ] 27.12.2002, s. 6. 
- Hranický týden… 

3931 (VABE): Offenbach z Hranic. [Max Wolf, hudebník] HT, 31.3.2000, s. 5. 
3932 Vánoce ve znamení divadla. Tisíc hranických nej…[divadelní představení v r. 1945] HT, 

14.12.12001, s. 6. 
3933 Výročí divadla Ungelt. [Milan Hein, hranický rodák, majitel divadla] HT, 19.10.2001, s. 6. 
3934 Vzpomínka na F. Veselku. [sbormistra, rodáka z Hranic] Slovácké noviny, 11.10.1995, s. 6. 
3935 ZAORAL, K.: Slavný mužský sbor Osvětové besedy Jurik Hranice. HT, 2.4.1999, s. 6. 
 
6.6.4 Film. Fotografie. Kino. Televize 
 
3936 BAKOVSKÝ, P.: Jedinému kinu ve městě hrozí zánik. Orel vypověděl smlouvu. MFD, 

13.1.2000, příl. Střední Morava, s. 1, 3. 
3937 (ben): Jediný biograf ve městě zřejmě zůstane. [spory o vlastnictví kina Svět] Svoboda, 

21.2.2000, příl. Stř. deník, s. 1. 
3938 Dopis velkého skauta Jiřího Brdečky hranickým Oldskautům se našel v archivu ing. J. 

Kopeckého. HT, 20.7.2001, s. 6. 
3939 JANDOVÁ, N.: Návštěvnost kina stoupá. OD, 24.11.2001, s. 3. 
3940 JANDOVÁ, N.: První biografy na Hranicku. Tisíc hranických nej…HT, 30.3.2001, s. 6. 
3941 (Ký): Žlutým domem nazval budovu starého hranického gymnázia Jiří Brdečka, který zde 

maturoval. [hranický rodák, filmový režisér a scénárista] HT, 29.6.2001, s. 6. 
3942 (lap): Kino je státu, ne Orla, určil soud. [spor o vlastnictví kina Svět] MFD, 28.2.2001, příl. 

Stř. Morava, s. 2. 
3943 (lep): Začal soud o hranické kino. MFD, 4.8.2000, příl. Střední Morava, s. 2. 
3944 NOVOTNÝ, B.: O osudu kina nyní rozhodují právníci. Město zpochybňuje nárok na vydání 

budovy biografu Svět hranické jednotě Orel. Svoboda, 5.2.2000, příl. Stř. deník, s. 1. 



 36

3945 NOVOTNÝ, B.: První kolo sporu o vlastnictví hranického kina Orli prohráli, Okresní soud 
rozhodl, že biograf byl před deseti lety vydán neoprávněně. MN, 28.2.2001, příl. Stř. deník, s. 
1. 

3946 (pal): Fotografická výpověď Tomáše Pospěcha o rodném městě. HT, 28.6.2002, s. 5. 
3947 (pal): Kino Svět v Hranicích má opět dobrý zvuk. [modernizace zvukového zařízení] OD, 

27.4.2002, s. 14. 
3948 (pal): Vydáním knihy Ohraničení se fotograf Tomáš Pospěch loučí se svým rodným městem. 

HT, 27.9.2002, s. 6. 
3949 (pal): Zachycení kouzla okamžiku skrze hledáček fotoaparátu Tomáše Pospěcha. Tváře 

hranické kultury. HT, 23.8.2002, s. 4. 
 
6.7 Tělovýchova a sport 
 
3950 -BH-: Historie Sokolovny. Šedesátiletá a stále mladá. NP, 12.6.1987, s. 8. 
3951 BH: Hranická tělovýchova slaví sté výročí. NP, 17.4.1987, s. 8. 
3952 BLAŽEK, J. – RICHTÁR, V.: Ing. Jaroslav Kopecký jubiluje. [rodák z Hranic, sportovec, 

turista] HT, 17.12.1999, s. 8. 
3953 ČERNÁ, J.: Nový atletický areál. Atletická výročí Sigmy Hranice i města. NP, 8.12.1989, s. 

7. 
3954 Devadesátiny Slavoje Svobody. [bývalého předsedy lyžařského oddílu] NP, 26.11.1999, s. 19.
3955 DIENELT, I.: Ze života hranických Sokolů. Přehled, 2, 1991, č. 28, s. 7. 
3956 (gáj): Vojtěch Matějčuk dnes oslaví jubileum. [sportovec, otužilec] NP, 6.12.1996, s. 19. 
3957 GRUSS, R.: Turistický pozdrav jubilantovi. Slávek Kopecký osmdesátníkem. [Jaroslav 

Kopecký] HT, 17.12.1999, s. 4. 
3958 (hj): Hranice do nového. Házenkářská liga se dočká ligové premiéry.  [zprovozněna nová 

házenkářská hala] Svoboda, 7.12.1994, s. 15. 
3959 JANDOVÁ, N.: Rohovnický sport hranických Oldskautů. Tisíc hranických nej…HT, 

27.7.2001, s. 6. 
3960 (jen): Odešla hranická boxerská legenda – František Majdloch. HT, 25.1.2002, s. 1, 12. 
3961 (ký): 70 let organizované turistiky v Hranicích. NP, 3.2.1989, s. 7; 10.2.1989, s. 7; 3.3.1989, 

s. 7. 
3962 LANGER, Z.: 35 let kanoistiky v Hranicích. NP, 30.3.1993, s. 8. 
3963 LUKEŠ, O.: Hranická atletika letos oslaví dvě výročí – 60 let organizované činnosti a 40 let 

založení oddílu. HT, 10.11.2000, s. 12; 18.11.2000, s. 12; 24.11.2000, s. 12; 1.12.2000, s. 12.
3964 (mák): Olympionik Emil Zátopek trénoval také v Hranicích. HT, 1.12.2000, s. 10. 
3965 nk: Šedesátka Františka Staňka. [fotbalového funkcionáře] NP, 20.4.1993, s. 8. 
3966 (noh): Hranický nohejbal dvacetiletý. HT, 20.8.1999, s. 3. 
3967 NOVOTNÝ, L.: Sportovec Jaroslav Jašek. Přehled, 2, 1991, č. 28, s. 6. 
3968 PJENTAK, M.: „Hrál jsem proti Bicanovi a Koleskému“ vzpomíná fotbalista Jan Novák. HT, 

23.6.2000, s. 11. 
3969 PJENTAK, M.: Mými vzory jsou Emil Zátopek a Terry Fox, říká běžec Aleš Ličman. HT, 

13.12.2002, s. 16. 
3970 Program oslav hranické tělovýchovy. NP, 24.4.1987, s. 7. 
3971 R.K.: Hranická kopaná 70letá. NP, 31.3.1989, s. 7. 
3972 (RK): Oslavy 70 let kopané. Internacionálové ČSSR v Hranicích. NP, 19.5.1989, s. 7. 
3973 (RK): Zdeněk Vilím 70letý. [zakládající člen Sokola Kunz Hranice] NP, 27.10.1989, s. 7. 
3974 RYCHLÝ, J.: 30 let kanoistiky v Hranicích. NP, 22.5.1987, s. 8. 
3975 Stoleté oslavy. [TJ Sigma Hranice, program oslav] NP, 30.1.1987, s. 8. 
3976 STRNAD, J.: Hraničtí házenkáři jubilují. Čtvrstoletí házené TJ Cementárna Hranice. NP, 

4.9.1987, s. 8. 
3977  TJ Sokol v Hranicích oslavuje 110. výročí založení.:  

Nejstarší kapitoly z historie Sokola v Hranicích 1887-1918. 23.5.1997, s. 8. 
Život Jednoty Sokol v letech 1918-1938. 30.5.1997, s. 8. 
Sokol v době okupace 1939-1945. 13.6.1997, s. 8. 
- Hranický týden … 



 37

3978 VABE: Nejslavnější český zápasník v Hranicích. Tisíc hranických nej…HT, 9.2.2001, s. 6. 
3979 VFj: 30 let mezinárodní házené v Hranicích. Přehled, 3, 1992, č. 3, s. 8;  č. 4, s. 9; č. 5, s. 9; č. 

6, s. 9; č. 8, s. 9; č. 9, s. 9; č. 10, s. 9; č. 11, s. 9; č. 16, s. 9. 
3980 VFj: Házenkářská legenda. [František Králík] Přehled, 3, 1992, č. 14, s. 9. 
3981 Viděli jste Emila někdy smutného nebo rozčileného. [E. Novák, hranický rodák hokejista] HT, 

22.3.2002, s. 12; 29.3.2002, s. 12. 
3982 VILÍM, Z.: 30 let práce pro rozkvět fotbalu v Hranicích. [Miroslav Kosař, fotbalový trenér] 

HrN, 15.-21.7.1994 (č.28), s. 8. 
3983 VILÍM, Z.: (seriál o dějinách hranického fotbalu): 

První desetiletí 1919–1920. Těžké začátky hranického fotbalu. 10.7.1998, s. 11. 
Pomoc v pravý čas, druhé desetiletí 1929-1938. Fotbal SK Hranice bude v příštím roce 
oslavovat 80 let svého trvání. 7.8.1998, s. 11. 
Třetí desetiletí hranického fotbalu 1939-1948. Doba protektorátu, částečné omezení činnosti. 
11.9.1998, s. 10; 18.9.1998, s. 10. 
Čtvrté desetiletí hranického fotbalu 1949-1958. Zahájení výstavby stadionu. 2.10.1998, s. 12; 
9.10.1998, s. 12. 
Páté desetiletí hranického fotbalu 1959-1968. Vzestup výkonnosti všech družstev po 
počátečním úpadku. 6.11.1998, s. 12; 13.11.1998, s. 12. 
Šesté desetiletí hranického fotbalu 1969-1978. 11.12.1998, s. 13. 
Sedmé desetiletí hranického fotbalu 1979 – 1988. 8.1.1999, s. 13. 
- Hranický týden .. 

3984 VILÍM, Z.: V Hranicích oslavíme tři významná sportovní výročí. [tenis, turistika, fotbal] HT, 
2.6.1998, s. 11. 

3985 Z historie oddílu kopané SK Hranice. HT, 30.7.1999, s. 10. 
3986 Zemřel Walter Hein. [sportovec, funkcionář oddílu boxu, též hudebník] NP, 10.7.1987, s. 7. 
 
HRANICE II – LHOTKA 
 
3987 BEDNAŘÍK, V.: Lhotka. Poznáváme města a obce přerovského okresu. [Lhotka u Hranic] 

NP, 11.9.1998, s. 21. 
 
HRANICE III – VELKÁ 
 
3988 BEDNAŘÍK, V.: Velká. Poznáváme města a obce přerovského okresu. NP, 16.4.1999, s. 13. 
3989 JANDOVÁ, N.: Velká. Vesnice Hranicka. HT, 18.2.2000, s. 7. 
3990 NETOPIL, P.: Plastiky Jana Ambrůze na Uhřínově. [sochaře, rodáka z Velké u Hranic] 

Lipové listy, [1990], č. 1, s. 29-30. 
3991 Objev roku. [Jan Ambrůz, akademický sochař]. Přehled, 1, 1990, č. 43, s. 5. 
3992 POSPĚCH, T.: Hranice na starých fotografiích. [Velká] HT, 2.6.2000, s. 6. 
3993 Sokolové ve Velké slavili. [80. výročí založení TJ Sokol] HT, 23.6.2000, s. 3. 
3994 100 let Sboru dobrovolných hasičů Velká. [Velká, Sbor dobrovolných hasičů 1996] Nestr. 
 
HRANICE IV – DRAHOTUŠE 
 
3995 -be-: Drahotuše. Znaky měst a obcí. Přerovsko, 24.5.1991, s. 5. 
3996 BEDNAŘÍK, V.: Drahotuše. Města a obce v přerovském okrese. Přerovsko, 27.3.1992, s. 5. 
3997 BEDNAŘÍK, V.: Drahotuše. Poznáváme města a obce přerovského okresu. NP, 4.4.1997, s. 

15; 11.4.1997, s. 15. 
3998 ČERNÝ, M.: Co nosili naši předkové před dvěma sty lety v Drahotuších. HT, 2.2.2001, s. 7. 
3999 ČERNÝ, M.: Devadesát let od zahájení stavby obecné a měšťanské školy v Drahotuších. HT, 

4.5.2001, s. 6. 
4000 ČERNÝ, M.: DTJ  a Orel v Drahotuších slaví 80 let. HT, 27.10.2000, s. 4. 
4001 ČERNÝ, M.: Historie sokolského stadionu v Drahotuších. HT, 29.9.2000, s. 6. 
4002 ČERNÝ, M.: Jak se v Drahotuších kdysi cvičívalo. HT, 21.7.2000, s. 8. 
4003 ČERNÝ, M.: Jak to vypadalo v Drahotuších na rynku před sto lety. HT, 19.1.2001, s. 6. 



 38

4004 ČERNÝ, M.: Jak vypadalo drahotušské náměstí před rokem 1900, kdy byly provedeny 
radikální změny? HT, 11.1.2002, s. 6. 

4005 ČERNÝ, M.: K nedožitým 80. narozeninám ing. Boleslava Dokoupila. HT, 5.10.2001, s. 6. 
4006 ČERNÝ, M.: Lidová škola hospodářská v Drahotuších se zapsala do historie. HT, 

14.12.2001, s. 7. 
4007 ČERNÝ, M.: Největší požár v historii drahotušských hasičů. HT, 16.3.2001, s. 6. 
4008 ČERNÝ, M.: Procházka historií Drahotuš. HT, 18.10.2002, s. 6. 
4009 ČERNÝ, M.: První oslavy vzniku ČSR v Drahotuších v r. 1918. HT, 26.10. 2001, s. 4. 
4010 ČERNÝ, M.: Třicet let starostoval v Drahotuších Jan Procházka. HT, 22.2.2002, s. 6. 
4011 ČERNÝ, M.: Vzpomínka na drahotušského rodáka P. Františka Alexe. HT, 28.6.2002, s. 6. 
4012 ČEVELA, R.: Výstava připomněla 140 let amatérského divadla v Drahotuších. HT, 

22.11.2002, s. 7. 
4013 Drahotušští jsou zklamání: odtržení od Hranic jim zákon neumožní. HT, 17.5.2002, s. 1, 7. 
4014 FISCHER, V.: Anenská pouť v Drahotuších. HT, 8.8.1997, s. 8. 
4015 FIŠMISTROVÁ, V.: Jubileum doc. Bohuslava Klímy, DrSc. [archeologa, drahotušského 

rodáka]NP, 24.3.1995, s. 10. 
4016 FOJTÍK, L.: Úvaha: Samostatná obec Drahotuše ano či ne? HT, 12.10.2001, s. 3. 
4017 JANDOVÁ, N.: Vesnice Hranicka. Drahotuše. HT, 28.1.2000, s. 7; 4.2.2000, s. 7. 
4018 (jen): Drahotušské nebe ožilo desítkami leteckých modelů. [setkání leteckých modelářů] HT, 

30.8.2002, s. 11. 
4019 J.K.: Proč právě Atlantida? Jak žije a bude žít divadlo na Přerovsku. [divadelní soubor Tyl 

Osvětové besedy v Drahotuších] NP, 22.5.1987, s. 5. 
4020 -jkn-: Náhrobní kámen v Drahotuších. HrN, 4.-10.11. 1994 (č. 44), s. 3. 
4021 (jt): Oprava drahotušských varhan přijde na milion korun. HT, 31.5.2002, s. 2. 
4022 (lep): V Drahotuších se setkají vyznavači elektroletů. [setkání leteckých modelářů] MFD, 

24.8.2002, příl. Stř. Morava, s. 3. 
4023 LIČMANOVÁ, B.: Hranická galerie M+M nabízí možnost nahlédnout do tvorby Zdeňka 

Černého. Pro drahotušského výtvarníka jsou velkou inspirací také tóny hudby. MD, 
18.9.1998, s. 6. 

4024 maf: Jan Nepomucký má zpátky svou hlavu. [oprava sochy J. Nepomuckého poničené 
vandaly] HT, 12.5.2000, s. 2. 

4025 nad: Nová kulturní památka Přerovska je v Drahotuších. [areál hřbitova s kaplí sv. Anny] 
HT, 19.1.2001, s. 2. 

4026 (nad): Pozvánka na veselohru. Tisíc hranických nej…(20.) [pozvánka na představení divadla 
TJ Sokol Drahotuše z r. 1913] HT, 9.3.2001, s. 6. 

4027 (pal): Snoubení výtvarného umění a hudby v díle Zdeňka Černého. Tváře hranické kultury. 
[výtvarník, hudebník, drahotušský rodák] HT, 4.10.2002, s. 6. 

4028 Paragan dobudoval areál. [firma Paragan – výroba přívěsů, valníků, návěsů apod.] HT, 
18.10.2002, s. 2. 

4029 PÁSEK, L.: Drahotušský rodák Zdeněk Černý slaví sedmdesátiny. Energetik – hudebník nebo 
malíř? HT, 14.9.2001, s. 6. 

 
4030 

PETRÁŠOVÁ, L.: Drahotuše chtějí samostatnost. Starosta Hranic: Bránit jim nebudeme, 
pomůžeme. MFD, 28.6.2001, příl. Stř. Morava, s. 1, 3. 

4031 PETRÁŠOVÁ, L.: Drahotuše mohou od Hranic už letos. [referendum o osamostatnění 
Drahotuší] MFD, 7.9.2001, příl. Stř. Morava, s. 1, 2. 

4032 POSPĚCH, T.: Mlčící Jan z Nepomuku v Drahotuších. [socha Jana Nepomuckého na náměstí 
v Drahotuších] HrN, 9.-15.9. 1994 (č. 36), s. 3. 

4033 POSPĚCH, T.: Hranice na starých fotografiích. [náměstí] HT, 28.5.1999, s. 6;  [socha J. 
Nepomuckého] HT, 6.10.2000, s. 6. 

4034 POSPĚCH, T.: Pozoruhodné domy v Drahotuších. Hranice na starých fotografiích. HT, 
21.1.2000, s. 6. 

4035 Prohlášené nemovité kulturní památky. [též Drahotuše] In: Památkový ústav v Olomouci 
2000. Výroční zpráva. Olomouc 2001, s. 63-64. 



 39

 
4036 (r): Rekonstrukce varhan přijde na milion korun. NP, 31.5.2002, s. 7. 
4037 RAFAJA, F.: Nedožité narozeniny P. Františka Alexe. [rodáka z Drahotuš] Týdeník 

Kroměřížska, 11.8.1993, s. 5. 
4038 Rekonstrukce drahotušských varhan přijde na 700 tisíc. HT, 16.3.2001, s. 6. 
4039 UVÍROVÁ, P.: Osamostatnění zákon neumožní. [snahy o odtržení od Hranic] NP, 10.5.2002, 

s. 3. 
4040 V Drahotuších budou slavit 25 let založení fotbalu. HT, 23.7.1999, s. 12. 
4041 (v): Životní jubileum významného rodáka. [Bohuslava Klímy, archeologa] HT, 24.3.1995, s. 

3. 
4042 VALENTA, L.: Bečva, řeka našeho času: 

Drahotušská obec se v roce 1555 rozhodla vymýtit veškeré nectnosti. 5.4.2002, s. 6. 
Nejcennějším pokladem drahotušských měšťanů byl pivovar. 12.4.2002, s. 6. 
Poddaní se v případě bezpráví dokázali bránit. 19.4.2002, s. 6. 
- Hranický týden… 

4043 VOJKŮVKA, J.: Hasičský den. 110 let Sboru dobrovolných hasičů v Drahotuších. Přerovsko, 
12.6.1992, s. 7. 

4044 Významný rodák. [František Beneš, duchovní, spisovatel] HT, 1.10.1999, s. 5. 
4045 Ze starých alb. [fotografie: sokolské slavnosti v Drahotuších 1947 a 1955] HT, 6.12.2002, s. 

8. 
 
HRANICE V – RYBÁŘE 
 
4046 BEDNAŘÍK, V.: Rybáře. Poznáváme města a obce přerovského okresu NP, 9.4.1999, s. 20. 
4047 ČERNÝ, M.: Vzpomínka na to, jak se žilo na Rybářích. HT, 8.9.2000, s. 3. 
4048 JANDOVÁ, N.: Rybáře. Vesnice Hranicka. HT, 26.10.2001, s. 7. 
4049 KUNOVSKÝ, J.: Když na Rybářích vládl převozník. [vzpomínky] HT, 9.11.2001, s. 6. 
4050 (maf): Voda napáchala největší škody na Rybářích. [záplavy v červenci 1997] HT, 18.7.1997, 

s. 1. 
4051 ver: Most přes Veličku v Hranicích je před dokončením. [obnovení mostu poškozeného při 

povodni v r. 1997] NP, 1.10.1999, s. 3. 
 
 
HRANICE VI – VALŠOVICE 
 
4052 BEDNAŘÍK, V.: Valšovice. Poznáváme města a obce přerovského okresu. NP, 13.3.1998, s. 

17; 9.4.1999, s. 20. 
4053 JANDOVÁ, N.: Valšovice. Vesnice Hranicka. HT, 20.7.2001, s. 7. 
4054 (mák): Jubilant prof. PhDr. Antonín Zatloukal. Zápis do Zlaté knihy města. [univerzitní 

učitel, literární vědec] HT, 11.10.1996, s. 8. 
4055 Vodovod bez vody. [stavba vodovodu ve Valšovicích, problémy] Přerovsko, 31.1.1992, příl. 

HT, s. 1. 
 
 
HRANICE VII – SLAVÍČ 
 
4056 HRUBAN, I..- KREJČIŘÍK, M.: Železniční tunel ve Slavíči – svérázná technická památka. 

VVM, 43, 1991, s. 465-472. 
4057 JANDOVÁ, N.: Slavíč. Vesnice Hranicka. HT. 16.11.2001, s. 4. 
4058 JANOŠKA, M.: Nejstarší železniční tunel na Moravě. Tunel ve Slavíči je z roku 1844. StřD, 

4.9.1998, s. 13. 
4059 PJENTAK, M.: Historická památka ve Slavíči chátrá, město se chce tunelu zbavit. HT, 

22.11.2002, s. 2; viz též: Město se chce zbavit chátrajícího tunelu. OD, 14.11.2002, s. 12. 
4060 RAŠŤÁK, I.: Poněkud kuriózní tunel. Ve Slavíči mají zajímavou technickou památku na 

císaře Ferdinanda. Moravskoslezský den, 13.5.1993, s. 8. 



 40

4061 Slavíč (okres Přerov) [tunel původní trati Severní dráhy Ferdinandovy] In: Průvodce po 
technických památkách v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, Národní technické 
muzeum 1993, s. 123. 

4062 SOBOTKA, R.: Zapomenutý tunel u Slavíče. Podle legendy si jeho stavbu přál císař, ale 
historická fakta jsou zcela jiná. Svoboda, 22.7.2000, příl. Víkend, s. 6. 

 
HRANICE VIII – STŘEDOLESÍ 
 
4063 JANDOVÁ, N.: Středolesí. Vesnice Hranicka. HT, 13.7.2001, s. 7. 
4064 HONS, V.: Znáte místní část Středolesí? HT, 1.2.2002, s. 8. 
4065 (pal): Osud středoleské školy v přírodě je nejistý. HT, 23.8.2002, s. 3. 
 
HRANICE IX – UHŘÍNOV 
 
4066 BEDNAŘÍK, V.: Uhřínov. Poznáváme města a obce přerovského okresu. NP, 23.4.1999, s. 

20. 
4067 JANDOVÁ, N.: Uhřínov. Vesnice Hranicka. HT, 2.11.2001, s. 4. 
4068 JANDOVÁ, N.: Tisíciletý strom Hranicka. [památný tis červený v Uhřínově] HT, 16.3.2001, 

s. 6. 
4069 (nad): Větrný mlýn na Uhřínově. Tisíc hranických nej… HT, 8.2.2002, s. 6. 
 
 



 41

Přehled excerpovaných novin, časopisů a sborníků 
 
Acta musealia, 2001-2002. 
 
Almanach ke 100. výročí založení Gymnázia Ladislava Jaroše v Holešově. Holešov, Gymnázium L. 
Jaroše 1999. 256 s. 
 
Almanach Střední lesnické školy v Hranicích. (Název na obálce: 100 let Střední lesnické školy 
v Hranicích) 1896-1996. Lipník n. B, [Střední lesnická škola] 1996. 288 s. 
 
Archivní ročenka 2001. Kroměříž, Státní okresní archiv 2001. 
 
Archaeologia historica. Sborník příspěvků …Brno, Muzejní a vlastivědná společnost 1990-2002. 
 
Archeologie Moravy a Slezska. Informační zpravodaj ČAS, pobočky pro severní Moravu a Slezsko. 
2001-2002. 
 
Archivní časopis. 1990-2000. 
 
Bohuslávské listy 2000-2001. 
 
Brodecký zpravodaj. 1991-2000. 
 
Bulletin Okresního úřadu Přerov. 1991-2002. 
 
Cichá, I.: Pivovary Moravy a Slezska. Český Těšín, Region Silesia 2002. 109 s. 
 
Citovský zpravodaj. 1995-1996. 
 
Cour d´honneur. Hrady, zámky, paláce. Praha. 1998, 1999. 
 
Časopis Matice moravské 1990-2002. 
 
Časopis Slezského zemského muzea. Série B. Vědy historické. 1990-1999. 
 
40 let zemědělství v okrese Přerov. [Přerov 1989] 312 s. 
 
Dřevohostický zpravodaj. 1991-2000. 
 
Fidler, J. – Rajlich, J.: Soumrak králů vzduchu. Čsl. vojenské letectvo 1945-1950. Praha 2000. 106 s. 
 
Filip, Z.: Cesty hrdinů československého zahraničního odboje 1939-1945. Štíty, Veduta 2002. 131 s. 
 
Hanácké noviny-Přerovsko. 1993. (jen do 26.6.) - Hanácké noviny 1993(od 28.6.)-1998. 
 
Hanácké noviny. 1993-1998 (do května). [v červnu 1998 sloučeno s Moravským dnem] -  
Hanácký a středomoravský den. 1998-2000. 
 
Hanácký a středomoravský den. 1998 (od 1.11.) - 2000. 
 
Hanácký kalendář 1998-2003. Čtení pro zábavu a poučení. Olomouc, Společnost přátel vesnice a 
malého města. 1997 –2002. (mimo roč. 1999/vyd. 1998) 
 
Historický obzor 2001-2002. 
 



 42

Historiografie Moravy a Slezska, sv. 1. Olomouc, Univerzita Palackého 2001. 192 s. 
 
Hranické noviny. Týdeník pro Hranice a okolí. 1994. 
 
Hranický týden. 1995 (č. 1-34), 1996-2000. 
 
Hvězda pod Rosuticí. Moravský Beroun, Moravská expedice 1997. 149 s. 
 
Informační zpravodaj, 2000, prosinec. Kopřivnice – Hulín, Česká archeologická společnost, pobočka 
pro Moravu a Slezsko. 
 
Jižní Morava, 32, 1996, sv. 35. Vlastivědný sborník. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost 1996. 
393 s.  
 
Jižní Morava, 33, 1997, sv. 36. Vlastivědný sborník. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost 1996. 
273 s. 
 
K dějinám didaktických pomůcek na českých školách. Protokoly ze semináře. Přerov, Okresní 
vlastivědné muzeum J.A. Komenského 1988. 71 s. 
 
K úloze a významu agrárního hnutí v českých a československých dějinách. Praha, Karolinum 2001. 
376 s. 
 
Knoz, T.: Državy Karla staršího ze Žerotína po Bílé Hoře. Osoby, příběhy, struktury. Brno, 
Masarykova univerzita-Matice moravská 2001. 474 s. 
 
Kojetínský kulturní kalendář. 1991-1999. Kojetínský zpravodaj 1999-2000. 
 
Kokorské noviny. 1999-2000. 
 
Královská a podanská města od své geneze k protoindustrializaci a industrializaci. Sborník příspěvků z 
mezinárodního odborného sympozia uspořádaného ve dnech 5. - 6. října 2001 v Příboře. Ostrava, 
Filozofická fakulta Ostravské univerzity 2001. 362 s. 
 
Kvasný průmysl. 2002. (jen č. 11-12) 
 
Lidová kultura na Hané. Sborník příspěvků ze IV. odborné konference 22.-23.11.1995. Olomouc, 
Vlastivědné muzeum a Vlastivědná společnost muzejní 1996. 140 s. 
 
Lipenské listy. 1999-2000. 
 
Lipenský kulturní kalendář. 1990-1991. 
 
Lipenský region. 1994-1997. 
 
Lipové listy. 1990,1991. 
 
Městské historické parky. Referáty ze semináře konaného ve dnech 11.-14.9.1995 v Olomouci. 
Olomouc, Památkový ústav 1995. 83 s., příl. 
 
Mezifarní informační bulletin. 2001. 
 
Minulost Přerovska 1992. Sborník prací z dějin přerovského regionu. (č. 8) Přerov, OVM J. A. 
Komenského 1992. 92 s. 
 



 43

Minulost Přerovska 1993. Sborník prací z dějin přerovského regionu. (č. 9) Přerov, Muzeum 
Komenského 1994. 190 s. 
 
Minulost Přerovska 1996. Sborník prací z dějin přerovského regionu. (č. 10) Přerov, Muzeum 
Komenského 1996. 206 s. 
 
Mladá fronta dnes. Regionální příloha Střední Morava. 1998-2000. 
 
Mediaevalia historica Bohemica, sv. 7. Praha, Historický ústav 2000. 319 s. 
 
Morava v době renesance a reformace. Sborník příspěvků proslovených ve dnech 6.1. až 24.2.1999 
v rámci přednáškového cyklu MZM v Brně. Brno, Moravské zemské muzeum 2001. 110 s. 
 
Morava v boji proti fašismu II. Sborník statí, vzpomínek a dokumentů. Brno, Moravské zemské 
muzeum 1990. 373 s. 
 
Moravská brána. Informační věstník pro občany Hranic. 1999-2002. (roč. 1-4, již nevychází) 
 
Moravské noviny. 2001. – Olomoucký den. (od 1.10.2001) 
 
Moravský den. (jen páteční vydání) 1996-1997. 
 
Moravský den. 1998. (červen – srpen ). - Středomoravský den. 1998 (od 11.8. do 30.10.). - Hanácký a 
středomoravský den. 1998 (od 1.11.)- 2000. 
 
Moštěnský zpravodaj 2000. 
 
Muzeum. Sborník Muzea Kroměřížska. 3/2000. 
 
Nakonečný M.: Novodobý český hermetismus. Praha, Vodnář 1995. 267 s. 
 
Náš zpravodaj. (Lobodice) 1992. 
 
Nová svoboda 1990-1991. - Svoboda 1992-2000. 
 
Nové Přerovsko. 1987-2002. 
 
Nový zpravodaj města Přerova. 1991. 
 
Obec Bochoř. 700 let. Kapitoly z historie. Bochoř, Obecní úřad 1994. 98 s. 
 
Od gotiky k renesanci. Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400-1550. Sv. 1. Olomouc, Muzeum 
umění 2002. 291 s. 
 
Od gotiky k renesanci. Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400-1550. Sv. 3: Olomoucko. Olomouc, 
Muzeum umění 1999. 687 s. 
 
Oderské vrchy. Vlastivědný zpravodaj Spálovska a okolí. 1991-1995. 
 
Olomoucké listy. 2002. 
 
Ostrava. Sborník příspěvků k dějinám a výstavbě Brna. Sv. 14. Ostrava 1987. 444 s. 
 
Památková ochrana historických vesnic v České republice. Praha, Ministerstvo kultury ČR 1996. 122 
s., příl. 



 44

 
Památkový ústav v Olomouci v roce 1991-2001. Výroční zprávy. Olomouc, Památkový ústav 1992-
2002. 
 
Pavlovice u Přerova. Historie a přítomnost obce. Pavlovice, Obecní úřad 1999. 206 s. 
 
Peníze v proměnách času, II. Sborník. Ostrava, MARQ  2000. 193 s. 
 
Planá, I. - Kovářová, A.: Okres Přerov v roce 1991- 1998. Soupis publikací a článků. Olomouc 1992 - 
1999. 
 
Podzemí v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, Olympia 2002. 269 s. 
 
Politická a stavovská zemědělská hnutí ve 20. století. Sborník příspěvků z mezinárodní konference 
konané ve dnech 17.-18. 5. 2000. (Studie Slováckého muzea Uherské Hradiště 5/2000) Uherské 
Hradiště 2000. 319 s. 
 
Pravěk, N.Ř, 1993, sv. 3. Sborník příspěvků moravských a slezských archeologů za rok 1993. Brno, 
FF Masarykovy univerzity a Ústav archeologické památkové péče 1995. 
 
Problematika historických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska, 2001. Paměti - způsob 
zobrazení skutečnosti.  Sborník z 10. odborné konference Olomouc, 17.-18. října 2001. Brno, Sdružení 
knihoven ČR 2001. 202 s. 
 
Problematika historických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska, 2002. Nové prvky ve 
starých knihách. Sborník z 11. odborné konference Olomouc, 13.-14.listopadu 2002. Brno, Sdružení 
knihoven 2002. 124 s. 
 
Průvodce po technických památkách v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, Národní technické 
muzeum 1993. 162 s. 
 
Přehled. Nezávislý týdeník Hranic. 1990-1994. 
 
Přerov. Povídání o městě. Přerov, Město Přerov 2000. 234 s. 
 
Přerov. Povídání o městě. 2. Přerov, Město Přerov 2002. 311 s. 
 
Přerovské echo. Měsíčník Městského úřadu v Přerově. 1992-2001. Přerovské listy. 2002.  
 
Přerovsko. 1991-1992. –  Přerovsko-Hanácké noviny 1993 (vycházelo pouze do 26.6.1993) 
 
Přerovsko-Hanácké noviny 1993 (8.1. – 26.6.1993)  
 
Přerovský chemik. 1990-2002. 
 
Přerovský strojař 1997. 
 
Příjemné Hranice. 2002. 
 
Přísně tajné, 4/2002. Praha, Pražská vydavatelská společnost 2002. 143 s. 
 
Půta. Nezávislý měsíčník Potštátu a okolí. 1991. (jen č. 1) 
 
Radíkovský zpravodaj. 1997-1998. 
 



 45

Radslavice včera a dnes. Radslavice, Obecní úřad 1995. 104 s. 
 
Sborník Státního okresního archivu Přerově. 1993-2002. 
 
Severní Morava. Vlastivědný sborník. 1991-1999. 
 
Schicksal der Vertreibung. Gedenkbuch zur Patenschaft der Gemeinde Höchst. i. Odw. mit den 
Gemeinden des Kirchspiels Bölten-Ostsudeten. Bad König 1987. 290 s. 
 
Slovanské gymnázium literární. Olomouc, Danal 2000. 402 s. 
 
Slovník učitelských osobností okresu Šumperk. Šumperk, Oblastní rada Českomoravského 
odborového svazu pracovníků školství 1990. 162 s. 
 
Slovo pro každého. Časopis přerovského děkanátu. 1999-2000. 
 
Soběchlebský zpravodaj. 1991. 
 
Státní správa a samospráva. 1990-1997. - Veřejná správa 1998-2002.  
 
125 let Gymnázia Hranice. Almanach a sborník prací absolventů a současných studentů. Hranice, 
Ředitelství Gymnázia 1996. 98 s. 38 s. 
 
150 let trati Lipník nad Bečvou – Bohumín. Ostrava, ČD 1997. 81 s., příl. 
 
160 let Severní dráhy císaře Ferdinanda. 1841-2001. Ostrava, České dráhy 2001. 144 s. 
 
Střední Morava. Kulturněhistorická revue. Olomouc. 1995-1999. 
 
Studia Comeniana et historica, roč. 17, č. 33. Uherský Brod 1987. 151 s. 
 
Studia Comeniana et historica, roč. 19, č. 38. Uherský Brod 1989. 211 s. 
 
Studie Muzea Kroměřížska. 1989-1993. 
 
Svoboda. 1992-2000. 
 
Tisk a politické strany. Sborník referátů připravených pro nerealizovanou konferenci "Tisk, jeho místo 
a role v dějinách a současnosti politických stran na území českých zemí a Československa v letech 
1860-2000" v Olomouci ve dnech 24.-25.11.2000. Olomouc, Katedra politologie 2001. 196 s. 
 
Tovačovský kamelot. 1995-2002. 
 
Troubecký zpravodaj. 1992-2002. 
 
Týdeník Přerovsko 2000. 
 
Učitelé - šiřitelé myšlenek J. A. Komenského. Příspěvky z kolokvia. Přerov, Okresní vlastivědné 
muzeum J. A. Komenského 1992. 106 s. 
 
Veřejná správa 1998-2002. 
 
Veselíčské novinky. 1999-2000. 
 
Vlastivědné listy. Časopis pro dějiny, umění, přírodu a dnešek. Opava. 1991-1993, 1995, 1997-2002. 



 46

 
Vlastivědný věstník moravský. 1990-2002. 
 
Vox-hlas farnosti. Farní zpravodaj pro farnosti Bochoř, Kokory a Prosenice. 1999-2000. 
 
Zaváté stopy. Židovští spisovatelé německého jazyka z Moravy.Výstava. Mnichov, Spolek Adalberta 
Stiftera 2001. 63 s. 
 
Z kralické tvrze, sv. 19. Kralice nad Oslavou, Muzejní spolek pro uchování bratrských památek a tisků 
1993. 151 s. 
 
Z kralické tvrze, sv. 20. Kralice nad Oslavou, Muzejní spolek pro uchování bratrských památek a tisků 
1995. 136 s. 
 
Zpravodaj Muzea Kroměřížska, 1990/1. 
 
Zpravodaj [obce Potštát], 1999-2002. 
 
Zpravodaj obce Stříteže nad Ludinou. 1992-1999. 
 
Zpravodaj obce Prosenice. 1995-2000. 
 
Zpravodaj obecního úřadu Oplocany. 1995. 
 
Zpravodaj pobočky ČSVTS. Praha, Státní ústřední archiv. (č. 37 / 1990) 
 
Zpravodaj pro obec Lobodice. 1995. 
 
Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. 1991-1992, 1997-2000. 
 
Židé a Morava. Kroměříž, Muzeum Kroměřížska. 1994-2002. 
 
 
 
 
Poznámka: Bibliografické záznamy, z jiných než zde vyjmenovaných periodik, byly  převzaty 
z bibliografických soupisů:  
Planá – Kovářová:  Okres Přerov v roce … Olomouc, Státní vědecká knihovna 1990-2000. 
Bibliografie chráněných částí přírody v ČR za rok 1991 a 1992. Praha, Český ústav ochrany 
přírody 1993. 
[Periodika nejsou uložena v SOkA Přerov]. 
 
 
 



 47

Autorský rejstřík: 
 

Á, á 1025, 3739, 4785, 4842, 4998  
A.B. 2258-2260  
A.D. 1531  
Adamec, František 1141  
Adler, Pavel 3400  
(AH) 2232  
AI 5505, 5506  
A.J., Aj, aj 4339, 5507, 5539, 5540, 5546, 5547, 5580, 5581  
A.K., (A.K.) 438, 2003, 4419  
Al, (AL), (al) 3401, 5047  
ALA, (ALA) 1666, 1861-1863, 3802, 5239, 5862  
Albatros 4268  
ALBI 897, 2425, 2623, 4661  
(am), AM 1323, 4727  
(A.N.) 3649  
Ančinec, Karel 3498  
Andrle, Ladislav 4728   
(ang) 1667  
AnN 4221  
Antonín, L.  4070, 5091  
A.P., -ap- 2099, 5419  
(ar) 5658  
-ave- 453  
Az 418, 1532  
-B- 1864, 3198, 3261, 4071  
Bábek, Jaroslav 373  
Baďura, Oldřich 1461  
Bachratý, B. 2004  
(bak) 317, 481, 482, 920, 952, 1103, 1187, 1324, 2201, 2261, 2262, 2456, 

2468, 2802, 3419, 3650, 3651, 4072, 4146-4149, 5092, 5385, 5727,  
Bakalář, R. 4786,  
Bakovský, Petr 43, 44, 45, 212, 213, 336, 337, 338, 419, 874, 875, 921, 953, 1104, 1142, 

1188, 3289, 3652-3654, 3936, 4073, 4150, 4651, 5307, 5430, 5431, 5863 
Balcárek, Pavel 305  
Barbořík, J.  1951  
Bartková, Hana 374, 635, 1026, 1533, 1593, 1922, 1936, 2469, 4340, 4362, 4845, 5935  
Bártková, I. 1462  
Bartoš, Alois 2624  
Bartoš, Josef 306, 325  
Bartošek, St. 3342  
Bartošíková, A. 4503  
Bařinková, Eva 2365, 2366  
Basel, Ladislav 1418  
Baše, Karel 3386  
Batůšek, S. 5936  
-bb- 2788  
-be- (= Bednařík, Vojtěch)   1, 47, 77, 214, 391, 433, 443, 567, 588, 665, 666, 696, 954, 1027, 1189, 

1190, 1369, 1798, 1831, 1832, 1988, 2005, 2263, 2367, 2489, 2510, 
2605, 2625, 2735, 2834, 2907, 3199, 3995, 4074, 4230, 4363, 4421, 
4522, 4570, 4999, 5048, 5093, 5193, 5240, 5287, 5288, 5508, 5760, 
5775, 5784, 5805, 5831, 5901  

Bečák, J. R. 184  



 48

Bednář, František 215, 2835, 2836, 2868-2872, 2890, 2932-2935, 2941, 2955-2960, 4513, 
5222, 5231  

Bednář, Václav 3179, 3215, 3216, 3237, 3277, 3290-3292, 3322, 3336, 3337, 3573-3580, 
3803,  4576  

Bednařík, Jan 1326  
Bednařík, Vojtěch 33, 78, 124, 131, 444, 445, 568, 667, 668, 697, 1258, 1746, 2264-2266, 

2413, 2426, 2435, 2446, 2457, 2460, 2461, 2470, 2486, 2487, 2490, 
2500, 2511, 2512, 2515, 2537, 2540, 2541, 2543, 2567, 2572, 2587, 
2632, 2633, 2717, 2720, 2726, 2736, 2744, 2745, 2755, 2761, 2765, 
2785, 2789, 2792, 2798, 2803, 2814, 2815, 2817, 2825, 2526, 2910, 
2971, 2975, 2991, 2992, 3054, 3059, 3064, 3077, 3084, 3090, 3499, 
3655, 3656, 3735, 3987, 3988, 3996, 3997, 4046, 4052, 4066, 4075, 
4076, 4133, 4135, 4151, 4200, 4213, 4216, 4222, 4223, 4231, 4409, 
4411, 4412, 4422, 4423, 4504, 4514, 4517, 4523, 4531, 4538, 4540, 
4729, 4787, 4836, 4878, 4883, 4885, 4889, 4893, 4897, 4899, 4912, 
4913, 4914, 4921, 4932, 4938, 4942, 4950, 4953, 4959, 4975, 4985, 
4992, 5000, 5027, 5036, 5049, 5050, 5074, 5079, 5080, 5084, 5094-5097, 
5147, 5149, 5150, 5153, 5189, 5194, 5195, 5216, 5223, 5224, 5232, 
5236, 5241, 5276, 5282, 5291-5293, 5309, 5317, 5318, 5331, 5332, 5341, 
5356, 5364, 5382, 5386, 5415, 5420, 5425, 5432, 5433, 5486, 5487, 
5582, 5650, 5776, 5785, 5795, 5806, 5826, 5832, 5833, 5859, 5864, 
5900, 5902, 5903, 5922, 5924, 5926, 5929, 5937  

Bedřich, František 5051  
Belák, Zbyněk 4577  
Bělecká, Š. 339  
Bělíková, Vlasta 185  
(ben) (= Novotný, Bedřich) 152-156, 307, 308, 323, 324, 340, 365, 375, 376, 390, 454, 455, 483-489, 

599-604, 774, 833, 834, 922, 955-961, 1062-1064, 1105, 1143, 1153-
1158, 1192-1201, 1272, 1296, 1311-1313, 1325, 1370-1383, 1428, 1429, 
1463-1470, 1630, 1668-1673,  1747-1751, 1799-1802, 1833, 1834, 1838-
1840, 1851, 1974, 2006-2009, 2202, 2267, 2268, 2368, 2393, 2427, 2428, 
2458, 2459, 2471, 2472, 2491, 2517, 2554, 2588, 2626-2631, 2737, 2746, 
2827, 2867, 2889, 2908, 2909, 2993, 3091, 3112-3114, 3293, 3371, 3387, 
3434, 3435, 3483, 3488, 3500, 3657, 3804, 3937, 4077-4084, 4152, 4257, 
4261, 4269, 4277, 4288, 4307, 4308, 4322, 4323, 4364, 4424, 4425, 
4554, 4625, 4674, 4675, 4693, 4694, 4730, 4788-4791, 4900, 5052, 5053, 
5098-5101, 5242, 5289, 5290, 5387, 5434, 5465, 5466, 5554, 5560, 5566, 
5583-5585, 5648, 5651, 5728-5737, 5748, 5753, 5796, 5807, 5865-5867, 
5904, 5905  

Benčík, Antonín 3581  
Beneš, Josef 1314  
Benová, V. 2492  
Beránek, Vratislav 5637  
Berka, Miroslav 4731, 4732, 4846  
Berný, L.  5827  
Beťák, Čestmír 2203  
-beva- 1159  
Bezděková, Jarmila 5154  
-BH- 3950, 3951  
Bilík, Oldřich 2269  
Biolek, J.  2100  
Biolková, Jaroslava 1657, 3630, 5808  
Bk, (bk), -bk- 1866, 2010  
-bl- 1923  
Blažejová, Eliška 4524  



 49

Blažek, Josef 3952  
Blažek, Pavel 3582  
Blecha, Josef 2600 
-bo 1952  
-boc- 3489, 3658  
Bohatcová, Mirjam 5509  
Bochenský, K. 1752, 1753, 4426, 5333  
(bor) 497, 605, 669, 3436, 4280  
Borl, Jan 2101, 2976, 2994, 5659, 5660  
Bosáková, S. 1924  
Bouchal, Josef 341  
Božek, Vlastimil 2738  
Brázda, Josef 2721  
Brázda, Radek 5652, 5661-5665, 5715-5717, 5761-5763, 5768  
Briess, Ignaz 876, 877  
Broulík, P. 5653  
Brundová, Renata 835, 1674, 2102, 2545, 2636, 2766, 2799, 2828, 2995, 3065, 3085, 4217, 

4427, 4518  
Březina, A.  4695  
Březina, Josef 392  
Březina, V. 670, 5868, 5869  
Bulejová, Jana 490, 1754, 2697, 3294, 3659, 4792, 5654, 5655,  
Burian, Václav 3660, 4085, 4232, 4733, 4734, 5510, 5541  
Buriánková, Jarmila 46, 4954, 5001, 5155  
Buryánek, Radek 5002  
Buzková, Emilie 3583  
C, -c-, (C ) (= Cekota Vojtěch) 123, 671, 1259, 1594, 1755, 1937, 2103, 5258, 5416  
Cabáková, Jana 1595  
Cagaš, Jaroslav 5283  
Cagášek, Břetislav 1071  
Caletka, Alois 5259-5261  
Caletka, J. 2318  
Caletková, A. 5003  
(Car) 2104  
Cekota, Vojtěch 98, 147, 301, 304, 569, 570, 636, 637, 672, 836, 923, 1118, 1134, 1135, 

1160, 1297, 1430, 1471, 1472, 1596, 1631, 1632, 1633, 1634, 1635, 
1636, 1658, 1756, 1757, 1953, 1954, 2447, 2899, 2900, 3043, 3092, 
3338, 4736, 5342, 5586  

Cendelín, Dušan 99  
Cigánek, František 558, 738, 898, 1534, 5870  
Coufal, Vladimír 491, 5587, 5754  
cpc 326  
cr, (cr) 1473, 4309  
(cys) 2233  
cv 1964  
Cvek, Bohumil 3295  
CZ, -cz- 1867, 5511  
Czmero, Rostislav 17, 18, 420, 1868, 1925, 5816-5818  
Čapek, J. B. 638  
Čech, Vladimír 1431, 2105-2108  
Čechák, V. 5294  
Čermák, M. 2638  
Čermáková, E. 1474  
Černá, Jana 3953  
Černínová, Eva 962  



 50

Černý, M.K. 5638  
Černý, Miroslav 3501, 3782, 3998-4011, 4047, 4847  
Červená, Z. 1535  
Čevela, Roman  4012  
Číhal, Josef 3078  
Čižmář, Zdeněk 607  
Čočková, Dáša 5451  
čtk 773, 1073, 1298, 1315, 1316, 1327, 1337, 1385, 2234, 2642, 3437-3442, 

3584, 5588, 5666, 5871  
Dak 4894  
Daněk, Metoděj  2996  
Daněk, R. 1328  
(dar) 157, 218, 380, 384, 492, 493, 494, 495, 900, 964, 965, 966, 967, 1202, 

1203, 1299, 1386, 1387, 1432, 1804-1807, 1841, 1869, 1938, 2011, 2012, 
2109, 2110, 2204, 2205, 2235, 2369, 2501, 2502, 2513, 2555, 2568, 
2592, 2643, 2644, 2698, 2911, 3086, 4652, 4720, 4737, 5054, 5156, 
5157, 5295, 5310, 5334, 5366, 5834, 5872  

Darebníčková, Jaroslava 5367-5369  
DARŠ 3736  
David, Arnošt 942, 4278, 4653  
David, Ladislav 776  
(dd) 496, 1161, 1955, 3373  
Děrda, Jiří 1926, 2206, 2207  
Derych, J. 4955  
Devátová, Anna 2414  
Devátý, Stanislav 777  
Diblík, J.  1597  
Dick 2473  
Dienelt, Ivo 3955  
(dík) 764, 778, 924, 2918  
Divilová, Hana 4341, 4342  
Diviš, Jan 3207, 4532, 5196  
Diviš, Václav 3585  
(dj) 901  
(dk) 968, 969, 5590  
Dohnal, Alois 2, 2977-2979, 4610-4614, 4697  
Dohnálek, J. 2793  
Doležal, Slavomír 779  
Doležel, Vlastimil 2962  
Doleželová, Jaroslava 2901  
Dolínek, Zdeněk 11  
dom 1870  
-doma- 4281  
Domanský, Bohumil 2272, 2273, 2320  
Dömisch, Vladimír 2474  
(dor) 156, 342, 608, 1065, 1119, 1162, 2768, 2837, 2838, 2891, 3661, 4738, 

5591  
Dorničák, Josef 2013, 3662, 5160, 5435, 5436  
Dorovská, D, 5319  
Dostál, Jaroslav 5592, 5639, 5644  
Dostálek, František 5357  
Dostálová, Vlasta 709, 1028  
Dragoun, Václav 1475  
Drechsler, Aleš 609, 2394, 2647, 2723, 5161, 5197, 5777  
Drozdová Hana  2274  



 51

Dubovský, A. 2998  
Dubský, A. 2999  
Dudík, Dušan 4233  
Dudík, Karel 4994  
Dufková, E.  2111  
Durych, Václav 1871  
Dvořáček, P.  3631  
Dvořák, Hynek 4739  
Dvořáková, H. 2912  
Dvořáková, Ivana 4234, 4578, 4676  
Dvořáková, L. 4366  
Dýčka, Ladislav 2600 
-dw- 1956  
(ebl) 1872  
(ek) 3587  
Ern 4367  
Ernstová, Miroslava 4343, 4368, 4369  
(eš), E. Š 970, 3115, 4087  
-EvP- 3632  
E.Z. 826  
Färber, Leopold 710  
Fasora, Lukáš 318  
F.C. 497, 1120  
(FD) 4088  
FF 1477  
F.H. 1677, 1873, 2014, 2015  
F.K. 3278 
Fiala, Jiří 34, 100, 1598, 5055  
Fiala, Oldřich 447, 1433, 1678, 1874-1877, 2016-2018, 2112, 2236, 2980, 3038, 4519, 

4528, 4529, 4793  
Fidler, Jiří 3572, 3586, 3608  
Filák, Pavel 5102  
Filgas, Jan 3116  
Filip, Zdeněk 385, 3588, 3598-3602, 4579, 4602, 4603  
Fischer, Václav 4, 48, 3503, 3504, 3589, 4014  
Fišer, Zdeněk 343, 344, 640, 838, 839, 1204, 1261, 1536, 1537, 1538, 1539, 2727, 

2728, 4505, 4901-4903, 5262, 5548, 5593, 5873, 5874  
Fišmistrová, Věra 19, 124, 132, 559-562, 641, 673, 674, 711-721, 819-821, 902-904, 943-

946, 971, 972, 1029-1045, 1136-1138, 1262, 1263, 1300, 1318, 1359-
1362, 1419, 1420, 1434-1442, 1540-1562, 1599, 1637-1640, 1679, 1878-
1889, 1927-1929, 1957-1959, 1975, 1976, 2019-2023, 2113-2126, 2237-
2244, 2321-2324, 2370, 2415-2417, 2429, 2436, 2488, 2493, 2494, 2546-
2548, 2648, 2749, 2769, 2791, 2805, 2839, 2840, 2902, 3000, 3117, 
3180, 3217, 3279, 3351-3353, 3484, 3543, 3544, 3741-3749, 3806, 3807, 
3905, 4015, 4153, 4201, 4662, 4848-4852, 4956, 4960, 5004, 5056, 5103, 
5162, 5198, 5263, 5296, 5321, 5358, 5370, 5417, 5567, 5640, 5819, 
5820, 5906, 5938  

Fišnar, Jaroslav 905  
FK 4961  
Flajšar, Petr 3505  
Floss, Pavel 1600, 4853  
Fojtík, L.  4016  
Foltánek, V.  3545  
Foltýnková, Milena 5217  
Fránek, Tomáš 345  



 52

Frolec, Václav 186  
Frölich-Frel, A.  4854  
Frydrýšková, Magda 4677, 4740  
-fř- 4370  
FT 5668, 5721  
Fukala, Radek 642, 643  
F.Z. 639  
Gajdica, František 5512, 5513  
Gajdicová, Aloisie 5568  
gáj 91, 571, 840, 841, 1121, 1205, 1478, 2127, 2208, 2431, 2649, 3956, 

4668, 4678, 4741, 4794, 5057, 5669, 5797  
Gájová, Renata 4089  
Gallaš, J.H.A. 3750  
Galová, Lada 49, 158, 219, 346, 498, 780, 925, 973, 1066-1070, 1206, 1641, 1852, 

1890, 1977, 1990, 2246, 2437, 3663, 3664, 4090, 4091, 4235, 4679, 
4682, 5738  

Gardavský, Zdeněk 4742, 4795-4801  
Geryková, Libuše 1479, 1564, 1565 
Gladišová, Magdalena 2981, 3118, 3339, 3443, 4092, 4093, 4626, 4698, 4743, 5437, 4567-5470 
Glosová, M. 1680  
Glouzar, Miloš 4654  
Goebel, A.  1331  
Gogela, Jiří 5835  
Gogelová, M. 5641  
Golda, Milan 3506  
Goldmannová, B.  3375  
Goš, Karel 220, 221  
Götthans, Petr 3119  
(gr) 156, 5488, 5594  
Graclík, Miroslav 2128  
Gračka, Jiří 4325  
Gračková, Helena 4270  
Gregovská, J. 5672  
Grégr, René 675, 676  
Grones, Donát 2750  
Gruss, Richard 3957  
Grygar, Vladimír 2575  
-gv- 4400  
(HA) 5836-5839  
Halama, Václav 722  
Halzbauer, Z. 1680  
Hambálek, Petr 2276  
Hamplová, Irena 3590  
Hanák, František 50- 56, 80, 393, 394, 499-509, 698-701, 1681, 1682, 1758, 2395, 2973, 

5199, 5595, 5596  
Hanáková, Libuše 1046, 2418  
Hastík, Jiří 2024  
Hauková, Jiřina 1443  
Hauková, K.  2430  
Hánys, Rostislav 3354  
Heger, Ivo 159, 2699  
Hejkerlíková, A. 5673, 5674  
Hejl, Miroslav  3546  
Hejnar, František 378  
Helcl, Roman 3906, 4680  



 53

Helešic, František 133  
Helísek, Pavel 3665, 3783, 3907  
Hemzal, Vojtěch 3444  
Hejcman, Pavel 3002  
Hendrych, Tomáš 5675  
(her) 2277  
Herber, Jan 2025  
Herzig, Miroslav 723, 842, 906, 1207-1210  
HF 1332  
(hj) 3958  
Hlava, Miloš 4236  
Hlavačka, Petr 2278  
Hlavinka, Josef 4904  
Hlobil, Ivo 395, 4136  
Hloušek, Jiří 462  
Hlobilová-Mrkvičková, 
Marie 

2129  

HM 2913 
Hobzová, Marie 1480  
Holinková, Jiřina 3490  
Holíková, M.  79  
Hons, J. 347  
Hons, Vítězslav 4064  
Honzík, B.  3323  
Horák, Alois 2495  
Horák, Rostislav 2651  
Horák, Vladimír J.  187, 2396, 4431, 5875  
Horáková, Eva 3491, 3908, 3909  
(hoš) 5488  
Hošťálková, Magda 2886, 2931  
Housková, H. 2130, 2131  
Hovadík, Jindřich 5489  
Hovadíková, Marie 808, 2522  
-hr- 3296, 3445, 3492  
Hrabová, Libuše 3093, 3493, 3666, 3667, 5438  
Hradil, Karel 5749  
Hrančík, Vladimír 726, 4879  
Hrazdíra, Karel 1333  
Hrivňáková, Jitka 2701  
Hruban, Ivo 4056  
Hrubý, Jaroslav 4289  
(ht), HT 3122, 3123, 3208, 3668, 4802, 5471  
Hub, Petr 3592  
Hubík, Ivo 781  
Hübl, Karel 5439  
Hučín, Antonín 348, 907, 2816, 5322, 5841, 5842  
Hudcová, T. 2430  
Hudec, V. 74  
Hudeček, František 1334, 1335  
Hudeček, Jiří J. 80, 1758, 5199, 5569, 5595, 5596  
Hudeček, Petr 80, 5199, 5595, 5596  
Hulík, Milan 777  
Humplík, A. 4962  
Humplíková, Jaroslava 3669, 3808, 3896, 3930  
Huňka, František 222, 878  



 54

(HV) 4744  
(hyb) 1842, 2026  
Hybner, Josef 5764  
Hýbl, František 20, 35, 563, 564, 644, 702, 724, 725, 843, 844, 1047, 1048, 1050, 1444, 

1481, 1566-1572, 1601-1606, 1642, 1683-1691, 1760-1762, 1891, 1930, 
2027-2029, 2475, 2549, 2556, 2557, 2595, 3044-3047, 3316, 3507, 3751, 
3752, 5058, 5265-5267, 5323, 5324, 5514  

Hýzl, Martin 2209  
Ch 2279  
Chajda, Ladislav 2280  
Chalupová, Lenka 125, 1573, 1892, 2210, 4095  
Chmelař, Jan 2030, 4519  
Chrobák, Lubomír 726, 4655  
Chromá, Zuzana 510  
Chromý, L.  5473  
Chromčíková, Marie 1659, 1660  
Chumchal, Milan 589-593, 1071, 1273, 1421, 1692-1699, 2281, 2282  
Chupík, František 396, 3670, 4745  
(chuť) 3910  
Chytil, Al. 3753  
Chytilová-Barašíková, Lída 2283  
IK-HR 5104  
ik 2211, 2212  
(il) 223, 511, 1283, 1445, 3446, 3447, 4310  
Ilo, (Ilo) 21, 22, 59, 81, 267, 512, 513, 727, 974, 975, 1482, 1700, 1701, 1809, 

1893, 1938, 1939, 1960, 1961, 1991, 2031, 2032, 2079, 2132-2134, 2213, 
2372-2375, 2432, 2596, 2597, 2794, 2937, 3003, 3124, 4096, 4155, 4156, 
4290-4292, 4372, 4373, 4432-4434, 4491, 4803, 4987, 5005, 5297, 5490, 
5542, 5555, 5597-5599, 5670, 5907, 5908  

Indra, Bohumír 434, 435, 3183, 3184, 3219, 3220, 3340, 3809-3811, 4663, 4746, 4863, 
5440  

Indrák, Antonín 5647  
Indrák, Josef 5081, 5556, 5581  
Indrová, Jana 36  
(I.P.) 827  
-iš- 4271  
iv, (iv) 2284, 5671  
-ja- 3508  
(jab) 1211, 1763, 5557  
Jakešová, Helena 4218, 4219  
Jakubál, Jiří 2893  
(JAL) 1483, 2285  
JaM 4871, 5909  
Jandová, Naďa 5, 225, 226, 397, 398, 514, 2520, 2729, 2770, 2771, 2799, 2982, 3060, 

3067, 3079, 3094, 3125, 3238-3240, 3262, 3298-3300, 3317, 3355, 3356, 
3376,  3402, 3403, 3421, 3448-3452, 3509, 3633, 3634, 3671, 3784, 
3812-3817, 3939, 3940, 3959, 3989, 4017, 4048, 4053, 4057, 4063, 4067, 
4068, 4097, 4202, 4203, 4214, 4220, 4804, 4915, 4933, 4934, 4940, 
4963, 4972, 4976, 5028, 5037, 5086, 5105-5108, 5190, 5218, 5284, 5311, 
5335, 5343, 5389, 5426, 5441, 5442, 5798, 5829, 5910, 5927  

Janhuba, František 1139, 4664  
Janiš, D. 399  
Jankovský, Michal 3301, 3755  
Janoška, Martin 60, 61, 62, 63, 2772, 2773, 2795, 3080, 3126, 3127, 4058, 4556, 4747, 

4837, 4964, 4973, 5109, 5336  



 55

Janů, Karel 3422  
(JaP), jap 2135, 4204  
Jaroš, Zdeněk 2756  
Jarošová, Hilma 2757  
(jaš) 3494  
Jašek, J.  3510  
(jb) 4435  
J.Č 5388  
(JD) 3756  
(jed) 1894, 2033-2035  
Jedináková, Kristýna 1764, 2036-2039  
Jelen, Josef 3911  
Jelínek, Lubomír 4436  
Jelínková, Z. 188  
(Jem) 5516  
Jemelík, Zdeněk 3511  
Jemelka, Josef 5164, 5165  
-jen 64, 3128, 3129, 3263, 3404, 3635, 3636, 3672, 3912, 3913, 3960, 4018, 

4157, 4957, 5427, 5472, 5852  
Jeniš, Jan 2576, 2577  
(JH) 456  
(jih) 2040  
Jirka, Jan 1574, 2137, 2138, 2286, 2287, 2325-2327  
Jiroušek, M.  197  
-jj- 2433 
(JJKN) 3201-3203, 3221, 3222, 3241, 3737, 3818, 3819  
JK, (j.k.) 908, 1895, 3820, 4019, 4413, 5325  
(jkn) 2521, 3343, 3673, 4020  
-jkp- 2983  
JM 1319  
(job) 1336, 1337, 5809  
Jonasová, Taťána 3914  
Josiek, Petr  2652  
JPK 349  
(jp) 1165  
JR 4437-4443  
JS 2288  
jst 2419  
(jt) 4021  
Juliš, P.  544  
Juračka, Vladimír 3097, 3674, 3785  
Jurčová, Petra 4262  
Jurečka, Dominik 4444  
Jurok, Jiří 101, 102, 103, 645, 1608, 1609  
Justl, V.  1896  
-jv-, -JV-, JV 3055, 4995, 5166, 5278  
-k- 2139  
Kačírek, Miloš 4580  
Kadlus, Zdeněk 3131  
Kalenda, Zdeněk 1049  
Kalusek, L. 728  
KaM 1860  
Kamelandrová, L.  5676  
Kapustka, Richard 515, 516, 976, 1072, 1811, 2599, 2731, 2774, 3005-3009, 3378, 4935, 

4965, 4977, 4996, 5087, 5110, 5225, 5237, 5243, 5244, 5299, 5371, 



 56

5428, 5444, 5445  
-kar- 2703  
Karhan, Jaroslav 1610  
(kas) 181  
Kasal, Tomáš 2522  
Kašinová, D. 1462  
Katolická, Olga 4263  
Katzerová, Sabina 5267, 5268  
-kč- 5799  
kd 4700  
K.F. 1931  
KH 2247  
-ki- 3325  
(kl) 2329  
KJ 1702  
Klapil, P. 197  
Kleckerová, Marcela 1765, 1853, 4805  
Klenovský, Jaroslav 4748, 5600  
Klenovský, Jiří  3676  
Klímová, J. 1703  
Klívar, František 4206  
Klosová, Jitka 2654, 2655  
Klvaňa, Václav 2289  
(KM) 2041  
Kmentová, Slávka 5828  
Knop, A.  5245  
Knoz, Tomáš 105, 647, 648, 2841, 2842, 2843, 2844, 2847  
Kocan, Lubomír  2042  
Koč, Břetislav 5039  
Kočí, Roman 1274  
Kohn, Vladimír 5645, 5646  
Kohoutek, Jiří 399, 607, 610-614, 4806  
Kohoutek, Zdeněk 649  
Kohútová, Marie 4669  
Koch, Z.  4553  
Kokaislová, R.  1978  
(kol) 2496, 3677, 4295, 4311  
Kolár, V. 1940  
Kolařík, I.  436, 2214  
Kolář, B. 1941, 3821, 5641  
Kolář, Bohumil 2043, 2044  
Kolář, Bohumír 1576, 1577, 1897, 1979, 2045, 2046, 2376, 2656, 2938, 3757, 3822, 

4449, 4865, 4922, 5030  
Kolbinger, Dalibor 5196  
Kolečář, František 2600  
Komárek, Karel 1898  
Koníček, Jiří 4450  
Konvičná, Mirka 1484  
Kopecký, Jaroslav 3280, 3281, 3405, 3406, 3453, 3678, 3825-3827, 5446, 5473  
Kopecký, Milan 1613  
Kopecký, Vladimír 3281  
Kopeček, Pavel 135-137, 729-731, 1578  
Kopečný, Petr 138  
Koplíková, Eva 2142  
Kornelová, Marta 2601  



 57

Koryčánek, Ivo 3679  
KORZO 2143  
Kosíková, P. 269  
Kosková, Renata 3302, 3407  
Kostruch, Jan 350, 3282, 3344, 4916  
Košťálek, Alois 2984, 4451-4454  
Košťálek, Zdeněk 351, 1213  
Kotek, Josef 2845, 2895, 2914, 2915, 2939  
Kotoučová, Irena 4506  
Kotyková, Kateřina 3095  
Kouřil, F. 4993  
Kouřil, J.  2657  
Kovaříková, G.  2940  
Koz 2658, 3010, 3011, 5876  
Kozák, Miroslav 677, 1363, 2290, 2291  
(Kön) 2047 
Königová, Alžběta 703, 909, 977, 1212, 1485, 1611, 1962, 2048-2050, 2141, 2497, 3040, 

3823, 3824  
(kr) 227, 1214, 1215, 3345  
Krafl, P. 320  
(Kraj) 227 
Král, Daniel 4237  
Král, Stanislav 3454  
Kralický, R. C. 302, 400, 4855  
Králík, J. 1216, 2330, 2331  
Králík, Jaroslav 65, 126, 127, 189, 572, 650, 678, 679, 1899, 1932, 2287, 2292, 2602, 

2659, 4581, 5300, 5821  
Kratochvíl, Antonín 4375, 4376  
Kratochvíl, K.  1579, 1580  
Kratochvíl, Petr 352  
Kratochvíla, Libor 1824, 1980, 2144  
Krátký, R.  5269  
Krátký, V. 1050  
Krausová, Viktorie 4807  
(krej) 4207  
Krejčí, Václav 353, 354, 910, 1217, 1218, 1219, 1220, 1854, 2660, 4455, 5111  
Krejčí, Vlad. 5270  
Krejčíř, Antonín 1614  
Krejčíř, Jaromír 4701, 4702  
Krejčiřík, Mojmír 4056  
Kremp, Jaroslav 5601, 5602  
Krhovják, Rostislav 139  
Kroček, M. 5517  
Krška, Ivan 12, 1643, 3223, 4582-4586, 4749, 4846, 5007, 5112-5122, 5148, 5390  
Kršková, Irena 5123  
Krumnikl, Jiří 3455  
Křenková, Libuše 3398  
Křístková, Milena 3593  
Kš 4456-4477  
Kubačák, Antonín 1581  
Kubeša, Petr 517, 518, 3133  
Kubešová, I. M. 1855, 5124  
Kubíček, O.  3511  
Kubíček, Roman 3134  
Kučerová, Helena 4703  



 58

Kulíšková, Vlasta 4721  
Kunovský, Jan 4049  
Kunz, Ludvík 1582  
Kupčík, Oldřich 5677-5680, 5718, 5750, 5769  
Kupčíková, K. 732  
Kutálková, Zlata 5008, 5009  
Kužel, František 2916  
Kütner, Dušan 2145, 2146,  
Křupka, St. 190  
kvaj, (kvaj) 66, 228, 299, 309, 310, 401, 417, 784, 785, 978, 1144, 1447, 1856, 1900, 

1993,  2051, 2215, 2293, 2448, 2661, 2704, 3012, 3013, 3061, 3828, 
4224, 4936, 5755, 5770, 5877  

Kvapil, Jaroslav 162, 163, 422, 786, 787, 1264, 1448, 1901, 1963, 2052, 2147, 2216, 
2248, 2294, 2332, 2333, 2462, 2503, 2603, 3041, 3829, 4296, 4478, 
4682, 4905, 4937  

Kvasnica, Miloš 2941  
-květ- 879, 1265, 1284, 1704, 1964, 1994, 2053, 2054, 2148, 2604, 4297, 5151, 

5518, 5529, 5562  
-KvK- 1266  
KvKr 1267, 1934  
Kyselák, František 4866  
(Ký) 3135-3138, 3224, 3242, 3264-3267, 3303, 3408, 3512, 3758, 3759, 3830, 

3941, 3961, 5447  
(la) 3513  
-L- 148  
L.B. 1145  
Lehký, J.  3346  
L.Š., -lš- 617, 1125  
Lahner, J. 2295  
Lajtochová, J. 5169, 5170  
(lam) 1995, 3014  
Lami, (Lami) 270, 271, 327, 386, 458, 788, 789, 790, 1073, 1074, 1075, 1221, 1644, 

1645, 1646, 1647, 1661, 1843, 1857, 1981, 1996, 2249, 2250, 2605, 
4238, 5082, 5088, 5246, 5519, 5686, 5756, 5845  

Langer, Zdeněk 3680, 3962  
(lap) 2504, 3942  
Lapáček, Jiří 3, 23, 24, 106-111, 128, 191, 272, 355, 423, 448- 450, 459, 462, 519, 

573, 574, 594, 615, 651- 660, 680, 681, 847-857, 880, 881, 911, 926-928, 
947-950, 1076, 1106, 1122, 1123, 1166, 1167, 1222, 1223, 1275, 1285, 
1486-1491, 1615-1621, 1648- 1652, 1662, 1663, 1705-1707, 1835, 1942-
1944, 1997, 2149-2152, 2477-2482, 3069, 3070, 3225, 4239, 4264, 4265, 
4507-4509, 4587, 4637, 5059-5061, 5238, 5247, 5271, 5361, 5520  

Lapčík, Stanislav 2606  
Lapčíková, Magda 1388  
Latiok, Jiří 1124  
Lautner, J. 1338  
Lautnerová, Eva 979  
-lb- 112, 1998, 5326  
(lds) 1107, 1225 
Lehner, J.  2299 
(LeCh) 980, 1982, 1999, 2377, 5171  
lep, (lep) 229, 520, 521, 616, 929-931, 981, 982, 1168, 1169, 1226-1232, 1389-

1395, 1449, 1492, 1653, 1766, 1812, 1844, 2420, 2449, 2523, 2524, 
2663, 2664, 2917, 2918, 3071, 3442, 3456-3458, 3681, 3943, 4022, 
4099-4103, 4165-4168, 4282, 4298, 4545, 4546, 4557, 4627, 4750, 4966, 



 59

5010,  5025, 5062, 5063, 5075, 5226, 5301, 5391, 5603, 5740, 5846  
(les) 4808, 4809, 5040, 5041, 5448  
LEŠ, (LEŠ), leš 1664, 2153, 3048, 4326, 4525, 4810, 5172  
Leštinský, Mojmír 3423  
Lév, P. 5392  
LH 1945  
LCh 912, 2334, 2335, 4880  
Libor, J.  311  
Libosvar, Zdeněk  2558  
Libosvár, Jiří 3514, 3515  
Ličmanová, Blanka 4023  
Lisická, Helena 5847  
(lk), (LK), L.K. 1813, 1814, 1845, 1858, 4571, 4589, 5681  
Lorinczová, Drahomíra 4479  
Los, Jiří 983  
Loučka, Karel 3594, 3834, 3835  
Louda, Jiří 82, 661, 2525, 2665, 2732, 2846, 3087, 3204, 4104, 4240, 4480, 4526, 

4572, 4838, 4943, 4967, 5042, 5083, 5125, 5173, 5200, 5345, 5393, 
5421, 5521, 5682, 5786, 5800, 5848  

Lounová, Ingrid 164, 273, 882, 984, 985, 1170, 1493, 1494, 1495, 1708, 1815, 1816, 
1902, 1946, 1965, 2154-2156, 2217, 2569, 2578, 2607, 2724, 2758, 2806, 
3081, 4169-4171, 4208, 4225, 4327, 4510, 4533, 4534, 4628, 4629, 
4811-4813, 4941, 4944, 5011, 5201, 5279, 5359, 5474, 5570, 5778, 5830, 
5911, 5912, 5925  

(lp) 3185, 3831-3833  
LS- 2056, 2608  
Lučan, Jiří 4377  
Ludva, Jaroslav 2450  
Ludvíková, Miroslava 194, 195  
luh 4665, 4751, 4752  
-luk- 3595  
Lukáš, Antonín 5064  
Lukeš, Oldřich 3963  
Lukeš, Pavel 4630  
(lv), LV 2775, 2776, 3485, 3516  
-m-,  (m) 67, 230, 440, 1622, 3459, 4172, 4548, 4558-4560, 4590, 4591, 4616, 

4631-4633, 4704, 4753, 5394  
-mf- 5227  
M.H. 733  
-mac- 5522  
Macíková, Květoslava 576, 883  
Macková, Martina 884, 1081  
Macků, Božena 1126  
Mádr, Ivo 2579, 2807, 2808, 4173, 4174, 4705-4707, 4884, 4886, 4890  
Mádr, Jaroslav 2808  
maf, (maf) 356, 522, 2000, 2705, 3139, 3304, 3357, 3377, 3424, 3495, 3517, 3518, 

3682, 3761, 3836, 4024, 4050, 4105, 4328, 4594, 4643, 4683, 4754-4759, 
5449, 5475, 5543  

(MáG) 5126, 5127  
Mahel, Richard 4241  
Máhr, Jan 140  
Machač,  Miloslav 2733, 2734  
Macháčová, Jana 4856  
Macháčková, Jana 2796  
Machálka, František 4592, 4593  



 60

Machyl, Karel 5128, 5129  
Majvald, Bohumil 4535  
-mák-, (mák) 2777, 3140, 3268, 3326, 3347, 3409, 3762, 3786, 3964, 4054, 4595, 

4814, 4857, 4968, 5043  
Malík, I. 3358, 3425, 3460, 3461, 3683-3685, 3787, 3788  
(map) 1233, 2337  
Marada, Miroslav 876, 877, 885, 1127, 1128, 3426, 4596, 5604  
Marvan, Petr 2778  
Marčák, Bohumil 1903  
Mariánek, Alois 1422, 3141, 4923, 4924, 5450  
maš 5849, 5850  
Mašek, P. 5605  
(mát) 5558, 5878  
Matějek, František 113, 114  
Matějíček, M. 2158, 2159  
Matějka, Ivo 5549  
Matulová, Eva 5828  
-mb- 7, 421, 5130  
mbe, -mbe- 4617, 4708, 4722  
(mc) 5476  
M.E. 4378  
Mehešová, Olga 2057  
Melhuba, Ignát 196  
Měřínský, Zdeněk 822, 4816, 4839  
Měchurová, Svatoslava 5879, 5880  
Mejzlíková, Sonja 1623, 1709, 2919, 5606-5608  
Melcher, Ota 4709  
Menšík, Miroslav 4644  
Měrková, Svatava 765, 1171, 1767, 1904, 2379, 2397, 4815  
Mezihorák, František 141 
-mch; (mch) 1710-1712 
Michalcová, S. 986  
Michalec, J.  4840  
Michna, Pavel 92, 312, 3686  
Michnová, Františka 2609  
Michňová, Lada 402, 523, 1654, 3015  
-mik- 5801  
Mikeš, Pavel 2160, 2610, 3088  
Miklová, Jana  2161  
Miková, M. 828, 829  
Mikulášek, O. 734  
Mikulcová, Marie 2162  
Mikulík, Josef 5395-5405  
Mikulíková, Marie 5395-5405 
Mikysková, M. 823  
Milar, J. 4684  
Miloš, Stanislav 2338, 2438, 3686, 3700  
Minář, Rudolf 2380  
(mir) 232, 1423, 2611, 4345, 5248, 5881  
(miš) 4762 
Mišík, Josef 4520  
MJ 1713  
Mlčák, Leoš 85, 1714, 1715, 2058, 2920, 2942, 5609, 5610  
Mlčoch, Antonín 1339  
-mn-, (MN), (mn) 357, 2339, 2550, 3016, 4401, 4402, 4413, 5810  



 61

Mohyla, O.  2818  
Mollinová, Zdeňka 1129, 1496, 1817, 2539, 2819, 5882  
Mona 2762  
Morávek, R. 5477  
Morocz, Libor 2779, 3142-3144, 5478, 5479  
Motýl, Ivan 3596  
(moť) 403, 4380  
Moťková, Jitka 987, 1716, 1717, 2667, 2706, 3837, 4817, 4818, 5491  
Možíš, M. 724  
Mp, -mp- 2163, 2164, 3547, 4656  
Mrtvý, František 5723  
M.Š., -mš- 404, 575, 1340, 2381  
-mt- 1286, 2165, 2166, 4381, 4481, 5523, 5684, 5940  
Muk, Jan 3687-3690  
Müller, Karel 86, 87, 595, 662, 5685  
Musil, František 405, 406, 4841  
Musil, Josef 2526, 2612, 3072, 5202, 5851  
Musil, S. 1287  
Musilová, Jarmila 4597-4599, 4819, 4872  
(nad) 328, 3096, 3111, 3209, 3226, 3244, 3245, 3307, 3327, 3360, 3388, 3410, 

3411,  3486, 3496, 3691-3693, 3738, 3763, 3764, 3838-3842, 4025, 
4026, 4069, 4106, 4107, 4139, 4140, 4175, 4686, 4957, 5032, 5852, 5914 

Nárožná, H. M. B. 1905  
Navrátil, Boleslav 69, 165, 233, 5312  
Navrátil, František 4382, 4925, 4926  
Navrátil, M.  4329, 4403  
Nebeský, Jiří J. K. 3205, 3210, 3348, 3750, 3765, 3766  
(nec) 524  
Necid, Jiří 3097, 3186  
Nečas, C. 274  
Nečesaná, Marie  988  
Nepala, Jan 5451  
Němčák, František 5719  
Němeček, M.  1341-1344  
Němečková, Hana 4639  
Nesládková, L. 275  
(Net) 2055  
Netopil, Pavel 3990, 5346  
(NH) 2140  
(nim) 5544  
Nimmerfrohová, O. 5524, 5611  
Nj 4141  
nk 3965, 4927  
(noh) 3966  
Nohejl, Karel 989, 1051  
Nop, Radoslav 25, 424, 577, 5495  
Nosek, Vojtěch 2296, 2297  
-nov- 2168  
Novák, Bedřich 3269, 3694  
Novák, Ivan 4618  
Novák, Michal 1345  
Novák, Pavel 2169, 2170  
Novosad, Josef 5234  
Novosadová, Eliška 2874  
Novotná, Ivana 1497  



 62

Novotný, Bedřich 70, 172, 277, 358, 407-409, 425, 437, 526-529, 682, 791-795, 932, 933, 
990-993, 1077, 1108, 1172, 1173, 1234-1237, 1276, 1302, 1321, 1397, 
1398, 1451, 1452, 1498-1502, 1719-1723, 1770-1774, 1818, 1819, 2059, 
2060, 2218, 2382, 2398, 2451, 2527, 2613-2615, 2707, 2708, 2875, 
2921-2924, 3017-3019, 3361, 3389, 3427, 3497, 3695, 3725, 3843-3846, 
3916-3918,  3944, 3945, 3967, 4108-4112, 4176, 4226, 4346, 4821-4828, 
5012, 5013, 5152, 5203, 5204, 5205, 5372, 5496, 5525, 5612-5618, 5635, 
5687-5693, 5741, 5742, 5771, 5883, 5893  

Novotný, Ludvík 3187, 3246, 3308, 3309, 3519-3525, 3597, 3696, 3697, 3767, 5452, 5453, 
5480  

OB 4887  
Obdržálek, M. 4867, 4868  
Oblouk, Aleš 4179  
Obrtelová, Marie 5757  
Obruča, Jiří 2383, 2384  
Odehnal, P. 5572  
Odehnalová, Olga 4313  
Odložil, Slavomír 2219  
Odrážka, Vladimír 530  
(of)  5327  
-oh- 4347  
(ok) 5065  
OLA 5249  
Oldřich, B. 5526  
Olejníček, Milan 1624  
-on- 5529, 5573, 5619  
Onderka, Vladimír 1109, 3463  
Ondrušek, Luděk 4272  
-om- 2062, 2078  
Opletal, I.  2173  
Opravil, Karel 5563  
(or) 4980  
Orálek, K. 359  
Orava, M. 3073  
Oravová, M. 3073  
Orság, Petr 166  
O.S. 2171  
(O.Š.) 1503  
Otáhal, Jan 2901  
(ova) 578, 579, 1346, 2220, 3698, 4299, 4561, 5620  
(p), -p- 2399, 5884  
P.K. 1238  
P.Z. 5230  
Pajdla, Eduard 2440, 2441  
Pajůrková, Šárka 796, 3020  
(pal) 2529, 3062, 3188, 3189, 3228, 3270, 3271, 3310, 3329, 3381, 3526, 

3549, 3789, 3848, 3849, 3896, 3919, 3930, 3946-3949, 4027, 4065, 4114, 
4115, 5131, 5915  

Palák, M. 3768  
Palas, Jaromír 2251, 2252, 4858  
Palatka, Marek 360  
pam, (pam) 234, 2809, 5497  
Pan 2063, 3850, 4869  
Panák, Slavomír 4384  



 63

Pap 2786  
Papajík, David 115-117  
Papoušek, Miroslav 13  
Pardyová, M. 5854  
Parobková, Marcela 1504  
Paroulek, Jan 860-862  
(Pař) 1303  
Pas 3851  
Pastyřík, S. 1907 
Passinger, Břetislav 5361  
Pásek, Lubomír 3852-3859, 4029  
Paule, Otakar 735-737  
Pavelčík, Jiří 93, 2985-2988  
Pavelková, Anna 2065-2073, 4970  
Pavlas, J. 994  
Pavlát, Jiří 1304, 2763, 2800, 2989, 3063, 3098, 4539, 4549, 4917, 5437  
Pavlica, J.  2483, 2484, 5724  
Pavlica, T. 1078  
Pavlíček, R. 738, 1966  
Pavlík, Josef 5550  
Pavlík, Z. 442  
(pd) 1289  
Pe 1424  
Pea 2174  
Peč, Martin 2074  
Pečínka, P. 426  
Pechál, Rostislav 1347  
Pechová, Vlasta 532, 1079, 4898, 4951, 4988, 5033, 5235, 5313, 5328, 5408, 5418, 5492, 

5802,  5855, 5860, 5885, 5941  
Pek, Ilja 3178  
Pelz, P. 1455  
(pen) 4981  
(peš) 2751  
Pešák, J.  2896  
Petrášová, Lenka 71, 198, 199, 235-237, 427, 533-535, 619, 797, 798, 863, 864, 887, 1080, 

1081, 1131, 1147-1149, 1174, 1175, 1239-1241, 1277, 1399, 1400, 1505, 
1724, 1725, 1776-1777, 1820, 1967, 1983, 2221, 2222, 2386, 2400, 2422, 
2452, 2463, 2464, 2530, 2551, 2570, 2617, 2618, 2671, 2925, 2926, 
3049, 3074, 3146, 3364, 3365, 3465, 3466, 3527, 3550, 3860, 3920, 
4030, 4031, 4116-4121, 4142, 4181, 4182, 4330, 4337, 4385, 4404, 4483, 
4521, 4550, 4551, 4573, 4634, 4635, 4687, 4688, 4710, 4891, 4906, 
4928, 4974, 4989, 5015, 5016, 5045, 5132, 5207, 5302, 5374, 5454, 
5481, 5621, 5622, 5856, 5886, 5916  

Petroš, Vladimír 935, 995, 996, 1176, 1177, 1242, 1401-1406, 2401  
Petrovský, Ladislav 1114  
Petřík, Luboš 3390  
Pchálek, J.  3467  
pi 1110  
Pinkava, J. 1583, 1908, 2402, 2505, 3075, 4348, 4349, 4859, 5527  
Pinkava, Jaroslav 200, 4209, 4982  
Pinkava, Josef 4484  
Písková, Milada 379, 1625, 1726-1730, 1909, 1910, 2075  
Pišoftová, Alena 1506  
Pitronová, Marta 3190  
Pivoda, Oldřich 4122, 4143 



 64

Pjentak, Martin 5, 1243, 3412, 3413, 3528, 3639, 3699, 3861, 3921, 3922, 3968, 3969, 
4059, 4536, 4552, 4881, 4888, 5017, 5482  

Plaček, Miroslav 118, 410, 411, 412, 3700, 3701, 4816, 4839  
Planá, Ivana 37, 38 
Pleskalová, Jana 428  
Pleva, Jaroslav 1933  
Plesníková, M. 3468  
Plšek, V.  2299  
Pohanka, J. 75  
Pokorná, G. 4210  
Polanský, Jan  997  
Polášek, Vl. 281, 282  
Poljaková, Tatiana 3862  
Polka, Jaroslav 7, 4619-4621, 4829  
Pospěch, Tomáš 14, 72, 2780, 3095, 3099-3101, 3191, 3192, 3229, 3230, 3318, 3382, 

3469, 3641, 3703-3714, 3790-3797, 3863-3877, 3992, 4032-4034, 4123, 
4124, 4144, 5285, 5455-5459  

Pospíšil, Arnošt 5314, 5930-5932  
Pospíšil, František 4622  
Pospíšil, Leopold 2076  
Pospíšil, Miloslav 284, 285, 888, 889, 890, 891, 892, 1244  
Pospíšil, Stanislav 5422  
Pospíšil, Zdeněk 2559  
Pospíšilík, Milan 1949, 5175-5180  
Pořízka, Dušan 4183  
pov, (pov), -pov- 170, 171, 239, 361, 362, 580, 618, 799, 1178, 1179, 1268, 1348, 1349, 

1407, 1778-1781, 1836, 2672, 3715, 5018, 5208, 5528, 5551, 5623  
Precektor, Jiří 2175  
Preněk, L.  3147  
Prchal, J. 2848  
Procházka, Rudolf 620, 621  
Prusek, František 1350  
Přecechtělová, Marie 2831  
Přeslička, František 3604  
Přidal, Bohuslav 2344  
Přidal, Miloš 2345  
Přikryl, Emil 5828  
Přikryl, Zdeněk 202  
Přikrylová, Jana  2674, 2675  
(pš) [=Pšenka, Milan] 936, 937, 1180, 1782, 4657, 5744  
Pšeničková, Jana 329  
Pšenka, Milan 3272, 3605, 3878, 4658  
Ptáček, Ladislav 30  
(pu) 243-246, 363, 537, 622, 623, 801-803, 893, 998-1001, 1082, 1111, 1181, 

1182, 1246-1248, 1279, 1396, 1507, 1508, 1732-1734, 1783-1785, 1821-
1823, 1848, 2403, 2404, 2453, 2676, 2781, 2927, 3383, 3391, 3473, 
3529, 4125, 4126, 4184, 4185, 4314, 4485, 4562, 4563, 4830, 4919, 
4997, 5019, 5034, 5211, 5229, 5376, 5498, 5694, 5745, 5803, 5887  

Puchalský, Jakub 624  
Pumprla, V. 1735  
Pustějovská, Ivana 203, 1736, 2709-2711, 3798, 3879, 4831  
-r, (r) 179, 247, 330, 1425, 1509, 1737, 2077, 2176, 2346, 2347, 2485, 3377, 

3716, 3799, 3880, 4036, 4127, 4723, 5461, 5499, 5888  
(RAB) 1003  
Racek, Michal 1950  



 65

Raclavský, Libor 1824  
Ráček, Jiří 31, 1306, 4640, 4832  
Radaczynski, Marius 5303  
Radosta, P. 740  
Rafaja, F. 4037  
Raindl, M.  3717  
Rajlich, Jiří 741, 3572, 3586, 3608  
Raška, Pavel   5746  
Rašková, Marie 204, 830, 5695-5697  
Rašťák, František 2303  
Rašťák, Ivan 1825, 2405, 2406, 3050, 4060  
Rašťák, Radovan  914  
Ratiborský, V. 1357  
RB 5751  
red 287, 1083, 1408, 1456, 2177, 2531  
Redakce NP 1968  
Redakce TZ 5758  
-rek-, (rek) 3384, 3429, 3430, 3531, 3718-3723, 3923  
R.H., (RH) 4486  
-rht- 3474  
Riegl, Dušan   4266  
Richtár, Vojtěch 74, 742, 1510, 3149-3164, 3414, 3551-3566, 3724, 3770-3773, 3881-

3891, 3924-3927, 3952, 4564, 4565, 4711  
Richter, Karel 3581  
Richterová, Helena 2752, 4332  
Richterová, Marcela 4187  
rik 380, 538, 1004, 1183, 1184, 1250, 1292, 1307, 2078, 2465, 2506, 2619, 

2677, 5138, 5212, 5889, 5890  
RJ 4487-4490  
-rk- 3971-3973  
RN, (RN) 539, 824, 1084, 1511, 1738, 1786, 1787, 1911-1916, 2079-2087, 2178-

2180, 2223, 2224, 2348-2355, 2423, 2498, 2499, 3042, 3892, 4491, 4492, 
4530, 5891  

rok, Rok 413, 2928, 5139  
RoKo, -Roko- 1251, 2253  
Rolinc, Vladimír 121  
Roupec, Jiří 5698  
Rozehnal, S. 364, 1252  
Rozkošná, Dagmar 172, 248, 331, 743, 825, 894, 1006, 1007, 1185, 1253, 2225, 2466, 2821, 

2822, 3023, 3725, 4350, 4386, 4958, 5068, 5069, 5076, 5152, 5182, 
5191, 5221, 5286, 5315, 5316, 5338, 5348, 5377-5379, 5383, 5423, 5642, 
5656, 5788, 5811, 5892, 5893, 5923, 5928, 5933  

Rozkošný, František 4511  
Rozkošný, Miroslav 205, 206, 381, 1426, 1665, 1917, 2560, 2678, 2679, 3319  
rr 915  
rs, (rs) 625, 1008, 1788, 1789, 4333, 4929, 5747  
RT 5251  
Rudinská, L.  3865  
Rýdl, K.  5272  
Rygala, J.  4493  
Rychlý, Jaroslav 3349, 3974  
Rychlík, A. J. 683  
Ryšavá, Eva 4244-4246  
řez, -řez-, (řez) 4247-4251, 4259, 4284, 4300, 4301, 4315-4317, 4334, 4335, 4351-4354, 

4387-4392,  4405, 5501, 5574  



 66

Řezáč, František 4252-4255, 4285, 4336, 4355-4358, 4393, 4394, 4406  
Sailor 744  
Sadyková, H. 4395  
(sag) 181 
(sam) 2620, 4604  
Samek, Bohumil 414  
Sámel, Miroslav 2719  
Sanetřík, M. 3893  
(sean) 3928  
Sedláček, František 705, 1513  
Sedláčková, H.  3686  
Sedláková, Hedvika 94, 5625  
Sedlář, J. 2088  
Sedlářová, Hana 2874, 2877  
Sehnal, František 5349  
Sehnal, Jiří 2725  
Sehnal, Josef 15, 5184, 5252  
Sehnálek, Josef 2849-2851, 4945  
Sekerová, Zdena 865, 1085, 2001  
Schelle, Karel 39, 314  
Schenk, Zdeněk 95, 96, 626, 627  
Schilberger, Vlastimil 5699  
Schmaus, Karel 726  
Schön, Jaroslav 142, 143, 745-749, 866, 1086-1089, 1095, 1849, 3024, 3283, 3609, 4189,  

4882, 5020, 5339, 5942  
Schotliová, Pavlína 4639  
Schwarzberger, Ladislav 2682  
Sigmund, Ladislav 2965  
Sitko, Jiljí 540-542, 565, 566, 1739  
(sjl) 3894  
-sk- 5575  
Skála, Ladislav 2852  
Skalická, M. 543  
SKI- 2183  
Sklenář, Vojtěch 1970  
Skopal, Jaroslav 684, 2226, 2304, 2305  
Skopal, Jiří 685  
Skřebská, Renata 1150, 1741, 1790, 3642  
Skřeček, Karel 1514  
Skřídlová, Jitka 3506  
Skutil, Jan 429, 1626, 3774, 4359, 5253, 5273  
Sláma, Jaroslav 460  
Slaměník, F. 5274  
Slaměník, Milan 1112  
Slaměníková, Jana 5779-5781 
Slavětínský, Milan 1054-1056  
Slavík, I. 5304  
Slezáček, Albín 1366  
Slezák, M.  3165  
Slováková, Dagmar 4712  
Smékalová, N. 40  
Smejkal, Bohuslav 3775, 3776, 3895, 4360, 5305  
Smejkal, O. 2184, 2185 
(SMĚR) 750, 2387  
Smíšek, Kamil 96 



 67

-smi- 804, 916, 1667, 1969, 3089, 5626  
Smiřický, Zdeněk 751, 767, 2853-2864, 2878-2882, 2897, 2903-2906, 2929, 2943-2947, 

2966-2968, 4515, 4860, 4946, 5789-5792  
(Smok) 3777  
Smolka, Josef 5772  
Smolka, Vl. 5765, 5766  
Smutný, Bohumír 122, 315  
Smutný, J. 4415  
Sobek, Karel 3025-3027  
Sobotka, Lubor 387, 1308, 1584, 1585  
Sobotka, Richard 3166, 3532, 4062  
Solnický, L. 753, 759, 4952  
sos 365  
Soušek,  R. 5700  
Soušková, R.  5700  
SOVA;  –sova- 545, 1826, 2883  
Sovadina, F.  3167, 4190  
Sovka, P. 3567  
Spáčil, Ladislav 3476  
Spáčil, Svatopluk 4396  
Spurný, František 1090, 3610  
Spurný, Stanislav 686, 706, 707, 754-756, 768, 769, 2356, 4494, 5021, 5701, 5702  
Staňková, P.  544  
Staroštík, Jindřich 1918  
Stárková, Alena 1009  
Stav, Jindřich 4256  
Stéger, Karel 5627  
Stehlíková, Jitka 1919  
Stejskalová, Jan 2580  
Stiskal, J. 5703  
-st- 3028  
(stj) 2561  
Stojanová, Drahomíra 5861  
Straněk, T. 3051  
Strnad, Jaroslav 3976  
(Stu) 2186  
Studna, J. 1971  
Struhala, Bohumil 2759  
Střelcová, M. 4724-4726, 4861  
Střížová, Jitka  5895  
Sušila, Miloslav 1269  
(svam) 628, 1791, 2388, 4228  
Sváčková, Iva 5917  
Svátek, Josef 4361, 4666, 5022  
Svatoňová, H.  4714  
Svěrák, Vlastimil 88  
Světlá-Dubská, I. 89  
Světlík, Jan 4778 
Svoboda, Jiří 97, 2407  
Svoboda, Josef 4908  
Svoboda, P. 1293  
Svobodová, J.  732  
Svobodová, Hana 3643  
Synek, Petr 1353  
Ša 5411  



 68

Šaf  (=Šafránková) 546, 1010, 1011, 1254, 1255, 1457, 1827, 2089, 2187  
Šafránek, Jiří 3029, 3030  
Šafránková, Eva 369, 867, 1012, 1013, 1458, 1520, 2002, 2090, 2188, 2189, 2227, 2254, 

2357  
Šálková, Zuzana 1354  
Šampalíková, Hana 3929  
Šaradín, P. 430, 5822  
Šatánková, Ludmila 5412  
Šebestík, Ivo 2712  
-šed- 3644  
Šenkýř, M. 2713  
Ševčík, David 2308, 2309, 2684, 4875  
Ševčíková, P. 1294, 4337, 4537  
Ševela, Vladimír 4279  
Šimčíková, J. 1322  
Šimeček, Karel 1355  
Šimečková, Barbora 5483  
Šimíček, Alois 5140  
Šindel, Josef 3645  
Šindlerová, Květuše 5046  
Šírek, Jiří 75, 4260, 4302, 4303, 4398, 4410, 4416, 4417, 4512, 4909, 4990, 5384, 

5493, 5502, 5628, 5629, 5657, 5812  
Šiška, Jaromír 4318, 4397  
Škáchová, Jitka 2760, 2823  
Škoda, Vladimír 2310, 2311  
Školoudová, Dagmar 4779 
(šmi) 2312  
Šmidák, Stanislav 3082  
Šmíd, Jaroslav 2865  
Šmíd, M. 1409  
Šmíd, Vladimír 3168  
Šmýd, Jiří 3052  
Šnajdr, Dušan 2358, 2359, 2389  
-šok- 1850, 4338  
Šolcová, Petra 547  
Šoltys, Pavel 4605  
Šomský, Igor 4780 
Špatina, Antonín 4304, 4305  
Šrámek, Jiří 2571, 5351  
Štarha, Ivan 86, 90  
Štaudová, Eliška 41  
Šťavíková, Danuše 2884, 2898  
Štéger, Bohumír 207  
Štéger, Karel 4319, 4320  
Štejgerle, Ladislav 4566, 4567, 4574, 4606, 4607, 4641, 4647, 4659, 4667, 4672, 4673, 

4690, 4691, 4715, 4716, 4782, 4783, 4870, 4876, 4892  
Štelclová, Miroslava 1014  
Štěpán, Jan 2811, 5254  
Štěpán, Miroslav 4642  
Štěpánek, J. 757  
Štěpánek, Zdeněk 144, 145 
Štěrbová, J. 3193  
Štolfová, Lenka 868, 1367, 1586, 1742, 2091, 2190, 2191, 2255-2257, 2360, 2390, 2832, 

5896,  5918  
Štraub, M.  5601  



 69

Študent, František 2581-2583  
Šuránek, Antonín 2562 
Šustek, František 5141  
Šváb, Libor 629  
Švanda, P. 5919  
Švástová, Miroslava 543, 548, 1792, 1793, 1828, 1829, 2092, 2093  
Švejda, Josef 1051  
Šverdík, Michal 805-808, 1092, 1113, 1736  
Švestka, J. 5077  
Švihálek, Milan 2714, 2715  
(tau) 1015  
Tauberová, M.  32  
tc 182  
Teimer, Jan 1280, 2408, 2507, 2686, 2687, 2741, 2742, 5352  
Těšínská, E: 1057  
Ticháček, František 16, 5704-5710, 5724, 5725, 5752, 5767, 5773, 5774  
Tichák, Milan 1587, 1588, 2424, 2688, 5530, 5531, 5630  
Tichánek, Jiří 2533, 3211, 4496, 5429  
Tichý, Zdeněk 2228, 5813  
Till, Zdeněk 1114  
Toman, Karel 5759  
Tomaník, Josef 2930  
Tománková, M. 3320  
Tomáš, Petr 3056, 4553  
Tomčalová, Andrea 4568  
(top) 2361, 2362  
(toš) 3367, 5023-5025  
-tp-, (tp) 3170, 3212, 3231, 3726, 3800  
Trapl, Miloš 5463  
Travěnec, Fraňo 3103, 3171-3174  
Trlifajová, Lydie 5192  
Trojan, Jan 388, 2947-2949  
Trojanová, Jaromíra 42  
Trubač, Jiří 4569  
TV 4660  
tžš 1356  
Uhlář, Břetislav 3897  
Uhlířová, Emilie 3031  
Uhlířová, J.  5275  
Uhrová, M. 3778  
Ulman, O.  5726  
Urbášek, Pavel 708  
Uvíra, Stanislav 1589  
Uvírová, Petra 76, 249, 333, 370, 549-551, 630-632, 809-816, 869, 870, 939, 1016-1018, 

1093-1095, 1115, 1116, 1132, 1133, 1186, 1281, 1410-1414, 1522-1524, 
1590, 1627, 1656, 1743,1744, 1794, 1795, 1830, 1984, 2094, 2095, 2096, 
2193, 2391, 2392, 2409-2411, 2444, 2534, 2535, 2563, 2615, 2691, 2885, 
3534, 3727, 4039, 4128, 4192-4194, 4321, 4636, 4692, 4834, 5071, 5072, 
5213, 5306, 5381, 5464  

(v) 4041  
-va-, (va) 3194, 4497  



 70

VABE 1096, 2564, 3083, 3104, 3105, 3175, 3232-3235, 3247-3259, 3273-3275, 
3284-3288,  3332-3334, 3341, 3350, 3368, 3369, 3392-3396, 3416, 3431-
3433, 3479, 3535, 3611-3626, 3728-3731, 3779, 3780, 3898, 3931, 3978, 
4418,  5089, 5142, 5413  

Vacek, Jaroslav 5353  
Václavík, A. 760  
Václavík, Josef 1419, 1420  
Václavík, P.  1019  
Václavková, Jaroslava 2886, 2931  
Václavů, L. 3051  
Vaculová, Helena 208, 250, 371, 372, 1427, 3354, 3417, 5143, 5214, 5307, 5430  
Vala, Bohdan 4608, 4648  
Valenčíková, Marta 1020  
Valenta, Ladislav 2782-2784, 2787, 3195, 3236, 3487, 3536, 3732, 3801, 4042  
Valentová, A. 5073  
Valchovník, Ján 771  
Vališ, Zdeněk  761  
Válka, Josef 663, 664  
Valouchová, Veronika 2743, 2797, 2824, 2972, 3057, 4129, 4215, 4516, 4527, 4895, 4910, 4930 
Vaňatka, F.  1462  
Váňová, R. 389  
Vašek, František 144, 145  
Vašíčková, J.  4267  
Vavroušek, Jaroslav 2194  
Dr. V. D. 1808 
Večeřová, Marie 4506  
(Vel) 5643  
Velický, Vladimír 5533  
Venclík, B. 5534  
(ver) 251, 4051, 4971  
Věřmiřovská, Marie 2229-2231  
V.F. 687  
VFj 3979, 3980  
(vha) 940, 4623, 5308, 5503  
(Vid) 2313, 2314   
Vidlička, Jiří 2315   
Vilím, Zdeněk 3982-3984  
Vilišová, Libuše 5354, 5355  
Vingrálek, Miroslav 2716  
vip 552, 553, 597, 1021, 1309, 1859, 2454, 2621, 2950, 4130, 4229, 4911, 

5633  
Vítek, J.  3176  
Vítek, Tomáš 4332  
Vitula, Petr 4575  
-vj- 5255  
Vlčková, Iva 209, 210, 2753, 2754  
Vlk, Josef 5504  
VM 1256, 1591, 1937  
Vojkůvka, Jaroslav 4043  
Vojtal, Petr 3480, 3646  
Vojtášek, Martin 4642  
Volek, Karel 4131  
Volf, P. 1680  
Volková, Božena 2801  
Voltr, Josef 688, 689, 1097-1101  



 71

Vomáčka, F. 1140  
Vondráková, Olga 817, 818, 2097, 5545 
Vosáhlo, R. 1535,  
Vožda, Gustav 130, 146, 149, 690-693, 762, 1628, 1745, 4306, 4407, 4991, 5564, 5602, 

5649,  
-vp- 294, 295, 1257,  
(vr) 3569, 3900, 3901,  
Vrána, J.  3033, 4145,  
Vrbík, Jiří 4784,  
Vrubel, Vlastimil 211, 5824,  
Vrzala, František 4649,  
Všetička, František 431, 1592, 1921, 4717, 5823,  
(vyb) 5544,  
Vybíral, Jaromír 5256,  
Vybíral, Vladimír 5565,  
Vychodil, Hynek 1357,  
Vykoupil, Pavel 4718,  
Vymětal, František 2566,  
Vyskočil, F. 1629,  
Výtiska, Antonín 4276,  
-wa- 1525,  
Weniger, Vilém 3538,  
Wlosoková, Dagmar 586, 694, 951, 1935, 2412, 5536,  
Wnuk, Vladimír 4877,  
Wykrent, Jaroslav 2195,  
Z 2536,  
(Zac) 1023, 1526, 1527,  
Zahradníčková, M.  3648,  
Zachar, J. 2812, 3206, 4132, 4949, 5215, 5257, 5538, 5714, 5793,  
Záchová, Marie 1528, 3053, 5187,  
Zálesák, Ivo 1071,  
Zamazalová, Božena 4920,  
Zaoral, Karel 3539, 3540, 3935,  
Zapletal, Jan 3178,  
Zapletal, V. 5078,  
Zatloukal, P. 1986, 1987,  
Zavadilík, Vladimír 763, 5934,  
Zbořil, R. 5943,  
Zdráhal, Milan 2973, 2974,  
Zdráhalová, Jitka  
Zdražil, Jaroslav 1060,  
Zehnálková, Ludmila  2953, 2954,  
Zeman, L.  2812, 4132, 5215, 5257, 5714, 5793,  
ZG 4835,  
(zk) 3902,  
Zlatohlávek, R.  2198,  
Zlámal, František 2969,  
Zlámal, Jiří 1117,  
Zona, Jan 334, 335,  
zp 5146,  
Zrnka, Ladislav 918,  
ZS, -ZS-, (ZS) ZdS(=  
Sekerová Zdenka) 

452, 587, 633, 831, 832, 873, 919, 1152, 1270, 1271, 1529, 2087, 2199, 
2200, 2509,  

(zst) 5579,  



 72

ZŠ 634,  
ZUŠ 4719,  
Zvešper, Jaroslav  5026,  
Zvešpr, Jaroslav  299, 417,  
(Žah) 227,  
Ždatský, L. 695,  
Žůr, Břetislav 2813, 4984,  
Žurek, Karel 556, 557, 598, 1796, 1797, 3734, 5610,  
Žůrek, František 2585, 2586,  
 
 
 



 73

Jmenný rejstřík : významné osobnosti regionu 
 
Adamec Jan 378, 1542, 1561 
Alex František 4011, 4037 
Althannové 4591, 4626 
Ambruš Ján 3572 
Ambrůz Jan 3865, 3990, 3991 
Andrášek Jaroslav 723 
Baďura Emil 1550 
Baďura Jan 4663 
Baják Josef 2009, 2022, 2025, 2056, 2066, 2073, 2095 
Bakala Oldřich 4896 
Bambušek František 2162 
Bareš Václav 3325, 3326 
Baroš Bohumír 2349 
Bartocha Josef 2414, 2416-2419, 2424 
Bartovský Vladimír 3187, 3190, 3748, 3749 
Bartovský Vojtěch 3524 
Barvíř Rudolf  143, 3283 
Bayer František 420, 821, 1551, 1558 
Bayerová Marie 1547, 1548 
Běhal František 143, 5942, 5943 
Běhalová Karla 2119 
Běhálková Františka Xavera 1677, 5512-5514, 5532, 5535 
Bělohlávková Marie 5031,  
Beňa Alois (* 1876 Citov) 209, 210, 2749, 2753, 2754,  
Béňa Matouš 2669 
Beneš Edvard 3291, 3298, 3300, 3307, 3309, 4576 
Beneš Florian 3521 
Beneš František 4044 
Beneš Josef 725, 727 
Beneš Libor 3902 
Beníšek Eduard 5162, 5184, 5252 
Beníšek Ladislav 1591 
Beránek Radek 3865 
Berdychová Jana 4317 
Berger František 5325 
Berka Miroslav 4853, 4858 
Beťák Čestmír 2216 
Bezděk Jaroslav 816 
Bezruč Petr 5177 
Bíbr Josef 4268, 4374 
Bílek Ferdinand 4661, 4664 
Bílek Zdeněk 4867, 4868 
Bláha Cyril 4206 
Blahoslav Jan 1489, 1922-1935, 2075  
Blatný Josef 3068 
Blümegen Jindřich Kajetán 122, 315 
Böhm Václav 3810, 4746 
van Bokhelen Lambert 3809 
Borovanský Edouard  2153 
Bořecký Karel 948 
Bořutová Lenka 2337 
Bošinová Jarmila 2099 
Brázda Rudolf 4580 



 74

Brázdová Marie 2342 
Bret Jan 3622 
Brdečka Jiří 3519, 3938, 3941 
Brdlík Jiří 1026  
Brlica Vlastimil 2354, 2659  
Brož František 3537  
Brožová M.  4094  
Březina Arnošt 5198 
Březovský František 1843  
Buček Petr 750  
Budík Jiří 1364  
Budík Miloslav 3776  
Buchal-Neustupovský František 
Josef 

4960  

Bureš Oldřich 143, 5339  
Burian Ljubomír 2017, 2018, 2082  
Burkeš Adam 3217, 3219  
Buzek Miloslav 3583  
Bühler Ernst 1223  
Caivais Karel 3797  
Caletka Alois 5251  
Cekota Vojtěch 446, 1638, 1640, 1642, 1643  
Cenek Rostislav 1050, 1051  
Cigánek Emil 3522, 3525  
Cigánek Ladislav 2550  
Coudenhove Max 3368  
Coufalík Antonín 4415  
Corrigen Ch. 511 
Czmero Rostislav 1968  
Čada Leopold 418 
Čapek Jan 3835  
Čapka Jiří 2224 
Čapka Josef 4458, 4459  
Čapka Vladimír 2604  
Čapka-Drahlovský Josef 2114, 2118 
Čapková Drahomíra 1028, 1053  
Čaputa Ondřej 3231 
Čáp Alois 1134, 1138, 1139  
Čech Ferdinand 4209  
Čech Jan 3396  
Čechák J.  5724 
Čermák Vladimír 3587  
Černocký Jaroslav 2943  
Černohorský Karel 823 
Černoch Josef Petr 1886, 1971 
Černochová Josefína 1951 
Černý Gustav 1101  
Černý Tomáš 1022  
Černý Zdeněk 4023, 4027, 4029  
Červenka Jan 3228  
Červeňák Tibor  3847, 3860, 3861 
Čikl V. 1845, 1848 
Čoček Julius 4153, 4197  
Daďa Josef 4515  
Daněk Josef 1358  



 75

David Leopold 1454  
David Jakob Julius 3756, 3758, 3767, 3774 
David Josef 2905 
Deslys Gaby viz Navrátilová Hedvika 
Desfours-Walderode  5142 
Demel Jan Rudolf 1533, 1587 
Deutsch Daniel 4497 
z Dietrichštejna František Serafín 3234 
Dlouhý Vladimír 2136 
Dobeš Milan 2004, 2014, 2026, 2029, 2055, 2080, 2088 
Dočkalík František 2941 
Dočkalová Augusta viz Skálová Augusta 
Dohnal Alois 2980, 2984 
Dokoupil Boleslav 4005 
Dokoupilová Marie 4489 
Doláková A.  2960 
Doležal Slavomír 5749 
Dorazil Vlastimil 1888 
Dostalík Jaroslav 5247 
Dostál František 2957 
Dostál Josef  (*1815 Tučapy; 
+1887 Přerov) 

948 

Dostál Josef  (*1899 Říkovice; 
+1977 Přerov) 

1590, 5321, 5323, 5324 

Dostál Josef  (+1988 Měrovice) 4931 
Dostál Lubomír 1869, 1892  
Dostál Pavel (*1943 Olomouc) 2215  
Dostál Pavel (* ? Branka u Opavy, 
+ 1997 Přerov) 

2064 

Doupal Miloslav 1592 
Drabík Mikuláš 654 
Dráb František 750 
Dragoun Václav 3746, 3771, 3773  
Drgač Šimon 3395, 3611, 3621 
Drottnerová M. 5878 
Duda Josef 3586 
Dudík Beda  4231-4233, 4241, 4244, 4245, 4249  
Durych Jaroslav 457, 1864, 1871, 1896, 1899, 1907, 1918, 1921  
Dýmal Leopold 5278  
Dytrychová Laetitia 2702, 2706, 2713, 2716  
Dytrychová Marie  viz Tomášková-Dytrychová Marie 
Evelyn Irena 1101  
Fajtl František 3609  
Fekar Miloslav 3840, 3865, 3873  
Filipová M.  3849  
Filla Emil 4395  
Fišerová-Masaříková Marta 2788  
Fleischer Max 5636  
Floryk Hynek 374, 379  
Forýtek Slavomír 2906 
Foukal Ladislav 5234  
Förchgott-Tovačovský Arnošt  5640  
Fraenkl Theomin 4740  
Frais Josef 3778  
František Ferdinand d´Este 3250  



 76

František Josef I. , rakouský císař 3215, 3249, 3803, 3869  
Frel Antonín  viz Fröhlich-Frel Antonín 
Frel Jiří 5854 
Fric František 3589, 3772 
Fröhlich - Frel Antonín 2805, 2807  
Fuchs Bohuslav 5919, 5921 
Gadas Jaroslav 3405 
Gallaš Josef Heřman Agapit  3316, 3507, 3632, 3739, 3744, 3745, 3747, 3750-3752, 3754, 

3760, 3765, 3768, 3781  
Gardavská Marie 4362, 4366, 4379, 4388, 4390, 4391, 4394  
Gardavský Čeněk 3905, 3909, 3911 
Gardavský Josef 2103  
Gartner Jakob 1845, 1980, 1987  
Gayer Jan 667, 682, 1838, 1840, 1842, 1846 
Gibala Vladimír 5056, 5061 
Ginter Ondřej 560 
Ginter František 566 
Glos Alfons 2505 
Gogela Jakub 849 
Gottwald Klement 3242  
Gregárek F.  5724 
Grégr René 825  
Griese Otokar 1434, 1436, 1453  
Gross Ferdinand 3810, 4746  
Grygárek Josef 2450 
Gunthe R. 869, 870  
van Haanen Remi 3809, 4863  
Habermann Alfred 4825 
Hajtmar František 2197 
Hajtmarová Ludmila 2197  
Halíř Václav 2503, 2508, 2509 
Halma Oldřich 2192 
Hanák František 558 
Hanke Jan Alois 3493  
Hanzel Ladislav 4428, 4435 
Hanzl Vojtěch 3017  
Hapala R.  5385  
Hauke Karel 1443  
Hauková Jiřina 1870, 1872, 1876, 1901, 1909, 1915  
Hauková-Šteflová Olga 2247  
Havelka Bedřich 1300  
Havránek Matouš 948 
Havrda Milan 3906, 3921  
Ház Rudolf 907  
Heider Rudolf 3918  
Hein Milan 3933 
Hein Walter 3986 
Hellerová Adéla 3472  
Hladký Josef 3769, 3777  
Hlásný Karel 3601  
Hlavačka V. 1534  
Hlavinka Radek 3355  
Hlobil Alois 3291  
Hlobil Emil 2129  
Hlobil Stanislav 4371, 4383, 4392  



 77

Hlobilová-Mrkvičková Marie 2027, 2028, 2051, 2065, 2067  
Hnátková Anna  viz Krátká Anna 
Hofmann Franz 1444 
Holešovský Karel 3515  
Holinka Oldřich 3557, 3558 
Holinková Jiřina 3197 
Horák Antonín 1578  
Horký Alois 2839, 2840, 2853, 2860  
Hornyak Vladimír 2057, 2076  
Hořín Josef 3806  
Hošťálek Josef 5020  
Hovůrka Jan 712, 717  
Hovůrka Karel 712, 717, 722, 731  
Hrabal Tomáš 5878, 5879  
Hradil František  2430  
Hradil Jaroslav 2450 
Hradil Josef 2450  
Hradilík Oldřich 2047, 2050, 5419 
Hradílek Tomáš 4630  
Hrazdíra Ivo 2876  
Hrbáček František 733, 1418, 1544, 4287  
Hrda Jan 3925, 3926  
Hrdlička Metoděj 2872  
Hrnčíř Jaroslav 1058 
Hruban Mořic 2688  
Hruban Zdeněk 1029  
Hrubý Vilém 5329, 5330  
Hubík Antonín 4402  
Hučín Vladimír 
 

161, 776, 777, 778, 782, 783, 784, 786, 787, 800, 801, 802, 805, 
806, 807, 808, 809, 810, 812, 813, 817, 818  

Hudec Fabián 5750  
Hudeček Ladislav 559, 562, 563, 564, 565  
Hudousek Vavřinec 1441, 1442  
Hurt Jaroslav 2244  
Huťka Petr 2357  
Hyánek Bohuslav 2878, 2878  
Hýbl František 1675, 1678, 1722, 1738  
Hýzl Jaroslav 2361, 2362  
Chalánková Milada 5758  
Chlumecký Adam 5296, 5304, 5305  
Chlumecký Petr 5326  
Chmel František 3520  
Chmelař Jan 2052, 3038-3042  
Chmelařová-Siblíková Eva 2016, 2048, 2052, 2062, 2063, 2068, 2079, 3850  
z Chobřan Bravanští 80  
Chudobka A.S.  2488  
Chvátal Martin Ferdinand 4926  
Chýlek Ferdinand 1140, 2429  
Chytil Josef 4250  
Indra František 1454 
Indra Bohumír 3180, 3193  
Ingr Theodor 1531  
Ivtodagas Valerio  viz Červeňák Tibor 
Jahn Jan 1532  
Jakob Miloš 2319  



 78

Jakub Daniel 2346  
Jakubec Jaroslav 3833, 3852, 3853, 3896 
Janíček Josef 5123  
Janík František 3647  
Janoušek Karel 461, 740, 741, 757, 761, 833, 1065, 1078, 1847  
Janovský Miloš 2863 
Jaroš Bohuslav  754, 756  
Jaroš Jan 3823, 3824, 3829, 3831, 3841, 3845, 3856, 3859, 3865, 3874, 

3884, 3885, 3896 
Jaroš Ladislav 2756, 2757, 2759 
Jaroš Oldřich 2848, 2873 
Jaroš Otakar 3616  
Jarošová Alena 2951  
Jasínek Lubomír 752  
Jašek Alois 3967, 4503, 4505  
Jedlička Jaroslav 2363  
Jemelka Alois 2425, 2433  
Jesenská Jitka 3630  
Ježek Vincenc Fr.  2113, 2117  
Jirásek Alois 3332  
Jirka Jan  *1892 Hlinsko, okr. 
Chrudim;+1965 Přerov 

1259, 1262, 1263  

Jirka Jan  *1925 Přerov 1263, 2321, 2323  
Jirka Zdeněk 1025 
Jiroušek V. 758  
Josef II 3227  
Juchelková Iveta 2232  
Jupová Božena 387  
Juračka Vladimír 3354  
Jurda Jiří 2431  
Kabelík Jan  (*1864 Přerov; + 
1928 Praha) 

1552, 1868, 1891  

Kabelík Jan (*1891 Přerov; + 1979 
Olomouc) 

1030, 1038, 1043, 1048, 1047  

Kadlčík František 5752  
Kadlus Zdeněk 3556  
Kahaj Jan 4387  
Kainar Josef 1936-1950, 2878  
Kaláb B. 5724 
Kalman Richard 5004  
Kalmanová Anna 5936  
Kalovský Rudolf 4271  
Kanyza Jan 4851, 4864, 4865, 4869  
Kanyza Jaroslav 4703  
Karel I.  3248, 3256  
Karas Josef František 1879, 1880, 1883, 1956  
Kasal Jan 2166  
Kašpar J. 671, 686, 688  
Kavalec Karel 2897  
Kavan Jan 812  
Kazík Filip 834, 835, 840, 841, 860, 861, 862, 868  
Kebza Josef 1863, 1895, 1900  
Keprt Engelbert 1308  
Klabusay Lambert 2882  
Klapil Pavel 203  



 79

Kleckerová Marcela 824, 4793  
Kleiber Richard 948 
Klein Gideon 713, 2116, 2130, 2131, 2144  
Kleinová Eliška 1562 
Klimeček Rudolf 2872  
Klivar Rudolf 3916  
Klíma Bohuslav 3214, 4015, 4041  
Knejzlík Josef 2373, 2375, 2380, 2381, 2383, 2385, 2389  
Knejzlík Vlastimil 2377  
Knězek Arnošt 2347, 2348  
Knipl Josef 3540, 3917  
Knoll Josef 710  
Kobliha Bohumír 720, 751, 767  
Kocman Josef 711  
Kočí Stanislav 2196  
Koch Robert 3026  
Kokojan Hynek 1368 
Kokta Jan 3924  
Kolařík Ivo 2223, 2224  
Kolava František 765  
Kolátor Václav 2890  
Kolátorová Jarmila 2890  
Komárek Miroslav 4524  
Komenský Jan Amos 101, 643, 644, 645, 672, 1489, 1593-1629, 1671, 1689, 2097  
Konečný Karel 3930  
Kopecký Jaroslav 3185, 3414, 3952, 3957  
Kopecký Valentin 3281 
Kopeček Fráňa 2370  
Kopeček Pavel 743  
Koplík Jiří 2334  
Koplíková Eva 2199, 2335  
Korf Václav 3545  
Kosař Miroslav 3982  
Kosková Inge 2081  
Kostelka Lubomír 2236, 2240  
Kotas Karel 5459 
Kotas Pavel 2013, 2024, 2040, 2046, 2084, 2086  
Kotasová Věra 2013, 2024, 2040, 2043, 2049, 2059, 2083  
Kotík Ladislav 4956 
Kouřil Antonín 3598  
Kozák Ivan 3808  
Kozák Jiří 2317 
Kozák Vlastimil 1866, 1894, 1905, 1920, 2010, 2030, 2044, 3812  
Kozánek Bedřich 2123, 2151, 2161  
Kozánek Jan 838, 839  
Kozánek Ladislav 2123  
Krajíčková-Kolátorová Jarmila   viz Kolátorová Jarmila 
Král Luděk 2246  
Králík František 3980  
Králík Jaroslav 2326, 2351  
Kramář Břetislav 2108, 2190  
Kramář František 942, 948, 951  
Kramoliš Čeněk 3182, 3532  
Krasický Marcel 2096  
Krátká -Šikolová-Hnátková Anna 5169  



 80

Krátký Stanislav 2491, 2492, 2496-2499 
Kratochvil Josef 1035, 1036, 1042  
Kratochvíl Slavomír 674, 677, 683, 684, 685, 687, 690, 695, 2338, 2358  
Krčmář Martin 3865 
Krejčí Rajmund 4871  
Krestýn František 5184  
Kroupa F. 5778  
Kroutil Josef 4418  
Krška Ivan 1631, 1633, 1637, 1639, 3092  
Kršková Irena 5103, 5106, 5132, 5144  
Krumpholc Josef 1566, 1567, 1568, 1569, 1575  
Krybus Zdeněk 4392  
Křen Karel  4348, 4349, 4351, 4354, 4360, 4361  
Kubíček František 4136  
Kubát Antonín 2034, 2035, 2069  
Kubík Vladislav 2423  
Kučera Jan 2017, 2251, 4519, 4528-4530  
Kudělka Miloš 1052  
Kuchynka Antonín 1878, 1881  
Kulp Vojtěch 2998  
Kunz Antonín 3709  
Kurtin Vladimír 1431  
Kuzník Tomáš 24, 191, 429, 4315, 4316, 4359  
Kužel František 2879, 5790  
Kužela František  viz Chlumecký Adam 
Kvasnica Ludvík 1565  
Kvasnička Eduard 1662 
Květoň Jan 3613, 3621  
Lacina Jan 1034  
Lanč František 2601  
Lančík František 944, 946, 948 
rodina Lančíkova 457, 946  
Langer Radovan 3865 
Lecián Martin 708  
Leo Karel 3619  
Levý František 820  
Libiger Jan 2120, 2124, 2125, 2139, 2142  
Ličman Aleš 3969  
Ličman Antonín 3865, 3896 
Ličmanová Blanka 3865, 3896 
Likavec František 4666  
z Lilie Vincenc Vetter 5199  
z Lobkovic  Václav Eusebius 2842  
z Lobkovic  Zdeněk Vojtěch 2842  
Logaj Josef 5789, 5791, 5792  
Lorenc František Mirovít 5862, 5868, 5869, 5873, 5874, 5888, 5895  
Ludmila Bronislav 3912, 3930  
Ludmila Marek 3865, 3896 
Lukášová Emilie 2415  
Lukaštík Rudolf 454, 455, 1839, 2328, 2338, 2343, 2356, 2359  
Lukaštík Zdeněk 897 
Mádle František 2019, 2054, 2072  
Mahen Jiří 1884, 1887, 1910  
Macalík Basil 1540  
Macourek Jiří 5724 



 81

Macháček Rudolf 2547-2549  
Machálek František 3848  
Machar, J. S.  3575, 3615  
Machourek Ant. Marek 2063, 3802, 3830, 3850, 3863, 3892-3895  
Majdloch František 3960  
Malý D. 4404  
Marek Jaroslav 842, 854  
Marek Petr 3930  
Mariánek Alois 3196  
Markulček Petr 2003, 2031, 2032, 2087, 2089, 2091  
Maršálek Jan 5168, 5184  
Martínek Bohumír 3396 
Martinek František 2165  
Masaryk Jan 768, 769, 770, 772, 3290, 3308  
 
 
Masaryk T. G. 

 
 
150, 702, 3105, 3269, 3272-3274, 3322, 3674, 3805, 3813, 3815, 
3816, 3839, 3844, 3862, 3872, 3875, 3878, 4326, 4335, 4336, 
4338, 5367  

Mastná Anna 4843  
Maška Karel Jaroslav 2396, 2402  
Matějčuk Vojtěch 3956  
Matějka František 3551, 3554, 3561, 3565  
Matlocha Květoslav 2339  
Matouš František 1039  
Matoušek Antonín 3566  
Matušík Bohumil 5416, 5417  
Matuška František 4429  
Matuška Jaroslav 2450 
Matuška Kryštof Jiří 2884 
Matyáš Jan 2868  
Matyáš Svatopluk 5239  
Matzenauer Jindřich 948 
Mazáč Jaroslav 1865, 1874, 1877, 1890, 1897, 1898, 1912, 1916, 1917  
Mazurová Danuše 2085  
Melich Karel 3400, 3418  
Menclová Dobroslava 822  
Mendel Gregor 4711  
Mervart Augustin 2036, 2041, 2053, 2070, 2094  
Michálková Květoslava 3502  
Mikesková Šárka 5468  
Mikeš Antonín 161  
Mikulášek Oldřich 1882, 1903, 1906, 1919  
Mikulíková Marie 5390  
Mikulka Stanislav 746  
Millian Vladislav 3323 
Millian Tadeáš 3807, 3809 
Miloš Stanislav 1966, 3636  
Milota Jaroslav 3396  
Minařík F. 5878  
Minařík Karel 1553  
Ministr A.  5724 
Ministrová Božena 4457  
Mlčoch Lubomír 5722  
Mnich Tomáš 2546  



 82

Mohapl Leopold 857  
Molák Josef 5934 
Mořkovská Marie viz Příleská Marie 
Mrtvý Václav 5723, 5724  
Mrtvý Vincenc 5724 
Musil Josef 3838, 3857, 5461  
Musil Robert 3578, 3623  
Muzikant Bohumil 3600  
Mužík František 5424  
Mužíková Emílie 2877  
Nádvorník J. 5835  
Navrátil Josef 2776  
Navrátil Miroslav 2329  
Navrátil Petr 1084  
Navrátil Vladimír 2935  
Navrátilová Hedvika 2994, 3000, 3002  
Nebeský Tokio P.C: 3865 
Nečas Vítězslav 943, 945, 1031  
Nečesaný Jaroslav 1574  
Nedomann František Antonín 1136  
Neff Jan 4848, 4850, 4852  
Negrelli Alois 1207  
Němec Alois 1145, 1150  
Němec Bohuslav 715, 736  
Němeček Rudolf 749  
Neradil Jan 3016, 3024  
Neradilová Miluše 4375, 4376  
Nepustil Valentin 5725  
Nesvadba František 2854, 2874  
Neuls Jan 2233  
Neuls Rudolf 2107, 2122, 2179  
Neulsová Milena 1061  
z Nevědomí Jan Kropáč 3221, 3222  
Nevrla František 4392  
Novák Emil 3981  
Novák Ctibor 3396  
Novák František Vladimír 1057  
Novák Jan 3968  
Novák Pavel 1893, 1902, 2102, 2128, 2133, 2169, 2170, 2173, 2180  
Novotný Josef 5179  
Novotný Ludvík 3490, 3491, 3541, 3759  
Novotný Vladimír 4343, 4345, 4350, 4357, 4358  
Obrtel František 2469, 2475, 2477-2481 
Obrtel Ignác Vendelín 5724 
Obrtel Josef 2476  
Obrtel Leopold 5724 
Ocelka Josef 143, 4882  
Oehler Oskar 1986  
Oehlerová Elly 1986  
Orava Břetislav 3073  
Ostrčilík František 2791  
Ostrézi Stanislav 1430  
Oščádal Bohuslav 1033  
Oščádal František 1545, 1549  
Ošťádal František 1579, 1580  



 83

Pacák Raimund 5842  
Palla, St.  3395  
Paroulek Jan 726  
Mr. Pasparth  viz Zaorálek Jan 
Pavlík Eduard  4456  
Pavlík František 1535  
Pánik Jaromír 764  
Peč Oldřich 2074  
Pečeňa František 3321  
Pernický Rudolf 3396 
Pernštejnové 103, 3229  
Pešák Josef 2896  
Pešák Rostislav 2964  
Petruk Vasil 3820, 3827, 5447  
Petřivalský Julius 2489, 2493, 2494  
Píka Heliodor 3581, 3582, 3584, 3593-3595, 3603, 3604, 3605  
Pilc Alois 1885, 1975, 1976  
Pilcová Zdeňka 1885, 1975  
Pinkava Jan 3825, 3826, 3846  
Placar Oldřich 2138, 2200  
Plachki Bedřich 3251  
Ples Josef 4600  
Pleva Lubomír 2101, 2105, 2147, 2156, 2172, 2191, 2193  
Plíhal Karel 1432, 2110, 2198  
Plšek Josef 309  
Pluhař Emil 2622  
Počátecký Jakub  viz Škoda Jakub 
Pochylá Vlasta 2612  
Polášek Bohuslav 2212  
Polame Josef 2345  
Poledna Vladimír 2245, 2252  
Polka Jaroslav 4619, 5346, 5347, 5353-5355  
Pop Jaroslav 3868, 3887, 3890  
Poppová Drahomíra 5839  
Pospěch Tomáš 3865, 3946, 3948, 3949  
Pospíšil František 5342  
Poštulka Jindřich 2237, 2239  
Poštulka Vilém 2318  
Prchalová Jarmila 1433  
Procházka Jan 4010  
Prokeš Květoslav 3588, 3602  
Přecechtěl Rupert M. J. 4901-4903  
Přidal Alfréd 1439 
Přidal Josef 1439, 2322, 2324, 2330  
Přidal Miloš 2331  
Přidal Otakar 1439 
Přidal Rudolf (*1889 Přerov; 
+1931 Praha) 

1439 

Přidal Rudolf (*1856 Olšany u 
Prostějova; + 1907 Přerov) 

1439  

Přikryl Antonín 2350  
Přikryl František 4842, 4847, 4856, 4859, 4860  
Přikryl Miloslav 308, 310, 4627, 4628, 4629  
Příleská Marie  5906  
Psota Hynek 1435, 1440  



 84

Psota Ivo Váňa 1440, 1852, 1857, 2111, 2115, 2121, 2126  
Psota Jaroslav 1440  
Ptašinský Fráňa 3743  
Puchalská Barbora 1904  
Puchalský Jakub 2250  
Pumprla V. 35 
Purkelt Dalibor 3834  
Qualman T. 869, 870, 5660, 5701  
Rabinowicz Jakob 3336, 3780  
Radoušek František 1957, 1958  
Rakovčík František 457  
Rasch František 675, 676, 691, 692  
Raška Alois 5724 
Raška Jan 5724 
Raštica Václav 1541, 1555  
Rausnitz Paul 1296, 1299  
Regecová Markéta 3366, 3462, 3465, 3477  
Reicin Bedřich 1096  
Rejnohová Marie 5300  
Riedl Leopold 1037, 1044  
Richtár Vojtěch 3543, 3544, 3570  
Roháč Miloš 4474  
Rossák Zdeněk 2364  
Rozkošný C. 5878  
Rozkošný Jan 4509  
Rund František 2149  
Růžička Mořic 5357, 5358, 5360  
Rynda Jan 4283 
Rýpar Jan Karel 3741, 3742  
Ryšavý Jiří 2078, 4246  
Řehulka Jaroslav 4998, 5022  
Řehulka Josef 3596  
Řihošek E. 4408  
Říkovský František Bernard 561  
Řípa Rudolf 3624  
Saba Miroslav 3628  
Saida Ondřej 2864  
Sázel Jan 4371 
Seget Vladimír 4488, 4493  
Sehnal František 2725  
Sehnal Jiří 5249, 5253  
Sekera Hubert 539, 1559, 1560  
Schejbal Josef 3608  
Schlattauer Rudolf 3870  
Schlesinger, S.  3445  
Schlosser Josef Calasantius 4201  
Schnerch Jaroslav 1913  
Scholz Libor 1908  
Schönbeck Johan 3288  
Schmied Ludvík 2571  
Schreier Josef 2938, 2940, 2944, 2946-2949  
Siblíková Eva  viz Chmelařová-Siblíková Eva 
Sigmund Jan 3677  
Singer Isidor 3779  
Skácelík František 948, 1041, 2622 



 85

Skála Ladislav 2870  
Skalák Václav 1027, 1032, 1040, 1054, 1055, 1056  
Skaláková Vlastimila 1032, 1040  
Skálová Augusta  5935, 5938, 5940  
Skene Alfred 378, 851  
Sklenář Bohumil 2622 
Skopalík František 1536, 1537, 1538, 1539, 1563, 1581, 1582  
Skrbenský Jan st. 2841  
Skrbenský Leo (Lev) 2856  
Skržek Ladislav 5060  
Skržek Milan 2217  
Skřeček Eduard   viz Borovanský Eduard 
Slaměník František 5258-5275  
Slavický Klement 5637-5639, 5641, 5643  
Smejkal Zdeněk 3821, 3822, 3854, 3865, 3896  
Smiřický Leopold 2899-2902, 2904  
Smolka František 3451  
Smolka Josef 5772  
Snídal Ladislav 4454, 4491, 4494  
Sobek Karel 5891  
Sobotka Primus 205  
Sochor Antonín 3390, 3394, 3395  
Solnický Ladislav 704  
Soušek Bohuslav 5724 
ze Sovince Vok 98  
Sovkové Ignác a František 5277  
Spáčil Alois 3563  
Spáčil Antonín 2955, 2956, 2959, 2963, 2966, 2970  
Spáčil Josef 1584, 1585  
Spáčil Oldřich 2967  
Spáčil Svatopluk 4369  
Spáčil Vladimír 2638, 2656  
Spindler Conrád 3810, 4746  
Spurný Stanislav 1102, 1849  
Stáhala Jan 3483, 3484  
Stáhalík Jiří 3130  
Staněk František 3965  
Staněk Josef 4922  
Stehlíková Jitka 1914  
Steimann V.  5878  
Steinová Edith 3246, 3259, 3260  
Stejskal Stanislav  viz Chudobka A. S. 
Stojan Antonín Cyril 2553-2566, 3334  
Stojan Jaroslav  (*1917 - ?) 703 
Stojan Jaroslav   (*nezjištěno) 1962, 3920 
Stoklásek J. 917  
Stokláska František 2455  
Stoklásková Růžena 721  
Strnad Emanuel 1570  
Strojil Vladimír M. 1959  
Struschka František 819  
Středovský Jan Jiří 5047, 5055, 5058, 5064, 5070  
Studnička Jan 2881  
Stupavský Rudolf 2769  
Suchánek Antonín 2436  



 86

Sum Miloš 2033, 2038  
Sumín Jiří  5816-5825  
Sušil František 189 
Svátek Lubomír 1087, 1090, 3610  
Svátek Oleg 3620  
Světlík Eduard 1583  
Sviták Ivan 3324  
Svoboda Slavoj 3559, 3562, 3954  
Symerský Josef 3075  
Szabó Ludvík 2336, 2352  
Šamánková Julie 1573  
Šembera Alois Vojtěch 1538  
Šetelíková Lola 2023  
Ševčík Antonín 3173  
Šigut František 5370  
Šikolová Anna  viz Krátká Anna 
Šílený Václav 855  
Śíma Ladislav 5718  
Šimíček Marek 3007  
Šindlerová Vlasta 2353  
Škoda Bohumil 2160  
Škoda Jakub  1543, 1564, 1576, 1577  
Škrabal Miloš 3069  
Šmíd Jaroslav 2869  
Špunar Hynek 5059,  
Šrom Z.  3258  
Šromota František 3351-3353, 3356, 3357, 3370  
ze Štatumberka Lidmila   3210  
Šteflová Olga viz Hauková-Šteflová Olga 
Štéger Bohumír 4339, 4340, 4344, 4346, 4347, 4353, 4355, 5635  
Štéger Karel 5567, 5573, 5574  
Štěpán Jaroslav 3865 
Štěpka František 948, 950  
Štimpl Jaroslav 1049, 1059, 1060, 1456  
Štimpl Raimund 2379  
Štolfa Vojtěch 4398, 4399  
Štibora Květoslav 5892  
Štuřík František 5319  
Šulaj Tomáš 2203  
Šulajová Iva 2203 
Šumšal Jaroslav 4982  
Šutová Drahomíra 2231  
Šváb Josef 2622 
Švagera Leoš 2163, 2164  
Švaniga František 2450  
Švarcová Jiřina 2011  
Tančík Jan 652 
Telička Antonín 1679, 1690  
Teplý Bohumil 2045  
Tichý Donát 948 
Tichý Zdeněk 2320  
Tománek Josef 737  
Tomášková-Dytrychová Marie 2698, 2699, 2705, 2709, 2710, 2711, 2713, 2714    
Tomeček Jaromír 1861  
Topilin František 5808 



 87

Toth František 2248  
Tovačovský z Cimburka, Ctibor 5511, 5515, 5527, 5634  
Tovačovský z Cimburka, Jan 5515  
Travěnec Antonín 1867  
Trnka Jan 5403  
Trnavský Viktor 3590  
Tropper František 948 
Tugendlieb Vítězslav 3930  
Turovský Vojtěch 849  
Tylich A. 2536  
Uherek Richard 2015, 2037  
Umprecht Antonín 4681  
Urbánková Jarmila 1862  
Václavík František 3327 
Václavík P. 969  
Vaculík Stanislav 3088  
Váhala Robert 4107  
Valenta Arnošt 3599  
Válek František 2371  
Válek Vladimír 4492  
Vančura Antonín  viz Mahen Jiří 
Vaněk Ferdinand 1572  
Vaněk Mojmír 843, 844  
Vanýsek Rudolf 1556, 1557, 1571, 1586, 1590  
Vařák Petr 2098, 2141  
Vávra Vincenc 1546, 1554  
Veger Karel 3617, 3621  
z Vechty Konrád 4234  
Venclovský František 1841, 1844, 2332, 2333, 2340, 2344, 2355, 2360  
Ventura František 3612 
Veselka F. 3934  
Veselý Josef 2341  
Vettera - Daniel Strejc 3398  
Vignati Jan 1045, 1046  
Vilém František Karel 3619  
Vilím Zdeněk 3973  
Vincker Jan 3896 
Vincker Miroslav 3896 
Vít Jan 5751  
Víták A.K. 4855  
Vlach Metoděj 5322  
Vlček Bartoš 4845, 4849, 4861  
Vlodek Ladislav 3803, 3818, 3828, 3832, 3842, 3851, 3858, 3871, 3880-3883, 

3886, 3888, 3889, 3891, 3897, 3899-3901  
Voborník Václav 4717 
Vodička Oldřich 5870  
Volek Josef 948 
Volf Alois 5909, 5917  
Vonka, R. J.  1730  
Vožda Augustin Gustav 4371, 4381, 4392, 4397 
Vožda František 4924, 4928  
Vrabcová Valerie 2327  
Vrána A.  5724  
Vrbík Cyril 2880  
Vrbíková Milena 2448  



 88

Vrbová Amálie  viz Sumín Jiří 
Vybíral Bohuš 3492, 3757  
Vyhlídal Jaroslav 750  
Wawerka František 4677, 4683  
Weber Ferdinand 2648  
Weissbrod Oskar 3288  
Wellart Eduard 3266  
Wellartové 3445  
Wertheimerová Jarmila 1589, 1889  
Wichera Jan 3811  
Wichera Raimund 3811  
Wiesner Arnošt 3785  
Willenberger Jan 2020, 2021, 2042  
Witos Wincent 5463  
Wojtyla Karel 3241  
Wolf Kurt 4603  
Wolf Max 3931  
Wurm Ignác 851, 853, 911  
Wykrent Jaroslav 2102, 2127, 2143, 2167  
Zábranský Emil 3186  
Zahálka Otakar 145, 3287, 3579, 3597, 3618  
Záhorský František 2071  
Zahradníček Emanuel 705, 735  
Zahradníček Jan 5452  
Zahradníček Oldřich 2061  
Záleský Miloš 3117  
Zamazalová Marie 2871  
Zamrazil Pankrác 2968  
Zaorálek Jan 1455  
Zapletal Bohumír 5231  
Zapletal Florián 2595, 2622 
Zapletal František 143, 4189, 4198  
Zapletalová Marta 1588  
Zatloukal Adolf 753, 759  
Zatloukal Antonín 4054, 5030  
Zátopek Emil 2325, 3612, 3964  
Závada Bohuslav 2728  
Závada Josef 2727  
Zawadil František 4482  
Zdráhala Richard 4579, 4602  
Zeberský Martin 4744, 4879, 4880  
Zedek František 2462 
Zehnalová Marie 2178  
manželé Zehnalovi 867  
Zeinar Vilém 4551  
Zejda Karel 1359, 1360, 1361, 1362, 1363, 1365, 1366, 1367, 1368  
Zela Stanislav 3055, 3058  
Zemanová Ludmila 3523  
Zemánek Štěpán 5026  
Zemene Ludvík 3280  
Zenkl P.  3296, 3303  
Zgoda František  viz Křen Karel 
Zíbal Pavel 5228  
Zlámalová Anežka 2958  
Zlámal Bohumil 4993, 4995  



 89

Zlámal František 2835, 2855, 2958  
Zlámal Oldřich 4419, 4444, 4450, 4452, 4478, 4484, 4498, 4499, 4502  
Zmrzlík Stanislav 2350  
Žáček Jan 950  
Ženčáková Milada 5534  
z Žerotína Baltazar 104, 120  
z Žerotína Karel st. 105, 635, 638, 642-644, 646, 647-649, 651, 656, 659, 662-664, 

2838  
z Žerotína Ladislav Velen 643  
Župková Lenka 2188  
Žváček Dušan 1911  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


